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1. Indledning

I henhold til fagbeskrivelsen [7] og projektoplægget [4], skal 1. og 2. semester afslut-
ningsvis munde ud i aflevering af en studierapport. Den er skrevet på baggrund af et
gennemført systemudviklingsforløb for en virksomhed i „den virkelige verden.“

Denne studierapport er således vores afrapportering og reflektion over det forgangne
års undervisning i Systemudvikling, samt i særdeleshed vores udvikling af et statistik-
værktøj for speditionsvirksomheden Kühne+Nagel.

Vi tager udgangspunkt i at læseren er bekendt med systemudvikling og programme-
ring svarende til mindst 2. semester af datamatikeruddannelsen. Herunder et kendskab
til Unified Process, UML og objekt-orienteret programmering.

1.1. Læsevejledning

Indledningsvist redegør vi for valget af projekt (afsnit 3) – herunder for valget af Küh-
ne+Nagel – og reflekterer over samarbejdet med virksomheden.

Derefter beskriver og bedømmer vi projektstyringen (afsnit 4) – samarbejdet i projekt-
gruppen, hvordan vi har grebet projektet an, hvilke værktøjer vi har benyttet og hvor-
dan styringen af projektet er foregået.

Der redegøres for projektetets afgrænsning i afsnit 5 og for udarbejdelsen af et projekt-
grundlag i afsnit 6.

I afsnittene 7-10 gennemgås vores arbejde, overvejelser og valg i de fire faser af Unified
Process (UP). Efter denne gennemgang runder vi af med en reflektion over det iterative
element af UP i afsnit 11.

I afsnit 12 konkluderer vi på projektet, udviklingsprocessen og læreprocessen i øv-
rigt.

Bilag A udgør det projektgrundlag der er blevet udarbejdet for projektet og bilag B-O
indeholder analyser, diagrammer, mm. fra produktrapporten.

Referencer af typen [1] refererer til litteraturfortegnelsen på side 231.

2. Problemformulering

Formålet med dette projekt, er at udvide vores faglige horisont, samt beskrive, fastsætte
og sikre en række indlæringsmål.

Vi er som studerende selv med til at forme, fastsætte og realisere disse mål i forhold
til et selvvalgt problemområde. Vi definerer, på baggrund af vores projektgrundlag (se
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bilag A) og projektoplæg [4], derfor en række af mål for dette projekt. Gennem reflek-
tioner og iterationer ønsker vi at dokumentere de tanker, overvejelser, valg og fravalg,
vi gennem projektforløbet har gjort os.

Projektet har yderligere det mål, at give os et passende grundlag for at opnå de nød-
vendige færdigheder inden for fagene, Systemudvikling og Programmering af Store
Systemer.

Vores samlede dokumentation, skal påvise, at vi som studerende kan håndtere og reali-
sere projektstyring i et projektforløb.

Desuden vil projektet vise, at vi kan indgå i et samarbejde med en virksomhed og fun-
gere i et samarbejde i forhold til en gruppe af medstuderende.

For at dokumentere, at vi lever op til kravet om at være i stand til at samarbejde, har vi
valgt at involvere os i et projekt med virksomheden Kühne+Nagel.

Projektet beskriver at:

„Vi skal udvikle et statistikberegningssystem, som, på baggrund af en med-
arbejders rettigheder, får stillet en række af statistiske beregninger til rådig-
hed. Samt udvikle et rettighedssystem, der på baggrund af en medarbejders
titel, afdeling og kunder, definerer og tildeler rettighederne til medarbejde-
ren.“ (bilag A.3)

Afslutningsvis skal det samlede forløb, med der til hørende dokumentation bekræfte,
at forløbet giver os et kvalificeret eksamensgrundlag. Ved at have deltaget aktiv i hele
processen, skal projektet kvalificere os til at bestå eksamen og give os en faglig balast
til det videre uddannelsesforløb.

3. Valg af virksomhed

Det at projektet gik i gang samme dag semesteret startede, kom som lidt af en overra-
skelse for os, men vi anså det ikke som noget problem.

For at give os en bred vifte af muligheder, valgte vi at tage kontakt til en række virk-
somheder. Vi havde forud for vores henvendelser valgt at skrive en projektansøgning
(se bilag J) som havde til formål at hjælpe os i vores valg af virksomhed. Helt konkret
beskriver projektansøgningen de faglige og uddannelsesmæssige krav et projekt skal
opfylde for at være egnet som semesterprojekt. Samtidig fortæller den meget kort om
gruppens baggrund. Projektansøgningen havde derfor den tilsigtede effekt at fungere
som filter, idet vi således kunne tage udgangspunkt i den for at vurdere om et givet
projektforslag ville være tilstrækkeligt i dets omfang.

Vi startede vores søgning efter en virksomhed lige op til vinterferien, det gjorde at flere
virksomheder ikke havde tid at finde et projekt til os. Vi havde derfor svært ved at finde
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en virksomhed. Med lidt hjælp fra nogle af de andre grupper stod vi en uge før afleve-
ringsdagen lige pludselig med fem virksomheder som gerne ville have lavet projekter.
Efter at have konfereret med virksomhederne, faldt vores valg på virksomheden Küh-
ne+Nagel. Kort beskrevet er Kühne+Nagel en speditionsvirksomhed med afdelinger
over det meste af kloden (se bilag A.5 for mere information).

3.1. Samarbejde med Kühne+Nagel

Til møderne har vi fra Kühne+Nagels side mødt en professionel holdning, med forstå-
else for at vi er i et uddannelsesforløb. De har ladet os styre forløbet, og har i venskabe-
lig tone vejledt og givet os gode råd med på vejen. Forud for hvert møde lavede vi en
dagsorden, så vi var sikre på at komme rundt om de uddybende spørgsmål vi havde til
dem. På den måde brugte vi mindre af virksomhedens sparsomme tid.

Vi har haft et godt samarbejde med Kühne+Nagel gennem hele forløbet. En af vores
overvejelser omkring valg af virksomhed gik på, om vi havde en god dialog med fir-
maet og om de gad at bruge den fornødne tid på os, hvilket må siges at have holdt stik.
Det er dog ikke mange gange vi har talt med Kühne+Nagel, men havde vi haft brug for
mere kontakt, kan vi kun skyde skylden på os selv for dette.

4. Projektstyring

Vi startede med i gruppen at lave en gruppekontrakt. Dette dokument skal ses som et
hjælperedskab til at spore os ind på en fælles strategi, mål, arbejdsrutiner og politikker
for projektforløbet.

I følge Christensen [3] afsnit 13.1, er betingelsen for succes i et projekt, en stærk holdkul-
tur med en aktiv og „anførende“ ledelse. Han skriver også i afsnit 13.4.2, at når et projekt
er præget af usikkerhed i forhold til nye arbejdsopgaver og opnåelige resultater, domi-
neres processen af deltagerne som ligeværdige partnere, med lederen som en støttende
funktion. Den stillede opgave, må siges for vores vedkommende, at være præget af
usikkerhed, da vi er uerfarne og endnu ikke færdiguddannede i systemudvikling. Vi
valgte, ikke at have en projektleder eller andre faste roller i gruppen. Vi havde ikke lyst
til at gå ind og bestemme over hinandens kostbare fritid, da vi sideløbende med projek-
tet har haft forberedelse til den daglige undervisning, hvor tidsforbruget er individuelt.
Havde vi været på en arbejdsplads, ville der ikke have været nogen tvivl om at vi ville
have valgt en projektleder, da vi her ville kunne arrangere et ca. 37 timers arbejdsforløb
for den enkelt person.

3



4.1. Gruppens arbejdsforløb

Gruppen har fungeret rigtigt godt sammen. Vi har været gode til at supplere hinanden
med hver især at tage initiativer og beslutninger, og vi synes alle at vi er blevet hørt.
Har der været uenighed har vi taget os tid til en diskussion, indtil der var klarhed over
problemet.

Alle i gruppen har deltaget engageret i projektet. De emner vi hver især har beskæf-
tiget os med er faldet os meget naturligt. Nogle gange fordi den enkelte person har
været god til et bestemt område. Andre gange fordi personen godt kunne tænke sig
den udfordring, at give sig i kast med noget som måske føltes lidt usikkert.

Vi har under hele forløbet haft god kontakt til hinanden. Vi har altid givet de andre
besked hvis vi ikke kunne møde op, såvel til undervisningen som til gruppemøderne.
Dette mener vi har sparet os for mange unødvendige frustrationer, da der ikke er nogen
der derved har følt, at de har siddet med hele ansvaret alene.

Om vi hver især har opnået, de mål vi havde sat os fra starten er individuelt, men vi
har haft det sjovt, og mener alle at vi har arbejdet effektivt sammen, og at det har været
lærerigt.

Gennem de første faser af projektet har vi arbejdet sammen omkring den grundlæg-
gende forståelse for hvad systemet skal kunne og hvordan systemet skal opbygges. Vi
har afsat meget tid til, på en konstruktiv måde at diskutere de enkelte brugsmønstre,
fra krav til kollaborationer, og igen fra kollaborationsdiagrammer til klassediagrammet
(se bilag E). Vi har været flere iterationer igennem i dette forløb, og mener at vi på
denne måde opnåede en fælles tankebane, så vi fremover arbejdede i samme retning.
Efterhånden som vi i forløbet har fået en fælles tankebane, er det blevet lettere og let-
tere for os at fastlægge arbejdsopgaver, og nemmere for den enkelte person at arbejde
selvstændigt.

Undervejs i hele forløbet, har hver enkelt gruppemedlem været tildelt emner som de
skulle skrive om, og en dato har været aftalt for hvornår det skrevne materiale skulle
ligge klar som kladde. Vi har herefter afholdt et møde hvor vi har diskuteret det skrevne
materiale. Derefter er teksterne igen blevet bearbejdet, og således har det at skrive tek-
ster også har været en iterativ proces.

I programmeringsfasen har vi i størstedelen af tiden siddet på skolen og arbejdet ved
samme computer-ø, med hver vores programstump. Efterrationaliseringen har sagt os,
at vi nok her burde have holdt nogle flere møder væk fra computerne, hvor vi kunne
diskutere kodespecifikke problemstillinger (se afsnit 9.9). Specielt var der en del fru-
strationer omkring kontrolklasserne, nok mest fordi opgaven for den enkelte ikke har
været helt klar i forhold til samspillet mellem lagene (se afsnittet 9.3). Her burde vi have
haft en mere klar kurs.

Vi har hver mandag haft gruppemøde hvor vi har holdt status over situationen, så
vi kunne sikre en fremdrift i projektet. Projektet har på intet tidspunkt været ude af
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kontrol, dog må vi konstatere at vi nok gik i gang med programmeringen for sent i
forløbet. Vi mødte flere problemer end vi havde regnet med, bl.a. tog det længere tid
end vi havde forventet. Vi måtte derfor afgrænse projektet mere end vi fra starten havde
planer om (se afsnit 5).

4.2. Værktøjer

For at lette arbejdsforløbet har vi benyttet os af en række it-værktøjer til at understøtte
projektforløbet.

Til nem kommunikation mellem projektgruppens medlemmer har vi oprettet en fæl-
les e-post-adresse. Post til adressen er automatisk blevet videresendt til alle gruppens
medlemmer.

Vi har oprettet et fælles gruppedrev på nettet, hvor vi altid lægger nyeste dokumentver-
sioner op, og arkiverer ældre udgaver, således at alle gruppemedlemmer i hele forløbet
har kunnet få adgang til al materialet, og intet går tabt.

Gruppedrevet har dog været lidt besværligt at arbejde med når man opdaterede filer
da de skulle flyttes en del rundt for at bevare de gamle udgaver.

I konstruktionsfasen supplerede vi det derfor med versionsstyringssystemet Subver-
sion. Systemet har gjort det nemt at ændre i filer andre arbejder på samtidigt og der til
har det bevaret gamle versioner af filerne.

Til rapportskrivning har vi brugt LATEX. Fordelen ved dette system, i modsætning til tra-
ditionel tekstbehandling, har været at et dokument nemt kan deles ud i flere filer, samt
at disse filer integrerer godt med Subversion. Systemet holder desuden nemt referencer,
henvisninger, indholdsfortegnelser, m.m. opdateret.

Alle værktøjerne har været os til stor nytte og vil blive anbefalet i kommende projekt-
forløb.

Afsnittet har ikke behandlet de værktøjer der har haft en mere direkte betydning for ud-
viklingen af systemet. Se i stedet afsnit 9.6 for en beskrivelse af Borland C++ Builder.

4.3. Standarder

Inden vi gik i gang med at programmere satte vi os ned og udtænkte en række stan-
darder, som vi skulle følge i programmeringsforløbet. Vi besluttede os for hvordan vi
skulle navngive klasser, variabler og funktioner, samt i hvilken rækkefølge funktioner
skulle skrives op og lignende. Kodestandarderne kan ses i bilag I. Dette gjorde vi, for
at gøre det nemmere at overskue hinandens kode. Det betyder også at når it-personalet
hos Kühne+Nagel skal vedligeholde systemet, bliver det nemmere for dem at overskue.
Det skal dog nævnes at der er enkelte afvigelser fra standarderne. To klasser følger ikke
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standarden da deres opbygning gør, at det ikke er muligt at følge vores opbygning
fuldstændigt (se afsnit 9.5). I disse klasser har vi brugt de standarder vi kunne og ellers
forsøgt at skrive klasserne så de ligner de andre så meget som muligt. De afvigende
klasser er KnLoad.h og Every.h.

5. Afgrænsning

Afgrænsningen i vores projekt kan deles op i to dele. Afgrænsninger i systemet som vi
aftalte med Kühne+Nagel fra projektets start, og afgrænsninger vi har foretaget under-
vejs i udviklingsforløbet.

5.1. Afgrænsninger fra projektets start

Allerede fra første møde med Kühne+Nagel, har projektet været afgrænset i forhold til
det endeligt ønskede statistiksystem. I fremtiden skal statistiksystemet kunne bruges i
Danmark, Norge og Sverige. Vi aftalte med Kühne+Nagel kun at koncentrere os om at
lave et system som skal fungere i Danmark. Desuden skal der på sigt kunne beregnes
flere forskellige typer af statistikker. Vi aftalte med Kühne+Nagel, at vi i første omgang
kun koncentrerede os om at beregne en kundestatistik. Efterfølgende skulle det ikke
være noget problem at tilføje nye statistiktypeberegninger, da selve beregningen kodes
direkte ind i programmet i funktioner, hvorfor der nemt kan tilføjes nye funktioner for
nye beregningstyper.

I fremtiden vil der måske være et ønske om, at en statistik kan udskrives eller sendes
som en zippet fil i en e-mail. Kühne+Nagel er ikke helt sikre på om der vil være brug
for denne feature, da en statistik i princippet vil være forældet så snart den er beregnet,
og da hele princippet med tildelingen af rettigheder til at udføre en statistikberegning,
så vil være nemt at misbruge. Dette blev derfor også er afgrænset væk.

5.2. Afgrænsninger gennem udviklingsforløbet

Gennem udviklingsforløbet kom der løbende afgrænsninger på grund af tidspresset.
Allerede i inceptionfasen følte vi os pressede fordi vi meget sent fandt et passende pro-
jekt i forhold til den stillede opgave (se afsnit 7). Dette betød at vi valgte at udelade
aktivitetsdiagrammer, da vi mente, vi godt kunne overskue aktiviteten i programmet.
Ud fra kravsindsamlingen og de tanker vi havde gjort os omkring prototyperne, syntes
vi at arbejdsforløbet, set fra brugergrænsefladen, så forholdsvis enkelt ud. Vi følte det
var vigtigere at vægte arbejdet med forståelsen af rettighederne højere (se afsnit 7.1). Vi
mener ikke at det har påvirket vores arbejde i negativ retning senere hen i forløbet, at
vi tog denne beslutning.
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I konstruktionsfasen tog vi en beslutning om at validering af data i programkoden først
var noget vi skulle tilføje, når vi havde et program der kunne køre. Da vi ikke blev
færdig med fejlfindingen i programmet, blev konsekvensen at der aldrig kom nogen
struktureret validering i programkoden.

Vi måtte også midt i konstruktionsfasen beslutte, at afgrænse systemet til, at det kun
var subsystemet til statistikberegningen som vi programmeringsmæssigt ville arbejde
videre med. Det er den del som har første prioritet for Kühne+Nagel og ikke subsyste-
met til administrationen af brugere, titler og kundegrupper. Vi var bange for at tiden
skulle løbe fra os med hensyn til færdiggørelse af studierapporten hvorfor vi traf dette
valg. Vi overvejede om det fik konsekvenser for os i forhold til den (fra skolens side)
stillede opgave, da vi i programkoden så ikke fik brugt update, insert og delete i SQL-
strengene. Vi var enige om at vores overvejelser i inceptions- og elaborationsfaserne,
samt at vi har forbindelse til databasen gennem lagene, og har implementeret select
SQL-strenge i C++-kode, burde dække kravene.

Da systemet ikke blev færdigt indenfor den tid vi havde sat af til at udvikle det, blev
konsekvensen at en systemtest og en brugertest ikke kunne afvikles. Implementeringen
hos Kühne+Nagel blev derfor også aflyst. Vi valgte dog at arrangere et møde hos Küh-
ne+Nagel og præsentere det vi trods alt havde nået (se afsnit 10.2).

Vi kunne godt have lavet en systemdokumentation og en brugervejledning selvom sy-
stemet ikke blev færdigt. Dette er udelukkende afgrænset væk pga. tidspres.

6. Udarbejdelse af projektgrundlag

Projektgrundlaget (se bilag A) blev udarbejdet efter det første møde hos Kühne+Nagel.
Da vi først fandt virksomheden et par uger efter semesterstart (se afsnit 3) og projekt-
grundlaget skulle fremlægges for klassen samtidig med at inceptionfasen skulle afslut-
tes, blev det lavet lidt hurtigere end vi egentlig ville. Emnerne til projektgrundlaget
fandt vi i projektoplægget [4] og derefter holdt vi nogle gruppemøder hvor vi fandt
stikord til de forskellige emner. Derefter fordelte vi emnerne og gik hver især hjem og
skrev tekst til disse.

Vi blev midt i undervisningsforløbet introduceret til logistisk effektivitet og investerings-
kalkule, derfor blev dette tilføjet senere til projektgrundlaget.

Tidsplanen (se bilag A.12) tager sit udgangspunkt i undervisningsplanen. Der var fast-
sat nogle dage i løbet af semesteret hvor vi skulle fremlægge faserne i projektforløbet.
Vi planlagde derfor at vi skulle være færdige et par dage før, så vi kunne holde et re-
view med en af de andre grupper. Dette blev dog ændret da vi fik nye reviewgrupper
undervejs i forløbet. Vi holdt stadig fast i at vi skulle være færdige lidt før, så vi havde
tid hvis gruppemedlemmer blev syge (se evt. riskovurderingen i bilag A.11), således at
dette ikke blev et problem for gruppen.
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Gruppekontrakten (bilag A.10) er inspireret af gruppens tidligere projekter og succes-
sen med at have gruppekontrakter i disse, og derfor har vi valgt at inkludere en sådan,
igen. Den beskriver bl.a, at ikke alle har lige meget tid udenfor skoletiden, og at arbejds-
fordelingen derfor kan være lidt skæv. Vi mener dog ikke at nogle er blevet overbebyr-
det, da det er forskelligt hvem der skal noget efter skole og det er derfor forskelligt
hvem der har fået ekstra arbejde med hjem. Der står også at hvis nogen føler at de ikke
kan overskue deres arbejdsbyrde skal de sige til, da der kan være andre der godt kan
overskue at lave lidt mere. På den måde er der ikke noget der bliver henlagt til sidste
øjeblik.

7. Inceptionfasen

Ifølge Bennett [1], side 54, drejer inceptionfasen sig om at bestemme omfang og formål
med projektet.

På grund af en noget turbulent start på projektet, jævnfør vores problem med at finde
en egnet virksomhed (afsnit 3), kom vi noget hovedkulds ind i fasen.

7.1. Kravindsamling

Kravsindsamlingen strakte sig over to møder med Kühne+Nagels it-afdeling repræsen-
teret ved Jan Loumann og Børge Holdt. Under møderne havde de begge rollen som
både opdragsgiver på projektet, samt superbrugere af et kommende system. Første
møde havde derfor fortrinsvis karakter af at Kühne+Nagel præsenterede deres pro-
blemområde for os, mens vi til andet møde havde en række mere konkrete spørgsmål
angående virksomheden og kravene til systemet, se bilag K.1.

Til møderne har vi benyttet os af en del af de teorier der beskrives i Bennett [1] kapitel 6,
samt i øvrigt sat de informationer der kom frem på møderne, ind i de rette termer og
sammenhænge fra Bennett [1].

Møderne udmøntede sig i opstillingen af funktionelle og ikke-funktionelle krav (bi-
lag A.4), usability requirements, samt fact finding og document sampling.

Det mest betydningsfulde aspekt for systemet var kravet om at brugerne kun må få
adgang til at se de data der umiddelbart knytter sig til deres jobfunktion. Dette krav
har tilført projektet en høj grad af kompleksitet. En stor del af inceptionfasen er gået
med at indsamle viden om, analysere og fortolke hvordan dette rettighedssystem er
bygget op og hvordan dette kunne virkeliggøres i systemet.
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7.2. Aktivitetsdiagrammer

Aktivitetsdiagrammer som hører hjemme i inceptionfasen valgte vi ikke at arbejde med
(se afsnit 5.2). Som nævnt i indledningen kom vi hovedkulds ind i fasen. Vi mente
på dette tidspunkt, at vi godt kunne overskue aktiviteten i forhold til kravene. Det
var vigtigere at koncentrere os om at få gennemarbejdet rettighedssystemet hvor vi
følte os noget mere usikre. Vi mener ikke at vores system er blevet ringere ved denne
beslutning, men må konstatere at ved udelukkelsen, er vi ikke klar over hvad vi kunne
have lært af dette.

7.3. Aktørbeskrivelser og brugsmønstre

Udarbejdelsen af aktørbeskrivelser (se bilag D) og brugsmønstre (se bilag E.1) voldte
ikke større problemer.

Brugsmønstrene har varieret i antal hen over iterationerne af projektet. I en længere
periode opererede vi tillige med et brugsmønster kaldet Angiv statistikparametre. Dette
blev siden hen integreret i Lav statistikberegning da vi opdagede at det ikke giver mening
at indtaste en forespørgsel uden at få et statistikresultat. Problemstillingen beskrives
også i afsnit 8.6.

Vi opererede, i et antal iterationer, med et brugsmønster kaldet Log ud hvis opgave det
var at få afsluttet en arbejdssession (det at en bruger er logget ind med sine rettigheder).
Vi gik dog fra dette igen da brugen af systemet i stedet lægger op til at programmet
afsluttes.

7.4. Opsummering

Under inceptionfasen gjorde vi os mange overvejelser, og afprøvede mange ideer, for
bedre at kunne forstå problemområdet og dets løsning. Desværre gjorde vi os ikke helt
klart, at mange af de overvejelser, med rette, kan karakteriseres som de elementer af
design, implementation og prototyping der indgår i inceptionfasen.

Vi har desværre ikke været særligt formelle omkring dette og har derfor heller ikke
været gode nok til at fastholde dette på papir. Overvejelserne var nogen vi gjorde „for
vores egen skyld“ for bedre at forstå problemområdet. Vi har således ikke skænket det
en tanke at disse, uden større besvær kunne udbygges, formaliseres og dokumenteres i
forhold til UP.

Den største, alvorlige mangel i inceptionfasen har været at vi ikke har haft kontakt med
kommende, almindelige brugere af systemet. Når dette er blevet fravalgt skyldes det
flere faktorer. Dels at vi på dette tidspunkt var bagud med projektet i forhold til under-
visningsplanen, at vi i vores uerfarenhed og endnu manglende overblik over projektet
ikke har ville pålægge virksomheden en større byrde ved at bruge deres medarbejderes
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tid unødigt. Desuden var vi blevet bedt om at erstatte et eksisterende system med et
der i høj grad skulle minde om det bestående, derfor vurderede vi den reelle brugerpå-
virkning til at være minimal.

Vi er i gruppen enige om at vi gerne ville have gjort dette valg anderledes hvis omstæn-
dighederne havde været til det.

Retrospektivt set forholdt vi os ikke godt nok til teorien i denne fase. Fokus var sat
mod at få projektet ind i velkendte rammer – bl.a. de dele af kravindsamlingen og
analysen der kan sættes på diagrammer – mens vi forholdt os mindre konkret til de i
Bennett [1] beskrevne metoder til indsamling af krav, gennem fx brugerinterviews og
observationer. Sidstnævnte burde, i kraft af at dette er vores første projekt for en „rigtig“
virksomhed, i modsætning til de to systemudviklingsprojekter på første semester, have
haft større opmærksomhed – både på grund af dets relevans og fordi det er „nyt land“
for os.

Fasens bedste valg var, at vi brugte så lang tid på at forstå problemområdet som vi
gjorde. Det har lagt et solidt fundament for resten af analyse- og designarbejdet.

8. Elaborationsfasen

Det efterfølgende afsnit beskriver de overvejelser vi har gjort os, igennem elaborations-
fasen. Når vi beskriver elaborationsfasen, er det ikke en beskrivelse set ud fra kun én
iteration. Overgangen for os mellem de respektive faser har været og er meget glidende
og vi har ikke lavet en beskrivelse af forløbet pr. iteration. Efter at have beskrevet brugs-
mønstrene, er det meningen at vi skal realisere brugsmønstrene. Vi afbilder efterføl-
gende hvert brugsmønster i en kollaboration og senere udmunder kollaborationerne i
kollaborationsdiagrammer.

Elaborationsfasen stiller en række af afbildningsmetoder til rådighed, metoder som er
en del af UML-notationen. Metoderne er følgende:

-- Kollaborationer.

-- Kollaborationsdiagrammer.

-- Sekvensdiagrammer.

-- Tilstandsdiagrammer.

-- Klassediagrammer.

Forskellen på kollaborationsdiagrammer og på sekvensdiagrammer er, at sekvensdia-
grammer har tiden med som faktor. Forløbet i et sekvensdiagram udvikler sig vertikalt,
med et forløb i systemet over tid, uden at sætte enheder på. Kollaborationsdiagrammet
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beskriver ikke et forløb over tid, men har i modsætning til sekvensdiagrammet num-
mereret rækkefølge, hvilket også er med til at give en fornemmelse for en tidsmæssig
udvikling.

At beskrive brugsmønstrene vha. et sekvensdiagram eller et kollaborationsdiagram er
lige godt, da de notations- og forståelsesmæssigt er ækvivalente. Der påføres ikke mere
information omkring det beskrevne system. Vi anser, det at bruge sekvensdiagrammer,
for at være en anden måde at beskrive det samme område på.

Derfor giver gennemløbet af et kollaborationsdiagram, i vores øjne, lige så god forstå-
else for et gennemløb af systemet, som ved at benytte et sekvensdiagram. Vi vælger
derfor at bruge kollaborationsdiagrammer fremfor sekvensdiagrammer.

8.1. Kollaborationer

Overgangen fra brugsmønstre til beskrivelse af kollaborationer var, med enkelte undta-
gelser, ikke noget problem. Kollaborationen Opret bruger (bilag E.2.2), viser, at klasserne
User, Title, KnLocation, Client, ModeOfTransport, ImportExport og GroupOfClients skal be-
nyttes for at skabe et User objekt.

Problemet er, at der skal foretages en verifikation af den enkelte bruger. For overhove-
det at kunne få lov til at lave statistikkerne, skal der laves et opslag for den bruger der
ønsker at logge ind, med et tjek af om vedkommende nu eksisterer. Fordi Opret bruger
gør brug af alle de fornævnte klasser, for at kunne skabe User-objektet, var det umid-
delbart oplagt, at det, at logge ind og genkende en bruger også krævede, at de samme
klasser blev benyttet.

Vi diskuterede meget omkring denne kollaboration idet, vi syntes at vi påførte for
mange samarbejdende klasser. Flere end der burde være behov for. Vi kunne bare ikke
se løsningen med det samme. Efter meget diskussion, endte vi med at diskutere så
system- og kodenært at løsningen sprang os i øjnene. Forklaringen blev (se figur 15 på
side 68) at for at kunne logge ind som bruger, kræver det at brugeren er oprettet i for-
vejen. Derfor ville et id-tjek være nok for at identificere brugeren unikt. Det betyder
samtidig, at hvis brugeren er identificeret, er samtlige egenskaber ved brugeren også
afklaret. Derfor blev konklusionen på denne problemstilling at for at kunne logge ind
skulle der kun bruges klassen User.

En anden vigtig del af systemet som vi diskuterede, var kollaborationen Slet bruger og
Slet titel. Vi angiver at de to kollaborationer benytter hhv. Title og User. Grunden til
at disse to kollaborationer gør det, skyldes, ønsket om at holde systemets integritet,
konsistens og dets indskrænkninger (engelsk constraints). Det er vigtigt at hvis en titel
skal ændres, tjekkes der også for om titlen bliver brugt. Ved at lave disse tjek, sørger vi
for at systemet ikke mister sin konsistens og holdbarhed.
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Figur 1: Kollaborationen Log ind som vi i første iteration forestillede os at den ville blive.

8.2. Kollaborationsdiagrammer

De problemer vi stødte på i beskrivelsen af kollaborationsdiagrammerne, var mere pro-
blemer i retning af, hvilke kald som skulle foretages og i hvilken rækkefølge.

8.2.1. Includes og extends

Et område vi i gruppen har funderet meget over er den manglende notation for «inclu-
des» og «extends». Disse meget specifikke metoder benyttes i vores brugsmønstre og
har en meget tydelig funktion. Det undrer os at notationen ikke angiver, hvordan man
eksplicit i transformeringen fra brugsmønstrer til kollaborationer og videre til kollabo-
rationsdiagrammerne, viser et «extend» eller et «include». Hvad det egentlig skyldes,
vides ikke på nuværende tidspunkt.

8.3. Tilstandsdiagrammer

I Bennett [1] kapitel 11 beskrives hvordan et objekt har en tilstand og hvordan denne
kan variere over objektets levetid. Objektets tilstande kan repræsenteres i et tilstandsdi-
agram.

Objekterne i vores system gennemgår ikke disse tilstandsændringer, men bevarer de-
res tilstand i hele deres levetid. Vi har derfor vurderet at det ikke var nødvendigt at
udarbejde tilstandsdiagrammer til brug for systemudviklingen.

8.4. Operationel logik

Som beskrevet i Bennett [1], kan man i forløbet bl.a. vælge at beskrive delfunktioner
vha. „struktureret sprog.“ Det kan være godt at benytte i forbindelse med, at man øn-
sker at beskrive et systems forløb. Vi har valgt ikke at bruge struktureret sprog i vores
beskrivelse. Det kunne dog have været fordelagtigt i de situationer hvor vi diskuterer
meget kodenært.
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8.5. Modellering af krav og generaliseringer

Udover at vi har fået stillet en række af krav, til hvad systemet skal/bør kunne, af virk-
somheden, overvejer vi ligeledes hvilke krav vi skal stille til selve det kodemæssige de-
sign. Et krav fra skolens side er, at vi programmerer i et objekt-orienteret sprog. Uden at
komme nærmere ind på konsekvenserne af dette krav, er vi derfor også nødt til at over-
veje de faciliteter, som et objekt-orienteret sprog stiller til rådighed. En af de muligheder
vi har overvejet meget, var brugen af arv. Da vi efter det andet møde med Kühne+Na-
gel talte sammen om hvordan systemet skulle bygges op, både kodemæssigt og visuelt,
blev forslaget om at bruge arv kasseret. Mest af alt fordi at konteksten det blev fore-
slået i, ikke var god nok. Situationen det blev foreslået i, var omkring rettighedsdelen i
systemet, da det som udgangspunkt var beskrevet hierarkisk af Kühne+Nagel.

Det viste sig at det ikke var fuldstændig stringent opbygget i hierarkiet, hvilket slog
ideen i stykker. Det var i sammenhæng med diskussionen omkring statistikgenerering,
at det synes være et godt redskab. Primært omkring at beskrive en statistik så gene-
relt som muligt og så lade de efterfølgende statistikker arve den mest generelle klasses
egenskaber. Vi kan dog ikke vide os helt sikre på, om en hvilken som helst statistik
der ønskes defineret i programmet har de samme generelle træk som vi antager. Vi hol-
der dog alligevel fast i denne tanke omkring generaliseringen, da vi med det minimale
kenskab vi har til Kühne+Nagels statistikker mener, at det kan beskrives generelt nok.
En antagelse som vi endnu ikke er blevet afkræftet i. Denne efterrationalisering vedrø-
rende statistikkernes generelle egenskab er derfor produktet af en bottom up-proces [1].
Vi kunne principelt ligeså godt nøjes med at definere en statistikklasse med et udvidet
antal attributter, men for nemhedens og overskuelighedens skyld, både notationsmæs-
sigt og kodemæssigt, anser vi det for god skik ikke at blande alt for mange irrelevante
attributter ind. Vi synes det er mere overskueligt at benytte arv. Samtidig undgår vi
også at have en klasse som indeholder nogle unødvendige attributter og funktioner,
der kunne være potentielle fejlkilder.

8.6. Lav statistikberegning

Som det nævnes i indledningen beskriver vi ikke udviklingen i de forskellige dele af
projektet pr. iteration. Et af de brugsmønstre der blev itereret meget over, var det brugs-
mønster som endte med at hedde Lav statistikberegning. Som udgangspunkt havde vi to
brugsmønstre, Angiv statistik parameter og Vælg statistik type. Vi fortsatte arbejdet med
de to brugsmønstre og konverterede dem til de respektive kollaborationer. Vi synes dog
ikke, vi var tilfredse med denne beskrivelse. Vi diskuterede meget de to kollaborationer
og nåede frem til, at det ville være mere meningsgivende, at sammenskrive de to kolla-
borationer til en, som vi så valgte at kalde Lav statistikberegning. Hvorfor vi nåede frem
til denne løsning, skyldes at det ikke virkede rigtigt, at en bruger skulle kunne angive
statistikparametre uden at generere en statistik.
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8.7. Klassediagrammer

Skridtet efter at have omformet samtlige kollaborationer til kollaborationsdiagrammer,
er at beskrive de enkelte klasser, involveret pr. kollaborationsdiagram. Dette gjorde vi
uden at angive funktioner og attributter. Efterfølgende samler vi alle klasserne til ét
stort klassediagram. Vi har i den forbindelse valgt ikke at vise kontrolklasserne på klas-
sediagrammet, men de er med implicit. Desuden har vi på dette tidspunkt ikke over-
vejet deres funktionalitet.

Havde vi valgt at medtage kontrolklasserne på klassediagrammet, ville klassediagram-
met komme til at fremstå fuldstændigt uoverskueligt. Ved at udelukke kontrolklas-
serne, synes vi ikke at klassediagrammet fremstår mindre informativt og resultatet er
et pænere og mere læsbart klassediagram.

8.7.1. Selvopfunden notation

Som nævnt i projektafgrænsningen i afsnit 5 koncentrerer vi os kun om en statistiktype,
men det er meningen at systemet nemt skal kunne udvides med flere statistiktyper af
Kühne+Nagels it-afdeling.

Som beskrevet sidst i afsnit 8.5 har vi derfor delt statistikforespørgsler og -resultater i
en generel del og en specialiseret del (i vores eksempel kundestatistikken).

For at kunne repræsentere tanken om udvidelse af domænemodellen med flere specia-
liseringer af statistikforespørgsler og -resultater har vi introduceret en „selvopfunden“
notation bestående af stiplede linjer (se figur 2).

Figur 2: Udklip fra klassediagrammet som viser en selvopfunden notation omkring arv.

8.7.2. Associationer og multipliciteter

Efter at vi havde samlet klasserne i et klassediagram, angav vi efterfølgende multipli-
citeter på relationerne mellem klasserne. Det viste sig at være en lidt forvirrende op-
gave, da vi, med enkelte undtagelser, som udgangspunkt havde sat mange-til-mange
relationer mellem størstedelen af klasserne. Da det for flere af vores associationer kun
giver mening hvis man følger dem i én retning indførte vi brugen af navigationspile.
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Da vi samtidig valgte at se på klassen ved navigationspilens start, som én instans, når
vi skulle iterere over multipliciteter igen, gik vores relationer mellem disse fra at være
mange-til-mange til at være en-til-en eller en-til-to.

De klasser, som var i forholdet en-til-en, skal man ifølge Bennett [1] være opmærksom
på. Ifølge Bennett [1] skal man overveje ved en-til-en relation, om man blot kan sam-
menskrive de involverede klasser, til en stor klasse med en masse attributter.

Vi har flere en-til-en relationer. Dem der er fremkommet ved indføring af navigationspi-
lene mener vi at kunne forsvare ved at det er associationer mellem persistente og ikke-
persistente data. Da den persistente data bruges mange andre steder i programforløbet,
end som attributter i Shipment og ClientStatShipment, mener vi at de skal have deres
egne klasser og ikke kun ligge som attributter i de to førnævnte klasser.

Vi har også to andre en-til-en relationer i vores klassediagram. Relationen mellem StatQuery
og StatResult er lavet fordi vi synes at det giver god mening at adskille det som en
bruger ønsker at se og selve resultatet af beregningen. Man kunne godt lave en fæl-
les klasse af de to, men det ville give en masse forviring, da mange atributter kunne
hedde det samme, og dermed er risikoen for fejl også større. Det samme gør sig gæl-
dende for en-til-en relationen mellem StatResult og User. Det giver en svag binding at
lade User-klassen indeholde alle oplysningerne om et statistikresultat, og omvendt. Vi
har gennemgået alle en-til-en relationerne og vi mener godt at vi kan forsvare deres
eksistenser.

8.8. Opsummering

Overordnet set, havde vi ikke forståelsesmæssige problemer med elaborationsfasen.
Men som i så mange i andre henseender kan man til tider stirre sig blind på nogle, i prin-
cippet, meget enkle problemstillinger. Håndteringen af kollaborationen Opret bruger er
et tydeligt eksempel herpå. Det er helt klart vores gruppes force, at vi kan diskutere og
finde en løsning på problemerne (se evt. beskrivelse af arbejdsforløb, afsnit 4.1).

Vi har i denne del af udviklingsfasen været nødt til at tage stilling til de mangler vi
synes UP-metoden har. Vi tænker her på de notationsmæssige problemer vi har stødt
på undervejs. Som med så meget andet teori og dertil hørende notation, er vi nødt til,
aktivt, at tage stilling til disse grænseområder.

Vi synes ikke at litteraturen (bl.a. Bennett [1]) beskriver eller redegør tilstrækkeligt for
hvor notationen forsvinder hen. Med det mener vi, at der ikke bliver redegjort for hvor-
dan man fx viser «include» og «extend» i kollaborationerne og kollaborationsdiagram-
merne.

Vi har konfereret med vores undervisere på hhv. 1. og 2. semester og må konstatere at
som med så meget andet teori findes der desværre ikke nogen endegyldig forklaring
eller løsning.
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9. Konstruktionsfasen

I konstruktionsfasen arbejdede vi videre med klassediagrammet. Vi fik sat typer på
de forskellige variabler. Da vi ikke havde adgang til tabellerne i databasen hos Küh-
ne+Nagel var vi nød til selv at komme med nogle kvalificerede bud på, hvilke typer de
forskellige variabler i FFJOBSP-tabellen havde. Det ville naturligvis have været bedre
hvis vi havde haft de rigtige typer, men vi mente, at det ikke ville være noget problem
at skifte de midlertige typer ud, når vi fik de rigtige. Det kræver kun at man går koden
igennem og erstatter de gamle typer med de nye. Hvis dette gøres systematisk vil det
ikke give nævneværdige problemer (se også afsnit 10.3).

Dernæst bestemte vi variablernes og funktionernes synlighed. Her fulgte vi de typiske
teorier om indkapsling af klasser og lod alle variabler være private, og klassernes funk-
tioner public. Vi har valgt at undlade ajourføringsfunktionerne i klassediagrammet for
at gøre det overskueligt. Det samme gælder for de private hjælpefunktioner vi bruger,
da vi mener det gør det mere overskueligt kun at vise de funktioner, i et klassedia-
gram, som er tilgængelige for andre klasser. For at bevare overskueligheden af klasse-
diagrammet har vi også undladt eventuelle kollektionsklasser til vores en-til-mange og
mange-til-mange relationer samt kontrolklasser og vores datoklasse KnDate. Vi mener
at det endelige klassediagram virker meget overskueligt og giver et godt indtryk af
hvordan klasserne i vores domænelag hænger sammen. Klassediagrammet kan findes
i bilag E.3.

9.1. Kollektionsklassen

Vi har valgt selv at implementere den kollektionsklasse vi skal bruge til vores en-til-
mange og mange-til-mange relationer. Det gør vi fordi vi mener, vi på den måde har
mere styr på den funktionalitet som klassen kan tilbyde og at det dermed gør kollek-
tionsklassen mere overskuelig. Vi kunne også have valgt at bruge de kollektionsklasser
som allerede ligger i C++’s standardbiblioteker. På den måde havde vi ikke behøvet at
bekymre os om, eller bruge tid på at finde ud af, hvordan klassen hang sammen. Vi
mener at mens vi uden de større problemer kan læse os til, hvordan man bruger en
STL-klasse, så lærer man at programmere ved at skrive programmer.

Vi har fået en masse erfaring i forbindelse med at udarbejde en kollektionsklasse og
bruge den mange steder i vores program. Dog har vi også brugt meget tid på at imple-
mentere og teste denne klasse. Det er tid som vi kunne have brugt på implementere
andre dele af programmet hvis vi havde brugt en STL-klasse i stedet for. Vi har dog
ikke set det som et problem at vi har brugt meget tid på kollektionsklassen da dette
er studieprojekt og det vigtigste formål er, at lære noget om udviklingsforløbets faser,
herunder også programmering. En del af programmeringskunsten er selvfølgelig også
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at man kan finde ud af at bruge de standardbiblioteker der følger med det programme-
ringssprog man anvender, men vi mener det er lige så vigtigt, at lære at udtænke og
udvikle en hjælpeklasse helt fra bunden.

9.2. Database

Vi har valgt at bruge databaseprogrammet Interbase, først og fremmest fordi den følger
SQL-standarden og dernæst fordi den ligger på skolens public drev, hvorfor den nemt
kan installeres på hvilken som helst af skolens computere.

Vi har lavet nogle SQL-scripts, så vi ved kørsel af disse scripts i Interbase, får oprettet en
testdatabase. Tabellerne i databasen er opstået ved, at vi udfra klassediagrammet har
brugt reglerne i Elmasri [6] omkring normalisering.

Da vi ikke har haft adgang til Kühne+Nagels database, har vi udfra en oversigt over
FFJOBSP (Shipment på klassediagrammet, se bilag E.3) som vi fik udleveret på papir,
oprettet tabellen FFJOBSP, med de attributter vi finder nødvendige for at kunne op-
rette en kundestatistik. FFADDRL1, KnLoc og City er kopier af tabeller i Kühne+Nagels
database, der er lavet ud fra skøn i forhold til de møder vi har haft med Kühne+Nagel.
Tabelnavne som FFJOBSP og FFADDRL1 er en navngivningsstandard som er bestemt
af Kühne+Nagels hovedkontor, og alle bogstaverne er bestemmende for hvordan tabel-
lerne er repræsenteret i databasen.

Vi mener at nogle af Kühne+Nagels tabeller er på 1. normalform, men da det ikke er
en del af opgaven at normalisere yderligere på disse, har vi ikke arbejdet videre med
dem. På dette stadie kan det så diskuteres om vi kan kalde vores database en relations-
database eller ej. Eftersom vi heller ikke ved, hvilke attributter der er primærnøgler og
fremmednøgler i tabellerne, har vi valgt ét, efter eget skøn, logisk felt til primærnøgle,
i hver tabel. Vi refererer derfor kun til Kühne+Nagel-tabellerne, men ikke fra dem (se
bilag F). Da vi kun skal vise data (select) fra disse tabeller, mener vi at det er forsvarligt
at gøre i testdatabasen.

Vores egne tabeller blev oprettet ved at bruge teorien beskrevet i 18.5 i Bennett [1]. De er
derefter blevet normaliseret på basis af deres primærnøgle som beskrevet i Elmasri [6],
til de er på 3. normalform.

Vi ved at der i FFJOBSP refereres til MOTrans og ImpExp som et tal til en type, men der
findes ingen mapning til et eventuelt navn på denne type i Kühne+Nagels nuværende
tabeller. Vi har derfor oprettet tabellerne MOTrans og ImpExp så man på et senere tids-
punkt kun skal ændre i databasen hvis en af disse typer skal redigeres, da der ikke er
nogen brugergrænseflade til dette. Det betyder også at systemet bliver mere fleksibelt,
da man i brugergrænsefladen har adgang til at gennemløbe relationen type for type og
derfor ikke skal råkode disse ind i programmet.
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9.3. Lag

Vi har fra begyndelsen været enige om at vi ville arbejde ud fra teorien om flerlags-
arkitektur som er beskrevet i kapitel 13 i Bennett [1]. Vi mener ikke at det er særligt
hensigtsmæssigt hvis man for eksempel kun har én brugergrænseflade og én database.
Det gør det meget svært at ændre noget ét sted, uden at det har meget stor betydning
andre steder i programmet. Vi mener, at man så vidt muligt skal opdele sit program
i flere dele, så det bliver mere nemmere at udskifte dele, og dermed også bliver mere
opdateringsvenligt.

Vi har opdelt vores program i 4 lag – brugergrænsefladen, kontrollaget, domænelaget og data-
baselaget. Man kan se på kontrol- og domænelagene som et samlet applikationslag, men
vi har valgt at se på dem som to separate lag. Derved kan man på et senere tidspunkt
lave et nyt kontrollag og en ny brugergrænseflade oven på samme domæne- og databa-
selag. Denne teori kunne med fordel bruges på vores system. Ved at anvende teorien fra
Bennett [1] omkring partitionering af de to øverste lag kan man opdele programmet i to
subsystemer. En administrationsdel hvor enkelte personer opretter brugere og tildeler
dem deres rettigheder ud fra de titler, som de også opretter, og en statistikdel, hvor de
almindelige brugere kan logge ind og lave statistikberegninger. Delene vil begge kunne
gøre brug af det samme domæne- og databaselag, og de vil også begge to kunne bruge
LoginCtrl-klassen, så der er også lidt genbrug i kontrollaget.

En anden fordel ved at opdele i lag er, at selv om vi tester vores program på en Interbase-
database, vil det ikke være svært senere at udskifte testdatabasen med Kühne+Nagels
DB2-database. Vi har ikke overholdt den helt rene adskillelse mellem brugergrænsefla-
den og kontrollaget da vi lader brugergrænsefladen holde styr på brugerens oplysnin-
ger undervejs i statistikprogrammets levetid. Her vil det mere være i indkapslingens
ånd hvis kontrollaget holdt styr på oplysningerne og brugergrænsefladen fik kontakt
til dem via funktionskald.

9.4. Database kontra objekter

Vi har i gruppen diskuteret meget, hvor i modellen vi skulle gå fra at arbejde med
tabeller i en database, til at arbejde med objekter, da det betyder meget for hvordan
databasen skal bruges. Hvis der er mange brugere der både læser fra og opdaterer da-
tabasen hele tiden, skal der først oprettes et objekt med data fra databasen lige før det
skal bruges i programmet, ellers risikerer man at det ikke er korrekt opdateret. Hvis
brugere kun læser i databasen og der ikke kommer opdateringer udefra, kan man godt
oprette objekter med data fra databasen fra programmets start og først lægge data til-
bage ved programmets afslutning. Vi arbejder med en database der bliver opdateret en
gang i døgnet og vi kan derfor arbejde efter den sidstnævnte metode.

Når vores program skaber forbindelse til databasen hentes meget af den persistente
data og der oprettes objekter med disse data.
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Vi henter dog ikke data fra den tabel (FFJOBSP) der indeholder oplysningerne der skal
bruges til statistikkerne. Den indeholder omkring 275.000 tupler og det ville tage for
lang tid og kræve for meget plads at skulle læse alle disse ind ved programmets start.
Derfor henter vi først de tupler ind vi skal bruge, når brugeren har indtastet sine ønsker
i brugergrænsefladen.

9.5. Singleton-patterns

Det er vigtigt at vi kun får læst data fra databasen ind én gang for at undgå redundans
i programmet. Det er når vi opretter forbindelsen til databasen at vi læser data ind, så
derfor er det også nødvendigt, at det kun sker én gang.

For at sikre os dette bruger vi et singleton-pattern som det er beskrevet i Bennett [1].
Det gør vi i klasserne KnLoad.h og Every.h, hvilket også er grunden til at de afviger fra
vores standarder, som er beskrevet i afsnit 4.3. Et alternativ kunne være at vi havde
lavet nogle globale boolske variable som indikerede om der var oprettet objekter af de
to typer. Dette går bare imod tanken om indkapsling, så derfor syntes vi ikke at det var
en god ide.

Vi har sidenhen indset at det også ville have været hensigtsmæssigt hvis vi havde lavet
vores User-objekt til statistikdelen af programmet som et singleton-pattern, så vi var
sikre på at vi arbejdede med den samme bruger gennem hele programmet. Den måde
vi arbejder med User-objektet på nu er ikke et decideret problem, men vi skal holde
tungen lige i munden når vi sender objektet rundt mellem de forskellige forme i bru-
gergrænsefladen, hvor man med singleton-objektet hele tiden kunne være sikker på at
man fik fat i det rigtige objekt.

Det ville dog ikke være nødvendigt at bruge et singleton-pattern i administrationsdelen
af programmet, for når brugeren først er logget ind og godkendt som administrator,
skal User-objektet ikke længere bruges.

9.6. Borland C++ Builder

Der var ingen af os der havde kendskab til applikationsudviklingsdelen af Borlands
C++ Builder før vi startede på 2. semester i år. Den manglende rutine har givet os nogle
problemer som vi har brugt forholdmæssig lang tid på at løse. En ting vi har brugt
meget af tiden af konstruktionsfasen på, er at skabe kontakt til databasen fra kontrolla-
get uden at bruge Borlands grafiske interfacebuilder. Det har været svært da Builder er
meget tæt knyttet til databasemodulet.

Det er nemt at skabe kontakt til en database gennem Borland Builder hvis man accep-
terer at placere et databasemodul som en komponent på brugergrænsefladen. Det går
imod teorien om opsplitning i lag, og det gør det problematisk hvis Kühne+Nagel ikke

19



vil bruge Builder som udviklingsværktøj til en ny brugergrænseflade, hvis de ønsker
en sådan på et senere tidspunkt.

Problemet i denne forbindelse har været, at det er meget svært at finde information
om hvordan man går uden om Borlands interfacebuilder når det kommer til database-
forbindelser. Vi har lavet en løsning hvor vi ikke direkte bruger interfacebuilder-delen
af Builder og derfor kan vi holde al databasefunktionaliteten i databaselaget, men det
giver en del ændringer i databaselaget hvis vi skifter Builder ud med et andet udvik-
lingsværktøj.

En anden ting der går imod teorien i Bennett [1] er, at det ikke er muligt for os at
lade kontrolklasserne starter brugergrænsefladen, men at det er brugergrænsefladen
der skal oprette et kontrolobjekt. Det giver ikke nogle deciderede problemer med hen-
syn til opdeling af lag og vi har da også implementeret det således at det er brugergræn-
sefladen der starter kontrolklassen.

En af de mange ting som Builder er god til, er den nemme måde at opbygge prototyper
på. Den simple peg-og-klik fremgangsmåde gør at man på forholdsvis kort tid kan
opbygge en prototype og diskutere denne i gruppen og med sin virksomhed.

9.7. Brugervenlighed

Vi har forsøgt at gøre programmet brugervenligt ved, at der skal meget få museklik til
for at lave en statistik. Samtidig præsenterer vi kun brugeren for de valgmuligheder,
som hans rettigheder giver. Det gør at brugerne ikke bliver irriteret over valgmulighe-
der, som de reelt ikke har ret til, og derved ikke kan få noget resultat ud af. Det har
vi gjort ved at gennemløbe brugerens rettigheder og derefter gøre de valgmuligheder,
som brugeren har ret til, synlige og skjule dem som brugeren ikke har ret til.

Vi har også gjort programmet brugervenligt ved at bestemme den rækkefølge elemen-
terne kommer i hvis man trykker tab. Det vil blive meget lettere at bruge programmet
hvis brugeren kan nøjes med at tabulere mellem elementerne i stedet for at skulle flytte
en hånd fra tastaturet og bruge musen til at sætte markøren i det element, brugeren
ønsker. Da vi skulle bestemme hvilken rækkefølge man kunne tabulere rundt i, fulgte
vi læseretningen på skærmen. Vi gjorde os nogle overvejelser om hvilken rækkefølge
der virker naturlig, når man skal udvælge de kriterier der er nødvendige for at lave en
statistikberegning. Vi mener det er naturligt, at man starter med at vælge det datointer-
val man vil se forsendelser fra. Dernæst vælger man de kunder og kundegrupper samt
de afgangs- og ankomstbyer, man vil se. Til sidst vælger man den eller de lokationer og
transportformer man vil se, samt om man vil se import, eksport eller begge dele.
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9.8. Sikkerhed

Sikkerhed er vigtig for Kühne+Nagel og derfor er sikkerhed et vigtigt ikke-funktionelt
krav. Eksempelvis hvis nogen fra en konkurrende virksomhed fik fat i oplysninger de
ikke har ret til, kunne de bruge dem til at underbyde Kühne+Nagel på deres transpor-
ter.

At vi kun giver brugeren de valgmuligheder han har ret til, er derfor lige så meget
en sikkerhedsforanstaltning som det er brugervenlighed. Vi har dog sikret os, at hvis
enkelte brådne kar skulle finde på at hacke brugergrænsefladen og vælge at lave sta-
tistikberegningen udfra muligheder, de ikke har rettigheder til, så vil det blive fanget
længere nede i programmet. Når vi skal finde de forsendelser i databasen som skal bru-
ges i beregningen, bliver de fundet, ud fra hvad brugeren gerne vil se og må se. På den
måde vil brugeren aldrig blive præsenteret for mere end hvad han må se, også selvom
han han har valgt mere end han måtte. Det betyder, at der i mange tilfælde vil blive
udført et unødvendigt tjek, da det er meget få personer der kunne finde på at snyde. Vi
mener dog det er passende at lave det tjek, da vi ikke mener sikkerheden skal ligge i
brugergrænsefladen. Brugergrænsefladen bliver oftest udskiftet og derfor bør man ikke
lægge alt for meget generel funktionalitet i det lag, men i stedet lægge det i kontrollaget
og domænelaget.

Ud over sikkerheden i selve programmet bør databaseadministratoren også sikre sig,
at brugere der får adgang til databasen via programmet kun har læserettigheder. Med
undtagelse af eventuelle programadministratorer, der også skal have skriverettigheder
til enkelte tabeller i databasen.

9.9. Programmering

I selve programmeringen valgte vi som fremgangsmåde at tre af os gik i gang med
at programmere domænelaget og kollektionsklassen, mens vi satte en enkelt person i
gang med skabe forbindelsen til databasen. Da domænelaget var ved at være færdigt
var der en person der gik i gang med brugergrænsefladen mens de andre tre arbejdede
med indlæsning fra databasen og kontrollaget.

Vi syntes det var en god ide at vi gjorde et lag færdigt af gangen, men det har også
betydet at vi har brugt lang tid på domænelaget. Det er svært at sige hvor lang tid vi
skulle have brugt og man kan også sige, at hvis et lag ikke er færdigt har man ikke brugt
nok tid på det. Da domænelaget er meget essentielt og det ligger grundlaget for vores
program har det også været vigtigt for os at få det færdigt. Da vi ikke havde nogen
erfaring med hvor lang tid det tager at programmere en brugergrænseflade eller et
kontrollag, skulle vi fra start være gået i gang med hver vores lag. På den måde kunne
vi have fået et bedre overblik over hvordan lagene skulle hænge sammen. En anden
ting vi nok skulle have brugt mere tid på var, at diskutere enkelte funktioner og klasser
udenfor domænelaget, som var det eneste lag der blev rigtigt gennemdiskuteret.
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Mange tvivlsspørgsmål blev diskuteret over skærmene uden at nogen egentlig havde
et konkret svar, og her mener vi at nogle af de senere fejl kunne have været undgået
hvis vi oftere havde sat os i et grupperum og diskuteret tingene igennem. Her havde
det været en god ide hvis vi havde brugt mere tid på at beskrive flere af de større
funktioner med et struktureret sprog eller opstillet nogle algoritmer for dem, som det
står i Bennett [1]. Det kunne have afklaret flere spørgsmål og hjulpet alle til en endnu
bedre forståelse af hvordan programmet hænger sammen.

Man kunne også have delt gruppen op tidligere i forløbet og ladet den ene halvdel
koncentrere sig om rapporten mens den anden halvdel programmerede. Dette mener
vi dog kun er gældende for det virkelige erhversliv og ikke en god ide når det drejer
sig om et studieprojekt, hvor alle skal lære om alle faser af et udviklingsforløb.

9.10. Opsummering

Vi mener at vi har lavet et overskueligt klassediagram over domænelaget og det giver
et godt indtryk af hvordan vores system hænger sammen. Det at vi har undladt kol-
lektionsklasser og kontrolklasser synes vi giver et bedre overblik uden at man mister
nogle væsentlige oplysninger.

Vi har selv lavet vores kollektionsklasse og vi mener at det har været en meget lære-
rig proces, både programmeringsmæssigt men også forståelsesmæssigt. Det har været
meget givende i den forstand at vi har lært en masse om udvikling og brug af en temp-
lateklasse.

I forbindelse med databasearbejdet har vi brugt en del tid på at overveje hvornår det
ville være passende at gå fra oplysninger i databasen til objekter i programmet. Da vi
ikke har fået oplysninger om emnet i undervisningsforløbet har vi selv søgt oplysinger,
bl.a i kapitel 18 i Bennett [1]. Vi mener dog stadig at vi mangler viden om dette emne
og at undervisningen ikke har dækket området godt nok. Det var også kapitel 18 vi
brugte som inspiration da vi skulle mappe klasserne i klassediagrammet til tabeller i
databasen.

Det har også været lærerigt at arbejde med lagopdeling. Vi har forsøgt at holde en
lukket arkitektur men det er ikke lykkedes helt. Vi mener alligevel vi har lavet en god
opdeling og at man godt kan udskifte et lag, hvis man ønsker det, uden at skulle lave
hele programmet om. Vi er dog ikke helt tilfredse med at det er brugergrænsefladen der
holder styr på User-objektet. Her ville vi godt have arbejdet med et singleton-objekt i
stedet. Det ville have sikret os, at vi kun havde ét userobjekt i hele programmets levetid.
Vi har med succes arbejdet med singleton-patterns andre steder i programmet, nemlig i
forbindelse med at vi kun skulle oprette én tilslutning til databasen, og at vi kun skulle
have én kollektion af hver type persistent data i databasen.

Det har ikke været helt problemfrit at arbejde med Builder i forløbet. Et af vores store
problemer var at få adgang til databasen uden direkte at lægge et databasemodul på
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brugergrænsefladen, da dette går imod teorien om opsplitning. Vi er kommet udenom
den løsning men det betyder man ikke kan udskifte Builder som implementeringsværk-
tøj uden at der skal ændres en del i databaselaget. Vi tog det valg at lade Builder starte
kontrolklasserne, i stedet for omvendt. Det går imod teorien om at lade kontrolklassen
starte brugergrænsefladen, men vi fandt ikke en løsning på problemet.

Hvis man ser bort fra at programmet ikke nåede at blive færdigt synes vi at program-
meringen er gået godt. Vi fik lavet en stor del af statistikdelen og vi mener at der ikke
skal meget til før det virker. Vi har brugt en del mere tid på nogle områder end vi havde
regnet med, men det har også givet viden om hvordan vi også kunne gribe tingene an,
en anden gang. Vi kunne godt have grebet tingene anderledes an, men vi mener at vo-
res fremgangsmåde var den rette til dette projekt, da det som et skoleprojekt skal give
alle i gruppen en idé om hvordan hele forløbet hænger sammen.

10. Transitionsfasen

10.1. Test

Vi har gennem hele programmeringsforløbet, hver især, testet små moduler af den pro-
gramkode vi har arbejdet med. Efterhånden som programmet har udviklet sig har vi
kunnet teste dele i større og større sammenhæng.

Programtest af Log ind er foretaget og ser ud til at virke efter hensigten (se bilag H). Pro-
gramtest af Lav statistikberegning på en kundestatistik er forsøgt testet , men vi måtte
her konstatere at programkoden ikke opførte sig som vi havde forestillet os (se bilag
H). Vi mener at det er nogle små problemer der skal løses, for at programmet virker
efter hensigten. Problemerne indkredser sig til at når vi i klassen ClientStatQuery kalder
funktionen getSqlCondition() stopper programmet. Funktionen getSqlCondition() opbyg-
ger SQL-strengen som sorterer data ud fra databasen med brugerens indtastede valg
som parametre. Data bliver ikke overført rigtigt til/fra kollektionen af GroupOfClients.
Måske taber vi forbindelsen til en pointer et sted. Desuden mangler vi nogle justeringer
af parenteser i SQL-strengen hvis brugeren undlader at udfylde alle valgmuligheder i
formularen, altså sender et „tomt“ valg. Løsningen kan findes ved en struktureret fejl-
finding, men vi valgte at stoppe programmeringen pga. tidspres.

Nogen egentlig systemtest og brugertest har vi ikke kunnet udføre fordi programmet
ikke er færdigt. Desværre blev vi først klar over, på et meget sent tidspunkt (i transi-
tionsfasen), omfanget af de forskellige test som vi burde have lavet, hvorfor denne del
af vores opgave er så spinkel som den er.
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10.2. Sidste møde hos Kühne+Nagel

Vi havde et sidste møde hos Kühne+Nagel i transitionsfasen, hvor vi demonstrerede
programmet for dem, og diskuterede dele af produktrapporten. Selvom vi ikke havde
et færdigt produkt at fremvise, var de positive over de tanker vi havde gjort os, og
de løsninger vi var kommet frem til. De syntes bl.a. at brugergrænsefladen virkede
meget brugervenlig, og at den hurtigt ville kunne føre hen til det ønskede resultat. Den
færdige studierapport, produktrapporten og programmet aftalte vi at sende til dem pr.
e-mail efter afleveringsdatoen, hvorefter vi vil få en mere dybdegående feedback fra
dem.

10.3. Installering

Vi havde planer om at vi skulle have været ude hos Kühne+Nagel og foretage installe-
ringen af programmet, men da programmet ikke blev færdigt blev dette aflyst. Vi tror
ikke at installeringen ville have skabt større problemer, men nogle ændringer ville der
selvfølgelig skulle foretages. Da vi ikke har haft adgang til Kühne+Nagels database
ville der blive en smule ændringer i databasetabellerne omkring navngivningen af at-
tributterne, datatyper og egenskaber for disse, samt ændringer af nøglerne. Vi valgte
helt at undlade at lave fremmednøgler fra de tabeller som vi ved at Kühne+Nagel har
i forvejen, da vi mente at vi godt kunne arbejde på testdatabasen uden disse, eftersom
vi kun skal læse data fra disse tabeller. Vi er dog klar over vigtigheden af at der bliver
rettet op på dette ved installationen, i forhold til redundans. Ved ændringer i tabellerne
skal SQL-strengene naturligvis også opdateres. Det kunne også tænkes at der ville blive
et problem med datoformatet, da systemet skal kobles op til en DB2-database, og vi
har arbejdet med Interbase (se afsnit 10.4). Desuden skal egenskaberne i KnDataModule
justeres til Kühne+Nagels opsætning.

10.4. Software

Systemet kræver en Windows platform, hvor Microsoft Excel er installeret, samt ad-
gang til en database som kører med SQL2-standard. Programmet Borland Builder, som
var stillet som krav til udviklingsværktøj for os, behøver ikke at være installeret på bru-
gerens computer for at systemet kan køres. Det kræver dog, at inden programfilen .exe
dannes i Builderen, at man fravælger „Use dynamic RTL“ og „Build with runtime pa-
ckages“ [8], og at man sikre sig at filerne dbexpdb2.dll og MIDAS.dll ligger på brugerens
computer. Vi har installeret systemet på flere forskellige computere, dog hvor Borland
Builder var installeret og kun med databaseprogrammet Interbase, og dette har ikke
givet anledning til problemer.
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10.5. Vedligeholdelse

Kühne+Nagels it-afdeling skal selv stå for vedligeholdelsen af systemet, samt installe-
ringen hos deres brugere. Vi ville have lavet en systemdokumentation, men dette har
vi måtte afgrænse væk pga. tidspres. Vi tror at vi med laginddelingen (afsnit 9.3), stan-
darder og dokumentation i programkoden (bilag I) samt produktrapporten, har gjort
programmet fleksibelt og forståeligt at arbejde med. Vi ville også have lavet en bruger-
vejledning, men også den er afgrænset væk. Vi håber dog at brugerne vil kunne finde
ud af at bruge systemet ud fra deres kendskab til Kühne+Nagels termologier, og da
vi har forsøgt at lave en så brugervenlig brugergrænseflade som muligt (se afsnit 9.7),
men dette er jo ingen garanti, blot et håb.

10.6. Opsummering

Transitionsfasen har været den fase som afveg mest fra hvad vi havde planlagt. Vi
valgte i starten af fasen at afslutte programmeringen, så vi kunne koncentrere os om
studierapporten. Vi mener at vi traf det rigtige valg, selvom vi havde set frem til, at
have et færdigt, velfungerende program, som kunne testes af andre brugere end os selv.
Det ville have været lærerigt for os, at få såvel positive som negative tilbagemeldinger
fra brugernes side, om hvad de synes omkring funktionaliteten og brugervenligheden i
programmet. Dog betød valget at vi fik tid til at lave nogle tests (se bilag H), som ellers
ville have været afgrænset væk.

Vi havde også set frem til at kunne installere et færdigt produkt hos Kühne+Nagel. Det
ærgrer os at vi ikke har fået de erfaringer med, både her og nu, men også set i forhold til
resten af uddannelsesforløbet. Det at vi gennemførte et møde med Kühne+Nagel, for at
gøre status over resultatet, gjorde dog at vi syntes, vi fik en tilfredsstillende afslutning
og en positiv oplevelse, som bar os gennem færdiggørelsen af studierapporten.

11. Iteration

Som Bennett [1] anbefaler har vi arbejdet iterativt igennem hele udviklingsforløbet.
Dette har vi gjort for at sikre kvaliteten, i form af konsistens og integritet.

Vi havde ikke sat antal på hvor mange iterationer vi skulle igennem i hver fase, men
et par stykker havde vi regnet med. Det er svært at sige hvor mange iterationer vi
faktisk har været i gennem, da det ikke altid har været lige klart hvor i forløbet det
skete. Mange gange har vi haft oplevelsen af, at vi faktisk lige havde været igennem en
iteration, uden bevidst at have planlagt denne.

Specielt var vi i elaborationsfasen igennem flere iterationer af kollaborationerne Log ind
og Opret bruger (se bilag E.2), da vi havde svært ved at overskue hvordan de skulle
opbygges i forhold til den enkelte brugers rettigheder. Også brugsmønsterdiagrammet
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var igennem adskillige iterationer pga. forståelsesproblemer med notationen omkring
«include» og «extend» (se afsnit 8.2.1).

Både i elaborationsfasen (se afsnit 8.7.2) og i konstruktionsfasen var vi klassediagram-
met igennem flere gange. Vi havde svært ved at afgøre om vi nu brugte den rigtige
notation for multipliciteterne og kompositionerne.

Vi har hver især skrevet tekster gennem hele projektet (se afsnit 4.1). For at være sikker
på kvaliteten af disse tekster har vi også itereret flere gange over disse.

Gennem hele projektforløbet har vores tidsplan også været genstand for iterationer. Fa-
serne har været „fastlagte“ for os, eftersom der i undervisningsplanen var planlagt
fremlæggelser af hver fase. Alligevel er overgangen mellem hver fase mere flydende
end som så. Påvirkninger som skemaændringer, sygdom, manglende viden og erfaring
har også gjort, at vi løbende har måtte iterere over tidsplanen, og til tider dele den op i
mindre perioder.

12. Konklusion

Udviklingen af statistiksystemet til Kühne+Nagel har ført os gennem alle systemudvik-
lingens faser. Det har været en lærerig proces der både har lært os nye metoder og har
rutineret os i de dele af systemudviklingen vi tillærte os på 1. semester.

Midlet til at nå indlæringsmålene har været et konkret systemudviklingsprojekt for
en rigtig virksomhed – i vores tilfælde Kühne+Nagel. I afsnit 2 opstillede vi følgende
problemformulering for udviklingen af it-systemet:

„Vi skal udvikle et statistikberegningssystem, som, på baggrund af en med-
arbejders rettigheder, får stillet en række af statistiske beregninger til rådig-
hed. Samt udvikle et rettighedssystem, der på baggrund af en medarbejders
titel, afdeling og kunder, definerer og tildeler rettighederne til medarbejde-
ren.“

Omend vi ikke færdiggjorde implementation af systemet, og derfor heller ikke fik sat
systemet i drift hos Kühne+Nagel, nåede vi dog gennem et helt systemudviklingsforløb.
Vi har været gennem overvejelser af alle elementer af systemudviklingens faser – også
de elementer vi ikke fik færdigudviklet.

I projektforløbet lykkedes det os at få kontakt med en virksomhed og sammen med
dem nå, til en gensidig forståelse af hhv. deres behov for et it-system og vores behov for
et studieprojekt. Samarbejdet med Kühne+Nagel har fungeret godt og i en behagelig
og afslappet tone.

Projektet har givet os en forståelse for – og gjort os i stand til at anvende – Unified
Process-udviklingsmetoden. Vi har lært at vi fremover må være mere opmærksomme

26



på metoden indtil vi har opnået en større rutine i den, samt at vi skal blive endnu bedre
til at dokumentere vores overvejelser løbende.

Forløbet har også bidraget med erfaring og forståelse for brugen af databaser og disses
integration i det øvrige it-system.

I udviklingsforløbet er vi kommet igennem programmeringen af næsten 7000 linjer
kode. I forbindelse med programmeringen konstaterede vi at vi havde stor gavn og
glæde af, at have en god analyse, et godt design, en kodestandard og strukturerede ar-
bejdsformer at støtte sig til, for at få kode fra fire programmører til at gå op i en højere
enhed. Det har endvidere lært os vigtigheden af gode og velstrukturerede tests.

At holde projektet oven vande og i konstant fremdrift gennem de sidste tre-fire måne-
der ville ikke kunne have ladet sig gøre uden en god styring af forløbet. Vi har formået
at lede og fordele arbejdet i blandt os, under hensyntagen til det enkelte gruppemed-
lems individuelle behov for at få studie og familie til at gå hånd i hånd. Vi har også
opnået større erfaring med at fremlægge projektet for en større forsamling og modtage
og forholde os til kritik dertil og til faserapporterne. Vi har også lært at forholde os
konstruktivt til andre gruppers projekt og give dem en brugbar kritik.

Vi sidder tilbage med en række punkter vi vil gribe anderledes an en anden gang. Vi vil
blive bedre til at dokumentere vores handlinger, overvejelser og beslutninger løbende i
et projektforløb.

Vi vil forsøge at få studie, deadlines og privatlivet til at gå op i en endnu bedre helhed.
I faserne i Unified Process vil vi være mere omhyggelige med at inddrage alle elemen-
ter af udviklingsforløbet i de enkelte faser. Et andet af vores ønsker er, at blive mere
stringente omkring brugen af iterationer i udviklingsforløbet.

Sammenfattende mener vi os „kvalificerede til at varetage udvikling og vedligehol-
delse af edb-systemer på et systematisk grundlag under inddragelse af relevante virk-
somhedsaspekter“ og at vi har opnået „sådanne programmeringsmæssige færdigheder,
som er nødvendige for at indgå i et samarbejde om udvikling af programkomplekser,
hvor der lægges vægt på kvalitet og genbrug“ – jf. fagbeskrivelsen [7], side 9.

Vi mener selv at projektet udgør et godt og solidt grundlag for vores forestående eksa-
men.
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A. Projektgrundlag

A.1. Præsentation af projekt

Ved det indledende møde præsenterede Kühne+Nagel os for deres projekt. Kühne+Na-
gel kunne tænke sig et system der automatisk skulle kunne generere statistik på den
enkelte kundes og/eller medarbejders foranledning. Et statistikberegningssystem var,
hvad Kühne+Nagel ønskede at få udviklet.

A.1.1. Kühne+Nagels nuværende arbejdsgang

Hos Kühne+Nagel, idag, sidder der en medarbejder (Børge Holdt) der, udover sine fa-
ste arbejdsopgaver, udarbejder statistikkerne. At udarbejde statistikker hos Kühne+Na-
gel er en ressourcemæssig krævende proces, både for den medarbejder som sidder og
udarbejder dem og for den maskine, statistikken bliver genereret på. Det betyder at der
er lang ventetid på en statistik. Det er utilfredsstillende for både de medarbejdere, som
skal bruge statistikkerne men også for de kunder som ønsker at benytte Kühne+Na-
gels statistikker. Samtidig kan Kühne+Nagel ikke efterkomme samtlige forespørgsler
fra kunder såvel som medarbejdere.

A.1.2. Statistik

En anden problematik er, at en statistik principelt set er forældet når den bliver lavet. På
nuværende tidspunkt benytter Kühne+Nagel sig af database udtræk, som de får fra en
server lokaliseret i Zürich. Serveren er central for Europa-afdelingerne hvilket betyder
at der er en enorm belastning på den.

Belastningen på serveren er ikke en problematik som vi skal løse, men den nævnes
fordi Kühne+Nagel, i Danmark, selv vil søge at løse denne problematik. Kühne+Nagel
har tænkt sig at kopiere indholdet af databasen i Zürich over på en database server i
Brøndby, af samme type, for at nedsætte belastningen.

Når Børge skal generere en statistik skal han i første omgang lave database udtrækkene,
hente dem ned på hans egen arbejdsstation og så generere statistikken. Til at bearbejde
statistikken benyttes på nuværende tidspunkt et Excel-regneark med makroer. Excel
afvikles på en almindelig pc og har derfor en ret begrænset regnekraft, hvorfor statistik
genereringen tager utrolig lang tid.

På mødet (se bilag K.2) forklarede Børge og Jan strukturen i det hierarki som Küh-
ne+Nagel er organiseret efter. Kühne+Nagel har et strengt opbygge hierarki (se A.5)
som systemet også skulle følge. Det betyder, at der som et ekstra lag skal udvikles et
system, som kan kontrollere den enkelte medarbejders rettigheder i fht. hvilke statistik
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typer og produktområder, vedkommende har adgang til. Som supplement til statistik-
systemet skal der, derfor udvikles et rettighedssystem.

A.1.3. Rettigheder

Denne ekstra funktionalitet, Kühne+Nagel ønsker udviklet, kan vise sig at være en me-
get stor udfordring. Mest af alt for at der skal holdes styr på rettigheder til forskellige
typer af statistikberegninger. Det kan være et problem fordi Kühne+Nagel har beskre-
vet stort set alle jobområder med en titel, hvilket i praksis betyder at den som står øverst
i hierarkiet kan se/må se alle statistikker. En medarbejder med et mere snævert arbejds-
område (fx en sælger) må kun se det som ligger inden for hans arbejdsområde.

Det er i sig selv uproblematisk at beskrive rettighederne ud fra et programmeringsmæs-
sigt aspekt, hvis Kühne+Nagel holdt sig meget stringent til hierarkiet. Dog er der med
tiden, i Kühne+Nagel, opstået titler som har beføjelser på tværs i hierarkiet. Fx hvis
man beskæftiger sig med salg af lufttransport og derfor kun må se de kunder man har
med at gøre i forvejen inden for det land man residerer.

Så det kan konstateres at der ikke er noget stringent men stadigvæk et meget strengt
hierarki. Vi anser det derfor, for nødvendigt at basere rettighederne til de forskellige
statistikdata på den enkelte medarbejders titel.

A.2. Problemanalyse

Frem til dags dato, har vi haft tre møder med Kühne+Nagel. De to sidste møder har
været møntet på at danne et overblik over det/de genstandsområder vores projekt skal
tage sit afsæt i.

Ved første møde var det centrale område at man kunne tænke sig et system der auto-
matisk kunne generere statistik på den enkelte kundes foranledning. Et statistikbereg-
ningssystem var det åbenlyse problem at forholde sig til og søge at beskrive.

En nærmere analyse af „statistiksystemets“ idegrundlag og med Kühne+Nagels titler
på medarbejderes arbejdsområder, resulterede i at det ikke kun ville dreje sig om et „sta-
tistiksystem“ alene. Fordi Kühne+Nagel, har en meget stringent opdeling af arbejdsom-
råder også når det gælder statistikberegninger, i forhold til hvem der må lave de forskel-
lige beregninger, er det nødvendigt at indføre et støttende system som kan understøtte
Kühne+Nagel-stringensen.

Det betyder at de enkelte medarbejdere kun må/kan generere statistik som ligger inden
for deres arbejdsområder og beføjelser.
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A.3. Problemformulering

På baggrund af de krav stillet fra Kühne+Nagels side og det vi har kunne resonere os
frem til, vil de overordnede emner for projektet være at:

„Vi skal udvikle et statistikberegningssystem, som, på baggrund af en med-
arbejders rettigheder, får stillet en række af statistiske beregninger til rådig-
hed. Samt udvikle et rettighedssystem, der på baggrund af en medarbejders
titel, afdeling og kunder, definerer og tildeler rettighederne til medarbejde-
ren.“

A.3.1. Opsummering

Vi kan forvente at der, undervejs, vil opstå udvidelse eller indsnævringer af vores pro-
blemformulering. Overordnet set er det hvad vi har fået stillet som udviklingsprojekt
af Kühne+Nagel. I vores kravspecifikation (se afsnit A.4) vil det, i en mere detaljeret
grad, fremgå hvad system skal indeholde.

A.4. Kravspecifikation

A.4.1. Funktionelle krav

Ud fra de indledende møder hos Kühne+Nagel har vi analyseret os frem til en række
funktionelle og ikke-funktionelle krav.

Oprette bruger Oprette bruger og tilknytte titel, lokation, kunder, kun-
degrupper

Redigere bruger Ændre en medarbejders data
Slette bruger Nedlægge en medarbejders data
Oprette titel Oprette titel og tilknytte transportform, import/eksport
Redigere titel Redigere en titels data
Slette titel Slette en titel
Oprette kundegruppe Oprette en gruppe af relaterede kunder
Redigere kundegruppe Redigere en gruppe af relaterede kunder
Slette kundegruppe Slette en kundegruppe
Log ind At give brugeren adgang til systemet
Log ud Afslutte brugerens job, på lovlig vis
Angiv statistik parametre Angive relevante parametre for beregningsgrundlag
Lav statistikberegning Lav statistikberegningen ud fra angivne paramatre
(Udskrive statistik) Udskrive statistik
(Sende email) Sende statistik pr. e-mail
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A.4.2. Non-funktionelle krav

Systemet må kun tillade brugere at se de oplysninger de er berettiget til baseret på deres
jobfunktion.

Systemet skal være simpelt og intuitivt at bruge da de fleste af Kühne+Nagels medar-
bejdere ikke er erfarne it-brugere. Resultatet af en statistik må gerne præsenteres i et
Excel-regneark lignende dem de får i dag.

Kühne+Nagel har data om de seneste 5-6 års forsendelser liggende i eksisterende data-
base og det er denne database systemet skal køre op mod. Databasen er IBM’s DB2.

A.5. Organisationsbeskrivelse

A.5.1. Kühne+Nagel

Kühne+Nagel er en schweizisk speditionsvirksomhed der har eksisteret siden 1890. De-
res produkt er at sælge fragthåndtering. Kühne+Nagel formidler følgende transportfor-
mer:

-- Luft (eng. Air)

-- Sø (eng. Sea)

-- Land (eng. Overland)

Virksomheden har afdelinger i 96 lande med over 600 afdelinger i alt. Globalt set har
Kühne+Nagel ca. 17500 ansatte.

A.5.2. Formel beskrivelse

Kühne+Nagel har hovedsæde i Schweiz, nærmere betegnet i Schindellegi. Kühne+Na-
gels organisationen er hierarkisk opbygget med Klaus-Michael Kühne som formand
for bestyrelsen. Videre ned igennem organisationen har Kühne+Nagel ledere for de
forskellige regioner og lande. Dernæst har hvert land et til flere kontorer hvortil der
hører ledere for hvert kontor. I Danmark har Kühne+Nagel kontorer i hhv. København,
Odense, Århus og Padborg. I de efterfølgende afsnit vil vi beskrive Kühne+Nagels gren
i Danmark, da vi som udgangspunkt har beskæftiget os med denne.
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A.5.3. Organistationsopdeling

Kühne+Nagel kan beskrives ud fra den klassiske organisationsteori, på baggrund af
den måde organisationen er opbygget på. Kühne+Nagel har en formel struktur, hvilket
kan ses ud fra organogrammet (figur 3). Det betyder, at vi kan beskrive Kühne+Nagel
ud fra en horisontal og vertikal arbejdsdeling [3].

Horisontal arbejdsdeling
Kühne+Nagels horisontale arbejdsdeling er opdelt ud fra både funktionsprincippet og
objektprincippet. Arbejdsdelingen kan beskrives på denne måde, idet at de forskellige
kontorer i Danmark har en afdeling for hhv. import og eksport og for hver afdeling eksi-
sterer der afdelinger for de respektive transportformer Land, Luft og Sø. Det vil sige at
hvert kontor principelt set deles op i en afdeling for import og eksport, med de respek-
tive transportformer som underafdelinger.

Vertikal arbejdsdeling
Den vertikale arbejdsdeling gør sig gældende idet, at det er lederne hele vejen op
igennem, til og med Kühne+Nagels bestyrelse, som er de beslutningsdygtige medar-
bejdere.

Linje-/stabsprincippet
Kühne+Nagel er organisatorisk opdelt ud fra linje- og stabsprincippet [3]. Stabsafdelin-
gerne i Kühne+Nagel er bl.a. it-, personale- og regnskabsafdeling. Det er de fordi de
fungerer som støttefunktioner til linjeafdelingerne, som formidler, sælger og interage-
rer direkte med kunderne. Linjeafdelingerne er afdelingerne for salg af de respektive
transportformer, for hhv. import og eksport.

Vi kan konstatere, at Kühne+Nagel er opdelt efter linjeprincippet [3], fordi et af kende-
tegnene på sådan en organisation er, at hver medarbejder kun har en direkte overord-
net.

Samlet set kan organisationen, Kühne+Nagel, betragtes som en mekanisk organisation,
da den endelige beslutningsmyndighed ligger hos bestyrelsen. Det betyder samtidig,
for Kühne+Nagel, at strukturen på organisationen kan anses for at være maskinbeau-
kratisk. Det skyldes primært at teknostrukturen [3] i Kühne+Nagel har en meget central
placering. Kühne+Nagel beskæftiger sig, som en del af speditionsvirksomheden, også
med logistik. Det betyder meget for Kühne+Nagel at kunne koordinere og optimere
deres speditioner. Derfor har det en central placering, at kunne foretage en så optimalt
salg-, ressource- og tidsoptimering ifht. deres speditioner.

A.5.4. Virksomhedens mål

Kühne+Nagels kvantitative mål er at øge deres logistiske effektivitet (som skal medføre
større indtægter) og it-baserede supply chain management (SCM) services [9]. Deres ønske
om at forbedre deres SCM-services kan betegnes som et kvalitativt mål.
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A.5.5. Kühne+Nagels organisationskultur

Vi mener at Kühne+Nagels organisationskultur, er rolleorienteret også kaldet Eiffeltårnet
[3]. Eiffeltårnet som kulturtype er en beskrivelse af lederens måde/orientering over-
for løsningen på en given opgave. I Kühne+Nagels tilfælde kan det begrundes i at de
forskellige arbejdsområder er opdelt i roller og funktioner. Et eksempel er en AE som
beskæftiger sig med salg af lufttransporter inden for eksport området.

A.5.6. Opsummering

At beskrive Kühne+Nagel som organisation ud fra klassiske begreber og organisations
teorier, kan betegnes som en lettere diffus opgave. Kühne+Nagel fremstår udadtil som
en meget stringent, hierarkisk opbygget organisation, men indadtil har vi ikke obser-
veret denne stringens, som andet end omtale. Vi har fået den formelle organisationsbe-
skrivelse jævnfør figur 3, men hvis vi har skulle „fornemme“ kulturen, holdningerne
og værdierne hos Kühne+Nagel ville vi have været nødt til at udføre omfattende inter-
views. Derfor bygger vores organisations analyse på den teori som vi er blevet præsen-
teret for [3] og det indtryk vi har fået i forbindelse med vores møder.
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Figur 3: Organisationsplan over Kühne+Nagel i Danmark.

A.6. Logistisk effektivitet

Statistiksystemet vil give sig udslag i en forbedret logistisk effektivitet gennem en for-
bedret leveringsservice på deres primære aktiviteter på følgende områder:
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Leveringstid: Selv om det primære formål med statistiksystemet ikke er at tilvejebringe
information der kan lette planlægningen af enkelte forsendelser, må det forventes
at det vil opstå som en sideeffekt og dermed nedbringe leveringstiden.

Lagerservicegrad: Kühne+Nagel lagerfører ikke produkter og statistiksystemet påvirker
derfor ikke lagerservicegraden.

Leveringsoverholdelse: Øget og mere opdateret viden om forsendelserne vil resultere i
forbedret leveringsoverholdelse da Kühne+Nagels personale får et bedre over-
blik.

Leveringsfleksibilitet: Systemet kan give en væsentligt forbedret leveringsfleksibilitet i
og med Kühne+Nagel får et konstant opdateret overblik over en lang række for-
hold omkring deres forsendelser. Det giver en øget responsivitet på kundernes
behov.

Leveringsinformation: En til stadighed opdateret og aktuel viden kan give en væsentligt
forbedret leveringsinformation til kunderne over deres forsendelser. Dette er med
til at underbygge Kühne+Nagels motto om at være „Global Information Provi-
der“.

Endvidere vil statistiksystemet forbedre Kühne+Nagels mulighed for at forhandle af-
taler og priser med deres underleverandørere (transportørere, fx SAS) idet de får et
forbedret overblik over deres brug af underleverandørerne, samt udnyttelsen af den
kapacitet de køber hos disse.

Statistiksystemet vil endvidere frigøre to navngivne medarbejdere (i hhv. Brøndby og
Århus) for at arbejde med at udfærdige statistikkerne manuelt. Den frigjorte tid kan
anvendes til andre og bedre formål. Også hos brugere af statistiksystemet vil der med
en vis sandsynlighed blive frigjort tid der i dag går med at vente på statistikker og at
sjusse sig frem til dataene på anden vis.

Med udgangspunkt i Dupont-modellen ([2], s. 33) resulterer disse forbedringer af lo-
gistikken i en øget omsætning (som følge af øget kundetilfredshed) og mindre vari-
able omkostninger. Samlet giver dette et forøget overskud med en deraf forbedret over-
skudsgrad og afkastningsgrad.

A.7. Investeringskalkule

Vi har opstillet en investeringskalkyle for anskaffelse og ibrugtagning af systemet.

Prisen for udvikling af systemet er fundet ved følgende beregning af tidsforbrug (jf.
afsnit A.12):

4 mand af 10 timer per uge i 15 uger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 timer
600 timer à 150 kroner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90.000 kroner
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Som løbende udgifter over de kommende tre år er medtaget udgifter til drift, vedlige-
holdelse, samt udvikling (ved Kühne+Nagels it-afdeling) af flere statistiktyper til syste-
met.

Indbetalinger er antaget at komme primært fra faldende variable udgifter (bl.a. gennem
forhandling af bedre aftaler) og sekundært gennem øget omsætning (bl.a. pga. øget
kundetilfredshed), jf. afsnit A.6.

Vi har anslået en kalkulationsrentefod på 15 %, da vi ikke kender Kühne+Nagels øn-
skede. En opstilling efter kapitalværdimetoden med denne procentsats giver:

År Indbetalinger Udbetalinger Nettoindbetalinger Faktor Beløb

0 0 90.000 -90.000 1,000 -90.000
1 200.000 20.000 180.000 0,870 156.600
2 250.000 10.000 240.000 0,756 181.440
3 270.000 5.000 265.000 0,658 174.370

720.000 -125.000 595.000 422.410

Investeringen vil altså være lønsom for Kühne+Nagel.

A.8. Sociale konsekvenser

Med udgangspunkt i teorien omkring Individet i organisationen [3], har vi opstillet posi-
tive og negative sociale konsekvenser for medarbejderne som bliver direkte berørt af
det nye statistiksystem. Vi holder os ikke til én bestemt teori, dog læner vi os meget op
af Maslows behovs- og motivationsteori hvor ethvert individ har sit eget sæt af behov,
også set i forhold til hvilket stadie i livet den pågældende medarbejder er i.

Medarbejdere deles op i to grupper:

1. Dem som før indførslen af det nye system lavede statistikberegningerne.

2. Dem som efter indførslen af det nye system laver statistikberegningerne.

For gruppe 1 som kun består af nogle få medarbejdere, betyder det nye system at de får
frigivet noget tid som skal bruges anderledes. Det kunne være mere tid til allerede eksi-
sterende opgaver, eller tildeling af helt nye arbejdsopgaver. Hvis ikke der kommer nye
arbejdsopgaver til, kan det virke positivt at der bliver mere tid til fordybelse, omvendt
er det ikke sikkert at der er brug for mere tid, så måske vil en negativ frustration over
manglende arbejdsopgaver være til stede. Kommer der nye arbejdsopgaver til kan dette
føles som en positiv udfordring og forandring, eller som et negativt irritationsmoment
hvis der er rigeligt at lave i forvejen.
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Førhen bad en kollega om at få beregnet en statistik. Dette ansvar fjernes nu og kontak-
ten til de andre kollegaer bliver mindre end den hidtil har været. Nogle vil være glade
for at slippe med ansvaret og få mere arbejdsro, andre føler måske at de bliver holdt
mere og mere socialt udenfor, og føler mindre selvværd, da alle nu kan lave det arbejde
som de før havde som ansvarsområde.

For gruppe 2 (se afsnit A.9) betyder det nye system at de selv skal logge sig ind i systemet
for at lave en statistikberegning og de kan således få resultatet inden for relativt kort tid.
De hurtige svartider på beregningen kan afføde to forskellige slags reaktioner blandt
medarbejderne.

Nogle vil se positivt på det da de nu kan arbejde mere effektivt og få færdiggjort projek-
ter hurtigere. Førhen skulle de måske vente flere dage på den statistik der skulle bruges
for at afslutte et projekt, nu kan de selv lave beregningen. Dermed får de følelsen af at
de bliver mere produktive.

Men det der virker positivt på nogle kan virke negativt på andre. Der kan være medar-
bejdere der, fordi dette system er blevet introduceret, vil få følelsen af at det samtidigt
forventes at de nu skal være mere produktive. Der vil sikkert være nogle der føler at de
vil have svært ved overskue mere arbejde og for dem vil det nye system give dem en
frygt for at de ikke kan være så effektive som det forventes.

Faren kan i forhold til gruppe 1-kollegaerne være at nogle begynder at se ned på dem,
da de ingen forståelse vil have for hvordan det gamle system virkede i forhold til det
nye som er hurtigt og nemt at bruge.

Det er et klart ønske fra gruppe 1-medarbejderne at et nyt statistiksystem bliver realise-
ret, da det nuværende system er meget tidskrævende for dem. For gruppe 2 er det trods
alt en meget begrænset ændring i forhold til helheden af deres arbejdsrutiner, hvorfor
vi vurderer at systemet overvejende vil have en positiv effekt på de personer som i
deres dagligdag kommer i berøring med det.

A.9. Interessenter og brugere

Det er oftest ledelsen der har det sidste ord, og derfor er de også interessenter i det
omfang at det skal kunne betale sig for dem at få udviklet systemet. For at systemet
kan betale sig skal man på længere sigt kunne tjene flere penge end man bruger på at
udvikle det. Interessenter kan også være Kühne+Nagels kunder. Det nye system kan
betyde at de får en hurtigere service forstået sådan, at de hurtigere kan få oplysninger
om de transporter, de har hos Kühne+Nagel.

Brugere af det nye system sidder i mange forskellige afdelinger i Kühne+Nagel og de
vil alle få stillet det samme system til rådighed, men de vil kunne bruge resultaterne til
noget forskelligt. Derudover vil der i København sidde to administratorer af systemet
Børge Holdt og Jan Loumann, og i Århus Kim Petersen som har yderligere funktionali-
tet stillet til rådighed.
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Børge og Jan vil stå for den daglige administration af systemet, og de vil også stå for
indtastninger og opdateringer af data. Hvor Børge tidligere genererede alle statistikker
vil han nu kun i et mindre omfang komme til at generere statistikker. Han vil derfor,
når systemet kører, få mere tid til at koncentrere sig om andre arbejdsopgaver.

Afdelingsledere på alle niveauer kan bruge systemet til se om deres medarbejdere når
de kvoter for salg, der er bestemt af ledelsen.

Sælgere kan bruge systemet til at se hvor meget deres kunder får transporteret og om
der er mulighed for at tilbyde dem nogle rabatter, hvis de ønsker at få transporteret
mere gennem Kühne+Nagel.

De folk der køber transportplads hos de mange forskellige transportfirmaer kan bruge
systemet til at se hvor meget „luft“ de flytter på de forskellige transporter og om de kan
forhandle nogle billigere priser hos de selskaber som de bruger rigtig meget.

A.10. Gruppekontrakt

Vi er 4 personer i vores gruppe der alle har forskellige forcer, meninger, arbejdsmetoder
osv. Med nogle få fastlagte rammer, mener vi at kunne få dette til at gå op i en højere
enhed og dermed opnå et velfungerende og konstruktivt projektsamarbejde.

For at kunne aflevere projektet til aftalte tid, vil vi lave en tidsplan. Det er vigtigt at
vi overholder den så projektet ikke skrider. Kan vi se hen ad vejen at tidsplanen ikke
holder, må vi justere denne i forhold til opgaver og deadlines.

For at kunne overholde vores tidsplan vil arbejdet mellem os ikke være ligeligt fordelt,
projektet er gruppens ansvar, hvorfor dem der har tid til rådighed må være indstillet
på at tage mere arbejde end andre. Der vil altid kunne opstå situationer hvor arbejdet
alligevel ikke blev helt færdigt som ellers aftalt, men der skal vi som gruppe få samlet
op på dette med det samme, og gerne overlade opgaven til den der så har tid.

Vi har også oprettet et gruppedrev hvor vi uploader alt der har med projektet at gøre.
Vi nummererer filerne, så vi er klar over hvilke der er nyeste versioner, og arkivere de
gamle. Vi sender også en email på vores gruppeadresse, hvis vi har uploadet noget af
special vigtighed. Fordelen ved at have sådan et gruppedrev er at vi alle har adgang
til alt der har med projektet at gøre, og vi har adgang til det hvor som helst vi er i
nærheden af en computer med internet.

A.11. Risikovurdering

Når man udvikler systemer over længere tid kan der være flere ting, der kan få uven-
tet indflydelse på projektets forløb, hvis man ikke forholder sig til dem ved projektets
start.
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Herunder har vi lavet en tabel hvor vi beskriver de risici som vi mener kan have ind-
flydelse på projektperioden. Inddelingen kendes fra udleverede noter om risikovurde-
ring [5].

Sandsynlighed, S

1. Usandsynligt

2. Måske

3. Højst sandsynligt

Konsekvens, K

1. Konsekvens er minimal, eller bliver elimineret af senere projektaktiviteter

3. Der skal gøres noget for at afbøde konsekvensen

10. „Der er dømt krise“

Produkt af sandsynlighed og konsekvens, P

P = S · K

Risici med 9 point eller mere giver umiddelbart anledning til handlinger/aktioner, an-
dre vurderes løbende.

Projektfase Risici S K P Handling

Inception Bruge for lidt tid på at
indsamle information.

2 3 6

Ikke mulighed for at
komme i kontakt med
kunden.

2 10 20 Være mere aktiv for at
komme i kontakt med
virksomheden eller i
værste fald starte forfra
med at lede efter andre
virksomheder.

Bruge for meget tid på at
diskutere enkelt emner.

2 3 6

Fejlanalysere kundens
krav.

2 10 20 Hurtigst muligt arrangere
et nyt møde med
virksomheden og få helt
styr på kravene.
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Elaboration Manglende afgrænsning
eller for lidt afgrænsning.

2 1 2

Overskride tidsplan. 2 3 6
Bruge for meget tid på at
diskutere enkelt emner.

2 3 6

Manglende kontakt med
virksomheden.

2 10 20 Være mere aktiv for at
komme i kontakt med
virksomheden eller
arbejde videre ud fra egne
overvejelser og diskutere
disse med kunden på et
senere tidspunkt.

Konstruktion Store problemer med
fejlfinding.

2 10 20 Sørge for grundig
dokumentation af disse
fejlområder og de ideer vi
har i forbindelsen med at
løse problemerne.

Undervurdere
tidsomfanget af
programmeringen eller
overskride tidsplanen.

2 10 20 Undlade at programmere
færdigt og koncentrere sig
om at dokumentere hvad
der er færdigt og hvad
der ikke er.

Manglende erfaring med
programmeringsværktø-
jer.

2 3 6

Problemer med at
implementere de krav
virksomheden stiller.

2 10 20 Søge hjælp hos vejledere
og eventuelt tage kontakt
til kunden for at få
yderligere information og
en bedre forståelse af
problemet.

Transition Manglende tid /
mulighed for
implementering hos
kunden.

2 10 20 Aflevere program og
dokumentation hos
kunden og lade dem
arbejde videre med det.

Problemer med at porte
systemet til kundens
database.

2 10 20 Søge information hos
vejledere og på nettet.

Programmet er ikke
færdigt.

2 10 20 Udfærdige
dokumentation om det
der færdigt og beskrive
de områder der mangler.

Ikke nok tid til at
gennemføre alle tests.

2 10 20 Prioritere de tests vi
mener er de vigtigste.
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Mange af disse problemer kan gøre at tidsplanen skrider mere eller mindre. Vores tids-
plan er lavet sådan at hvis en eller flere af disse problemer skulle opstå, så har vi en
buffer på et par dage der kan bruges til at opsuge eventuelle mindre forsinkelser.

Med hensyn til sygdom kigger vi på to forskellige typer. Det er selvfølgelig et problem
hvis en eller flere gruppemedlemmer bliver syge i længere tid da de resterende medlem-
mer vil have større arbejdsbyrder. Vi anser ikke denne situation for særlig sandsynlig.
Når det gælder de korte perioder på et par dage eller lignende har vi bedre hånd om
det. Sygdommen kan omgås i det omfang, at vi via vores et versionsstyringssystem (se
afsnit 4.2) ikke vil løbe ind i det problem, at den person der er syg ligger inde med alt
materialet. Det gør også at hvis personen er frisk nok til at arbejde hjemmefra kan dette
også lade sig gøre, da alle i gruppen via nettet har adgang til al materialet.

A.12. Grov tidsplan

Dato Opgave

20/2 Fremlæggelse og evaluering af inception. Review.
25/2 Problemformulering og problemanalyse. Start på kravspecifikationen.

2/3 Kravspecifikation, aktørbeskrivelse, brugsmønsterbeskrivelse, og brugsmøn-
stre.

10/3 Aktivitetsdiagram, kollaborationer og kollaborationsdiagrammer. Prototy-
per.

19/3 Klassediagram med typer mm.
22/3 Review
24/3 Fremlæggelse og evaluering af elaboration (analyse og krav).

1/4 Virksomhedsbeskrivelse, logistik mm. (Design af databasen på papir).
2/4 Opsamling, rettelser o.a. Parat til konstruktion.

14/4 Databasen er oprettet & klargjort.
21/4 Klasser er færdigprogrammeret.
28/4 Kodning af brugergrænseflade er færdig. Færdiggjort konstruktion
30/4 Review

3/5 Fremlæggelse og evaluering af konstruktion
5/5 Afslutning af test.

12/5 Implementering færdig.
13/5 Færdiggjort transition.
17/5 Review
18/5 Projekt færdigt.
19/5 Fremlæggelse og evaluering af transition.
24/5 Aflever projekt.

-- Møde med Kühne+Nagel aftales i uge 9. Omkring krav til systemet, virksomheds-
beskrivelse og logistik.
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-- Møde med Kühne+Nagel aftales i slutningen af uge. 11. Godkendelse af prototy-
per – systemet.

-- Få evt. Kühne+Nagel til at teste programmet samtidig med at vi selv tester i
uge 19.

-- Møde med Kühne+Nagel aftales i starten af uge 20. Implementering.

Denne projektplan er lavet ud fra den teori, at alle gruppemedlemmer (4 personer), er i
stand til at foretage sig selvstændigt nøje tilrettelagt arbejde i følge aftale med de andre
gruppemedlemmer. Arbejdsrutinen vil være forholdsvis fast:

-- Uddelegere opgaver, enten efter særskilte ønsker eller af nødvendighed.

-- Løs opgaven så godt du kan.

-- Gennemgang og evaluering af de løste opgaver.

-- Rettelser ændres og opgaven færdiggøres.

Hvis vi ikke render ind i for mange problemer (jf. afsnit A.11) tror vi at projektet kan
gennemføres hvis vi hver især bruger ca. 10 timer i gennemsnit pr. uge (dette er inkl.
gruppemøder osv.).
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B. Foranalyse

I dette afsnit uddyber og analyserer vi de problemstillinger Kühne+Nagel præsente-
rede for os. Vi slutter af med en grundigere analyse af Kühne+Nagels eksisterende data
og database.

B.1. Statistik

I Kühne+Nagels forstand er en statistik et begreb der dækker over måder at udvælge
og præsentere data over deres forsendelser.

Den gennemgående statistik-type i vores projekt har været den såkaldte kundestatistik.
Kundestatistikken er en opstilling af 20 forskellige data for hver forsendelse for en gi-
ven kunde i en given periode.

Kundestatistikken er en forholsvis simpel statistik. De præseneterede data er således
for de flestes vedkommende direkte udtræk af data fra databasen over forsendelser
med ingen eller kun meget få beregninger.

Primært handler det om at præsentere datamængden på en til formålet anvendelig og
overskuelig måde.

B.2. Rettigheder

Rettighedssystemet hos Kühne+Nagel er opbygget således at den enkelte medarbej-
der kun må se oplysninger om de forsendelser der knytter sig til hans eget arbejdsom-
råde.

Således må en medarbejder kun få adgang til data om de kunder de selv arbejder med.
For nogle medarbejdere kan det dreje sig om få kunder, mens det for andre kan dreje
sig om samtlige kunder for det danske forretningsområde. Kunder kan endvidere grup-
peres i kundergrupper.

Endvidere må medarbejdere kun se de forsendelser der er „hjemmehørende“ i deres
egen afdeling af Kühne+Nagel. Dvs. forsendelser der er bestilt og planlagt hos deres
egen afdeling, fx Brøndby. Igen gælder det at visse medarbejdere (fx National Manager)
har adgang til data om mere end en afdeling af Kühne+Nagel, mens andre kun har
adgang til data om den afdeling de fysisk er placeret i.

Hver medarbejder hos Kühne+Nagel har en titel der sædvanligvis forkortes med en
to til tre-bogstavsforkortelse. Titlen angiver et bestemt arbejdsområde eller jobfunktion
om man vil.
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Figur 4: Rettigheder som en bruger kan have adgang til hos Kühne+Nagel. En bruger
kan have adgang til et ubegrænset antal af kunder, hvorfor disse ikke er specificeret
yderligere.

Alle forsendelser er defineret som værende enten en import eller en eksport og forsen-
delser har dertil en betegnelse for hvilken transportform den primært foretages med
(luft, sø eller land).

Arbejdsdelingen internt i Kühne+Nagel er således at forsendelser er delt ud på forskel-
lige medarbejdere alt efter om de er import/eksport og transportform. Denne arbed-
jsdeling afspejles i titlen. Således beskæftiger en medarbejder med titlen AE sig med
eksport luftfragt (air).

Rettighedssystemet afbildes direkte over i denne arbejdsdeling således at en medarbej-
der kun må se data om de forsendelsesformer de er beskæftifget med. Igen gælder det
at visse medarbejdere arbejder med mere end en transportform og/eller både import
og eksport.

En grafisk fremstilling af rettighedssystemet er forsøgt i figur 4.

B.3. Beskrivelse af database

Kühne+Nagels database er en IBM DB2-database placeret i Zürich, Schweiz. Da data-
base er hårdt belastet påtænker it-afdelingen i Brøndby at lave et udtræk af de nød-
vendige data til en parallel DB2-database i Brøndby til brug for it-systemet. Parallel
databasen skal i første omgang betjene Danmark og senere resten af Skandinavien.

Det centrale i databasen er tabellen FFJOBSP. Tabellen indeholder oplysninger om alle
de forsendelser Kühne+Nagel har udført.
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Databasen lader ikke til at være normaliseret. Én tupel udgør én forsendelse og indehol-
der ca. 400 felter. Vi har fået udleveret en 80 siders beskrivelse af felterne (ikke vedlagt).
Beskrivelserne er dog ikke ført op til dato.

Databasen indeholder udover FFJOBSP en række andre tabeller med kundeoplysnin-
ger, afdelinger i Kühne+Nagel, ankomst- og afgangsbyer for forsendelser, o.m.a

Databasen indeholder ikke beskrivelser af transportformerne (luft, sø og land) der i
FFJOBSP blot betegnes som 1, 2 og 3. På samme måde angives det med hhv. 1 eller 2
om en forsendelse er import eller eksport.
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C. Funktionelle krav

Herunder har var vi beskrevet de funktionelle krav vi har har analyseret os frem til
ud fra møderne med Kühne+Nagel. De er lidt anderledes end de krav vi har i projekt-
grundlaget, men det er fordi vi sidenhen har fået en bedre forståelse af hvad systemet
skal kunne.

De ikke-funktionelle krav er de samme som de var i projektgrundlaget (se afsnit A.4.2).

Opret bruger Oprette bruger og tilknytte titel, lokation, kunder, kunde-
grupper

Rediger bruger Ændre en medarbejders data
Slet bruger Nedlægge en medarbejders data
Opret titel Oprette titel og tilknytte transportform, import/eksport
Rediger titel Redigere en titels data
Slet titel Slette en titel
Opret kundegruppe Oprette en gruppe af relaterede kunder
Rediger kundegruppe Redigere en gruppe af relaterede kunder
Slet kundegruppe Slette en kundegruppe
Log ind At give brugeren adgang til systemet
Lav statistikberegning Lav statistikberegningen ud fra angivne paramatre
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D. Aktørbeskrivelser

Tabellen viser aktørene som har adgang til Kühne+Nagels statistiksystem.

Alm. bruger Skal kunne logge sig ind i systemet, og få vist brugerdefinerede sta-
tistikker alt efter brugerens rettigheder. Brugeren kan enten gemme
statistikken i en fil, eller åben statistikken i Excel.

Administrator Kan tilknytte, redigere og slette brugere, titler, kunder og kunde-
grupper.
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E. Diagrammer

De efterfølgende diagrammer viser de brugsmønstre og brugsmønsterrealiseringer, vi
har udarbejdet. Hver enkel brugsmønsterrealisering er kommenteret, så det fremgår
hvilken funktionalitet den pågældende brugsmønster har.

E.1. Brugsmønster

Figur 5: Diagrammet viser samtlige brugsmønstre og aktører, der indgår i Kühne+Na-
gels statistiksystem.
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E.2. Realisering af brugsmønstre

E.2.1. Log ind

Log ind Brugeren logger sig ind i systemet via brugernavn og password. Hvis bru-
geren ikke eksisterer meddeles dette via en messagebox.
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E.2.2. Opret bruger

Opret bruger Når en bruger skal oprettes i systemet, indtastes brugerens navn og
id, og brugeren tildeles titler, kunder, kundegrupper og lokationer.
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E.2.3. Rediger bruger

Rediger bruger Når en bruger skal redigeres findes brugeren først via navn og id,
herefter vises alle brugerens data, samt de titler, kunder, kunde-
grupper og lokationer som brugeren er tildelt. Alle felter kan frit
redigeres.
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E.2.4. Slet bruger

Slet bruger Brugeren slettes. En advarsel vises før sletninges foretages hvor man
har mulighed for at fortryde handlingen.

E.2.5. Opret titel

Opret titel En titel oprettes ved at indtaste titlens navn og tildele den transportfor-
mer og import/eksport.
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E.2.6. Rediger titel

Rediger titel Når en titel skal redigeres, findes den ønskede titel først, hvorefter
titlens data vises. Det er muligt at ændre i alle titlens data.
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E.2.7. Slet titel

Slet titel Titlen slettes. En titel kan ikke slettes hvis der er brugere tilknyttet til den.
En advarsel vises før sletninges foretages hvor man har mulighed for at
fortryde handlingen.
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E.2.8. Opret kundegruppe

Opret kundegruppe En kundegruppe oprettes ved at indtaste kundegruppens
navn og tildele kunder til den.
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E.2.9. Rediger kundegruppe

Rediger kundegruppe Når en kundegruppe skal redigeres, findes den ønskede
kundegruppe først, hvorefter kundegruppens data vises.
Det er muligt at ændre i alle kundegruppens data.
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E.2.10. Slet kundegruppe

Slet kundegruppe Kundegruppen slettes. En advarsel vises før sletninges foretages
hvor man har mulighed for at fortryde handlingen.
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E.2.11. Lav statistikberegning

Lav statistikberegning En statistikberegning udføres ved indtastning af ønskede
værdier. Værdier kan være start dato, slut dato, kunde-
navne, kundegrupper, transportformer, import og eller eks-
port, afdelinger, afgangsby og ankomstby. Hvis intet er
valgt vises alt hvad man som bruger default har rettigheder
til. Den beregnede statistik kan gemmes i en fil eller vises til
skærmen.
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E.3. Klassediagram

Figur 6: Klassediagram over domænelaget

Klassediagrammet i figur 6 viser klasserne i domænelaget. Vi har udeladt kollektions-
klasser på en-til-mange og mange-til-mange associationerne på figuren og i stedet lade
dem være underforståede. Ligeledes har vi udeladt kontrolklasserne og hjælpeklas-
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ser (fx datoklassen KnDate).

Vi viser ikke ajourføringsfunktioner i klasserne, men lader dem igen være underforstå-
ede. Det samme gælder private hjælpefunktioner i klasserne.

Alle udeladelser er valgt for at holde klassediagrammet simpelt og overskueligt.

Klasserne i den „højre søjle“ udgør sammen med Shipment-klassen de persistente data
i systemet, mens klasserne i de to „midterste søjler“ udgør klasser til brug for hhv. sta-
tistikresultat og -forespørgsel.
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F. Database og tabeller

Figur 7: Databasetabellerne som indgår i Kühne+Nagels statistiksystem.

FFADDRL1, FFJOBSP, KnLoc og City er tabeller som Kühne+Nagel allerede har i deres
eksisterende system. Resten af tabellerne er lavet ud fra de klasser hvis information
skulle gemmes i databasen. De er derefter blevet normaliseret, baseret på deres primær-
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nøgle. De er alle på 3. normalform. Vi har valgt kun at normalisere de nye tabeller da
vi ikke har kendskab til Kühne+Nagels tabeller. Derudover er det heller ikke en del af
dette projekt at normalisere deres tabeller, og desuden vil vi ikke lave om deres nuvæ-
rende system da dette jo stadig skal kunne samkøres med hoveddatabasen i Zürich.
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G. Brugergrænseflade

Vores prototyper er vores foreløbige forslag til hvordan en eventuel brugergrænseflade
kunne se ud. Vi har vist disse til vores kontaktpersoner hos Kühne+Nagel og vi har
umiddelbart kun fået positiv respons. Herunder vil vi give en kort beskrivelse af proto-
typerne. Vi har opdelt prototyperne efter hvilket subsystem de tilhører.

G.1. Subsystemet administration

Figur 8: Dette skærmbillede giver administratoren mulighed for at vælge mellem en af
de mange ajourføringsmuligheder.
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Figur 9: Her kan administratoren tildele en ny bruger et navn, en eller flere titler, og
bestemme hvilke kunder og kundegrupper han må arbejde med, samt hvilke lokationer
han er tilknyttet.
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Figur 10: Her kan administratoren ændre på de ting hos en bruger, som han tildeler
ham under OpretBruger. Når han har valgt en bruger vil han blive præsenteret for de
egenskaber som brugeren har.
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Figur 11: Her kan administratoren slette en bruger. Når han har valgt en bruger vil han
blive præsenteret for de egenskaber som brugeren har.

Figur 12: Her kan administratoren oprette en titel, give den et navn og bestemme hvilke
former for transport ejeren af denne titel kan arbejde med. Han kan bestemme om
denne titel skal arbejde med import, export eller begge dele.
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Figur 13: Her kan administratoren ændre på de egenskaber ved en titel, som han tildeler
dem under OpretTitel. Når han har valgt en titel vil han, ved et tryk på knappen „Find
titel“, blive præsenteret for de egenskaber som titlen har.

Figur 14: Her kan administratoren slette en titel. Når han har valgt en titel vil han, ved
et tryk på knappen „Find titel“, blive præsenteret for de egenskaber som titlen har.
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G.2. Subsystemet statistikberegning

.

Figur 15: Dette er det første skærmbillede brugeren bliver præsenteret for. Her skal der
indtastes bruger-id og password og hvis de godkendes vil brugeren blive sendt videre
til VælgStatistikType

Figur 16: På dette skærmbillede kan brugeren vælge hvilken type statistik han vil be-
regne.
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Figur 17: Her vil brugeren blive præsenteret for de valgmuligheder der kan tages i for-
bindelse med den type statistik, som han har valgt. Han kan bestemme et tids interval,
hvilke kunder og kundegrupper han vil arbejde med. Han kan også vælge hvilke trans-
portformer han vil se, afgangs- og ankomstbyerne for transporterne og hvilke kontorer
i Danmark som ordrerne er bestilt i. Til sidst kan han vælge om han vil se import, export
eller begge dele.
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H. Test

Vi har udført programtest (se tabel 1 på næste side) af formularen Log Ind som giver
brugeren adgang til systemet via indtastning af brugernavn og password (se prototyper
bilag G). Det vigtige i denne test er, at kontrollere at brugeren eksisterer i systemet,
og om brugeren får tildelt de rigtige rettigheder, i forhold til hvilke data brugeren kan
vælge at beregne en statistik efter. Brugeren bliver efter Log Ind præsenteret for at vælge
en statistiktype, som i dette tilfælde er en kundestatistik (se afsnit 5). Derefter vises
formularen Lav Statistikberegning hvor statistikparametrene skal vælges, og det er her en
forskel viser sig fra bruger til bruger alt efter hvilke rettigheder denne har. Testen viste
at rettighedstildelingen og check på om brugeren eksisterer, fungerede efter hensigten
eftersom det forventede resultat var identisk med det faktiske resultat.

Vi skulle have udført en programtest (se tabel 2 på side 72) af formularen Lav Statistik-
beregning, som kontrollerer at brugeren får de rigtige resultater ud af sin forespørgsel
på en kundestatistik. Det faktiske resultat skulle vise at det er de rigtige udtræk fra
databasen som finder sted i forhold til brugerens rettigheder og ønskede parametre –
Inddata.

Vi havde forberedt testen, men kunne ikke gennemføre den pga. fejl i programmet (se
afsnit 10.1).
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Tabel 1: Test af formularen Log Ind – output til formularen Lav Statistikberegning
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Tabel 2: Forberedte test af inddata i formularen Lav Statistikberegning
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I. Standarder for programmering

Sproget både i programkoden og kommentarerne skal være skrevet på engelsk.

Klassenavn stort begyndelses bogstav

Funktioner lille begyndelses bogstav

Attributter lille begyndelses bogstav

Konstanter store bogstaver i hele ordet

Parametre ender alle med underscore_

Når Kühne+Nagel skal skrives, skrives det som Kn i alle sammenhænge.

Kollektionsklassen laves som template.

Opbygning af header-filen

-- Alle klasser har en default constructor.

-- Funktionerne inddeles efter overskrifterne Constructors, Others, Accessors, Muta-
tors skrevet med 15 streger før ordet og derefter tilpasses højre efter constructor
linjen som har 15 tegn efter ordet.

-- Alle funktioner tilføjes pre og post efter erklæringen.

-- De faste funktioner først så som.

-- setFunktioner skal være at typen void.

-- getFunktioner skal ved almindelige standard typer som int, string... returnere en
kopi.

class KlasseNavn
{

public:
5 /∗ −−−−−−−−−−−−−−− Constructors −−−−−−−−−−−−−−− ∗/

constructor();
//pre
//post

10 copy constructor();
//pre
//post

destructor();
15 //pre

//post

/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Others −−−−−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/
...
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20 ...
/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Accessors −−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/
...
...
/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Mutators −−−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/

25 ...
...

protected:
30 private:

}

Ved if statements og lign. skrives altid et sæt {} selvom der kun skrives en linje kode.

Using namespace std; skal altid ligge inde i funktionen. Vi bruger ikke egne namespaces,
med mindre vi løber ind i problemer senere.

En fast mappestruktur er oprettet:

src/
- ui/
- ctrl/
- dom/
- db/
- test/

Ved brug af svn: Update før der committes
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J. Projektansøgning

J.1. Hvem er vi?

Vi er en gruppe på 4 datamatiker-studerende på 2. semester på Niels Brock.

Vi søger en virksomhed der kan danne ramme om vores projektforløb i dette forårsse-
mester.

J.1.1. Hvad kan vi

Vores uddannelsesforløb strækker sig over 5 semestrer.

På hhv. 1. og 2. semester har vi primært beskæftiget os med Grundlæggende programme-
ring, Diskret matematik og Systemudvikling.

Vores forestående semester kommer til at omhandle emner som :

-- Systemudvikling.

-- Programmering af store systemer.

-- Logistik.

-- Virksomhedsteori.

-- Databaser.

J.2. Formål

Formålet med dette forløb er at kvalificere de enkelte gruppemedlemmer til at udvikle
større systemer ud fra behov specificeret af den involverede virksomhed. Dette gøres
i samarbejde med gruppen for at kunne fastsætte omfanget af projektet inden for en
realistisk tidsramme.

J.3. Mål

Det endelige mål, for os, er at opnå programmeringsmæssige færdigheder, der sætter
os stand til at kunne indgå i udviklingen af programmer, hvor der lægges vægt på
kvalitet.
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J.4. Eksamen

Projektet afleveres senest den 24. Maj 2004, kl.12:00 og vil efterfølgende danne ramme
om en projekteksamen, hvor gruppen eksamineres først samlet og dernæst individu-
elt.

J.5. Hvad søger vi?

Vi søger en virksomhed, der er interesseret i at have os til at udvikle et større system.
Der er en række af krav som skal opfyldes, for at det projektfaglige grundlag er tilstræk-
keligt. Projektet skal gøre brug af følgende områder der bl.a. omfatter:

-- Systemudvikling (ved brug af UP).

-- Databaser.

-- Programmering.

Desuden har det betydning hvor stor en virksomhed vi har med at gøre i og med at vi
også skal beskæftige os med logistik og virksomhedsteori.
Det betyder ikke at vi skal/vil fravælge en mindre virksomhed, hvis det projekt som
virksomheden kan tilbyde har tilstrækkelig med relevans i fht. de resterende krav.
Den optimale projektopgave for os indeholder:

-- Systemudvikling (Analyser og beskrivelser af den/de krav systemet stiller, ud fra
metoden UP (Unified Process)).

-- Programmering (Programmering af brugerinterface).

-- Databaser (dvs. oprettelse og håndtering af databaser).

-- Logistik.

-- Virksomhedsteori (En beskrivelse af virksomhedens opbygning, ud fra de virk-
somhedsteoretiske begreber og teorier).

J.6. Vores præferencer

Vores gruppe består af 4 studerende som alle har en faglig fortid inden for it-branchen.
I og med at vi alle har erfaring med fra tidligere, mener vi selv at vi er en robust, sam-
mentømmeret gruppe, som via vores tidligere erfaringer besidder visse ressourcer og
faglig stolthed.
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J.7. Kontakt

Vi kan kontaktes på følgende tlfnr. og email adresse:

Christian Skovgaard Mobil: 51-94-17-38
Privat: 35-42-31-37

Arne Jørgensen
Lotte Simonsen
Peter Andersen
Christian Skovgaard

Email: gruppen@arnested.dk
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K. Møde med Kühne+Nagel den 24. februar 2003

K.1. Dagsorden

Omkring vores møde i morgen, havde vi tænkt at det skulle omhandle følgende em-
ner:

-- Organisationsplan

-- Virksomhedsbeskrivelse

-- Virksomhedens visioner

-- Ledelsesstruktur

-- Krav til det system vi skal udvikle, samt user-interface

-- Databasen – adgang til denne, tolkning af data

-- Statistikken – beregningerne

-- Evt. e-mail udsending af statistikken

-- Nyttevirkninger, hvilke fordele og evt. ulemper vil systemet medføre

Hvis I har noget skrevent materiale omkring ovenstående emner, kunne dette måske
opklare en del spørgsmål for os.

K.2. Referat mødet

K.2.1. Organisationsplan, virksomhed, mm.

-- Print af organisationsplan for Danmark udleveret

-- Tilsvarende organisationsplan for øvrige 95 lande

-- Bog med virksomhedspræsentation udleveret

-- Virksomhedes vision: „Global Information Provider“ (transporten er en selvfølge,
det er leveringsinformationen der gør forskellen)

-- Besparelser

-- Aflastning af Børge (Cph ZAC) og Kim
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K.2.2. Krav til brugergrænseflade

-- Så simpelt som muligt

-- Mest mulig point-n-click

-- Brugerne har begrænset it-erfaring

K.2.3. Brugerne af systemet er

-- Afdelingsledere

-- Enkelte speditørere

-- „Systemsuperbrugere“ i it-afdelingen

K.2.4. Statistikkerne

-- Predefinerede beregninger med variable parametre (fx godstype, destination, pe-
riode, . . . )

-- Kun adgang til udvalgte data (sikkerhedshensyn)

K.2.5. Adgangskontrol

-- Kun adgang til udvalgte data (områder brugeren beskæftiger sig med)

-- Komplekst mønster af titler (FA, FS, ZA, ZS, BM, SI, SE, AE, AI, CI, ZI, ZAC, ZSC, NX,
. . . )

-- Parametre der bestemmer hvad man har adgnag til

Air/sea/overland

Lokation (start)

Kunde

Afdeling (medarbejder)

Import/export

Land

-- Alle rettigheder tager udgangspunkt i brugerens placering i organisationen, fx må
en luftfragtsælger i Brøndby der beskæftiger sig med export kun se oplysninger
om lige præcis det.
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K.2.6. Databasen

-- Udtræk af nødvendige oplysninger fra Zürich hver aften klokken 19

-- Cirka 5-6 års data, i alt ca. 275.000 records med oplysninger om transporter

-- Cirka 150.000 sendinger om året

-- Andre tabeller til krydsopslag af forkortelser etc.

-- Jan Loumann foreslår at databasen af hastighedshensyn „koges ned“ til fire: en
med seneste måned, en med seneste kvartal, en med seneste år og en med alt.

-- Alt er indekseret efter kunderef.
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L. Reviews

L.1. Review af projektgrundlag

Nedenstående er de skriftlige kommentarer gruppe 3, ved Daniel Buus, Preben Kongs-
bak, Martin Rygaard og Bo Huge Andersen, gav i forbindelse med review af vores
projektgrundlaget.

L.1.1. Formål

Der tages for meget udgangspunkt i fagbeskrivelserne og ikke den enkelte virksom-
hed.

Dette handler mere om overordnede krav fra skolen til jer end det handler om hvilken
virksomhed I har valgt, og hvilke problemer I vil løse for den.

Der snakkes om semester og hvad formålet med dette er osv, men skulle det ikke hellere
handle om jeres egentlige projekt? Vi mener ikke dette hører hjemme her. Det burde
handle om hvilken situation Kühne+Nagel befinder sig i, og jeres forbindelse til dette –
Hvad har I tænkt jer at løse?

Vi vil hellere høre om formålet med jeres projekt end formålet med semestret. Hvis
dette skulle være nogen steder ville vi foreslå en gruppekontrakt. Da det egentlig ikke
rigtig har nogen interesse for nogen uden for gruppen at læse det.

L.1.2. Afgrænsning

Dette burde handle om at afgrænse det projekt I har fået stillet. Dvs. de fire linier i 2.3.

Det ville være en god idé at få beskrevet den større problemstilling hos Kühne+Nagel,
og derefter gøre op med jer selv hvor meget af dette I egentlig vil „beskæftige“ jer med
i løbet af projektet.

Hvis problemstillingen er så „enkel“ at det ikke er nødvendigt at afgrænse, kunne man
jo kort fortælle om det system I skal lave et modul til og om afgrænsningen af disse.

L.1.3. Problemformulering

Dette er ikke en problemformulering, men en opskrift på hvordan man laver en. Men
som I skriver skal det jo uddybes, så ikke nogen kommentarer til dette da I er klar over
hvad der forventes.
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L.1.4. Kühne+Nagel

Vi kunne godt tænke os lidt mere virksomhedsbeskrivelse.

Når dette punkt er helt færdigt kunne vi godt tænke os noget i retning af en organista-
tionsplan, en idé, en branche osv. Mere generelle informationer om virksomheden.

L.1.5. Krav

Det står lidt uklart hvad der er krav fra kunden og hvad I har fundet på. Det ville være
godt med en mere tydelig opdeling af disse.

L.1.6. Nyttevirkning

Kunne godt tænke os en mere uddybende beskrivelse, da alle tingene ikke siger sig selv
da vi ikke ved mere om projektet. Vi ved kun I skal lave „statistik“.

L.1.7. Interessenter og brugere

For lidt om projektet og for meget om semestret. Vi mener ikke det hører hjemme her,
men kun informationer om de personer som direkte eller indirekte har kontakt/eller
berøres af systemet. Censor og lærer er ikke interessenter som vi ser det.

L.1.8. Risikovurdering

Fin. Kan ikke være mere tydelig på nuværende tidspunkt.

L.1.9. Grov tidsplan

Er god men det ville være dejligt hvis den var grafisk så man lettere kan få overblik
hvis man er udenforstående for projektet.

82



L.2. Review af rapport over elaborationsfasen

Nedenstående er de skriftlige kommentarer gruppe 2, ved Stinus Petersen, Peter Liebst,
Lars Pontoppidan og Steen Pfeiffer, gav i forbindelse med review af vores rapport over
konstruktionsfasen.

-- Der mangler beskrivelser af statestikkerne, evt. lidt om den data i skal arbejde
med.

-- En tidsplan, næste skridt.

-- Det er besværligt formuleret.

-- Der mangler noget nyttevirkning.

-- „NM vil ikke blive uddybet“ (note) - hvorfor står det der så?

-- Masser af flotte ord, men der mangler noget konkret.

-- Prototype, hvilken Use Case?

-- Er der nogen overhovedet nogen statestikker? er det ikke mere noget rapport ge-
nerering.

-- Der mangler generelt analyse.

Bemærk: Som vi snakkede om til mødet, er vores kritik baseret på det udleverede ma-
teriale – som manglede den første del, pga. nye reviewgrupper.

L.3. Review af konstruktionsrapport

Nedenstående er de skriftlige kommentarer gruppe 1, ved Troels Munch, David Peter-
sen og Morten Sølvberg, gav i forbindelse med review af vores rapport over konstruk-
tionsfasen.

L.3.1. Overordnet

Rapporten bærer tydeligt præg af, at der ligger et grundigt stykke arbejde som grund-
lag for rapporten. Generelt sidder man efter gennemlæsningen tilbage med et indtryk
af, at der er styr på projektets gang på trods af de problemer der har været med at
overholde tidsplanen.

Rapporten fremstår godt og velformuleret, og de fejl der er at finde i rapporten er af
mindre art og forstyrrer ikke helhedsindtrykket af rapporten. Sproget er godt og præ-
cist.
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Dog mener vi, at der nogle steder mangler en vurdering fra jeres side. Bl.a. skriver I i
afsnit 2.1 „Vi arbejder hårdt og målrettet på at indhente det skred der er i forhold til
vores projektplan“. Her ville det være godt med en vurdering fra jer af om dette vil
lykkes, og hvilken betydning det vil få for projektet, hvis dette ikke skulle lykkes for
jer.

Hvis man skal læse rapporten med en styregruppes øjne, vil vi mene, at I gør brug
af for mange fagudtryk, men det kan selvfølgelig være svært at give en professionel
beskrivelse af projektets status uden at gøre brug af sådanne.

Endvidere mener vi, at I med fordel kunne have en samlet konklusion for jeres rapport.
Det vil være med til at sætte yderligere streg under jeres ellers gode argumentation. En
konklusion ville også være et oplagt sted for jeres lidt manglende vurderinger.

L.3.2. Punkt for punkt

1: God indledning.

21. og 2.2: Fint.

3.1: Godt med en beskrivelse af de forskellige lag. Den er dog af en meget teknisk
karakter.

3.2: Normalisering? Primærnøgler? Funktionel afhængighed? Virker måske som det
rene volapyk for en styregruppe.

3.3: God beskrivelse af databaselaget, uden at gå i detaljer omkr. koden. Fint.

3.4: Containerklasse? Template? Virker måske som det rene volapyk for styregruppen.

3.5: Hvad laver fig. 2 og 3 her? – Skulle nok have været rykket til næste afsnit.

3.6: Gode beskrivelser af GUI’s. Dog mangler der konsekvens i placeringen af beskrivel-
serne i forhold til figurerne. Saml evt. sammenhørende prototype og beskrivelse.

4: Godt.

5: Udemærket med en risikoanalyse, men kunne dette ikke være beskrevet i ord.
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M. Eksempel på kundestatistik

M.1. Rådata fra FFJOBSP

Figur 18: Uddrag af felter fra FFJOBSP som indgår i en kundestatistik.
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M.2. Kundestatistik

Figur 19: Eksempel på en kundestatistik
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N. Kode

N.1. Domænelaget

N.1.1. ClientStatShipment.h

#ifndef ClientStatShipmentH
#define ClientStatShipmentH

#include<string>
5 #include"City.h"

#include"Client.h"
#include"KnDate.h"
#include"ImportExport.h"
#include"KnLocation.h"

10 #include"ModeOfTransport.h"

class ClientStatShipment
{

15 public:

/∗−−−−−−−−−−−−−−Constructors−−−−−−−−−−−∗/

ClientStatShipment();
20 // Pre: Default Contstructor

// Post: Object initalized with default values.

ClientStatShipment(const ClientStatShipment& obj);
// Pre: Copyconstructor.

25 // Post: Object copied.

~ClientStatShipment();
// Pre: Object has been initialized.
// Post: Object destroyed.

30

/∗−−−−−−−−−−−−−−Others−−−−−−−−−−−−−−−−−∗/

friend bool operator ==(const ClientStatShipment& css1_,
35 const ClientStatShipment& css2_);

// Pre: css1_ and css2_ have been given values.
// Post: Return true if css1_ and css2_ have the same value,
// otherwise return false.

40 void operator=(const ClientStatShipment& obj);
// Pre: Overloading of the assignment operator.
// Takes an object of this class type as argument.
// Post: Object copied.

45 /∗−−−−−−−−−−−−−−Accessors−−−−−−−−−−−−−−∗/
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// Comment: The following accessors returns the defined
// attributes, defined under private attributes.
// Pre: ....

50 // Post: Returns the defined return type.

City∗ getDepartureCity();
City∗ getArrivalCity();
KnDate∗ getDate();

55 Client∗ getShipper();
Client∗ getConsignee();
ImportExport∗ getImportExport();
ModeOfTransport∗ getModeOfTransport();
std::string getType();

60 std::string getTerms();
std::string getCurrency();
std::string getAwbRef();
std::string getKnHawbNo();
std::string getFclLcl();

65 int getMonth();
int getCll();
double getKgs();
double getVolume();
double getChargeableKgs();

70 double getTurnover();

/∗−−−−−−−−−−−−−−Mutators−−−−−−−−−−−−−−−∗/
75

// Comment: The following set() functions sets
// the defined attributes to the value
// required as argument.
// Pre: Takes the argument type.

80 // Post: Sets the defined attributes value to the
// value of the argument type.

void setDepartureCity(City ∗departureCity_);
void setArrivalCity(City ∗arrivalCity_);

85 void setDate(KnDate ∗date_);
void setShipper(Client ∗shipper_);
void setConsignee(Client ∗consignee_);
void setImportExport(ImportExport ∗importExport_);
void setModeOfTransport(ModeOfTransport ∗modeOfTransport_);

90 void setType(std::string type_);
void setTerms(std::string terms_);
void setCurrency(std::string currency_);
void setAwbRef(std::string awbRef_);
void setKnHawbNo(std::string knHawbNo_);

95 void setFclLcl(std::string fclLcl_);
void setMonth(int month_);
void setCll(int cll_);
void setKgs(double kgs_);
void setVolume(double volume_);

100 void setChargeableKgs(double chargeableKgs_);
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void setTurnover(double turnover_);

private:

105 City ∗departureCity, ∗arrivalCity;
KnDate ∗date;
Client ∗shipper, ∗consignee;
ImportExport ∗importExport;
ModeOfTransport ∗modeOfTransport;

110 std::string type, terms, currency, awbRef, knHawbNo, fclLcl;
int month, cll;
double kgs, volume, chargeableKgs, turnover;

};
115

//
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

#endif // ClientStatShimpentH

N.1.2. ClientStatShipment.cpp

//
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

#pragma hdrstop
#include<iostream>
#include "ClientStatShipment.h"

5

ClientStatShipment::ClientStatShipment()
{

departureCity = new City();
arrivalCity = new City();

10 date = new KnDate();
shipper = new Client();
consignee = new Client();
importExport = new ImportExport();
modeOfTransport = new ModeOfTransport();

15 setDepartureCity(departureCity);
setDepartureCity(arrivalCity);
setShipper(shipper);
setConsignee(consignee);

20 setType("empty" );
setTerms("empty" );
setCurrency("empty" );
setAwbRef("empty" );
setKnHawbNo("empty" );

25 setFclLcl("empty" );
setMonth(0);
setCll(0);
setKgs(0.0);
setVolume(0.0);
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30 setChargeableKgs(0.0);
setTurnover(0.0);

}

35 ClientStatShipment::ClientStatShipment(const ClientStatShipment& obj)
{

departureCity = new City();
arrivalCity = new City();
date = new KnDate();

40 importExport = new ImportExport();
modeOfTransport = new ModeOfTransport();

∗departureCity = ∗obj.departureCity;
∗arrivalCity = ∗obj.arrivalCity;

45 ∗date = ∗obj.date;
∗importExport = ∗obj.importExport;
∗modeOfTransport = ∗obj.modeOfTransport;

shipper = obj.shipper;
50 consignee = obj.consignee;

type = obj.type;
terms = obj.terms;
currency = obj.currency;
awbRef = obj.awbRef;

55 knHawbNo = obj.knHawbNo;
std::string fclLcl;
month = obj.month;
cll = obj.month;
kgs = obj.kgs ;

60 volume = obj.volume;
chargeableKgs = obj.chargeableKgs;
turnover = obj.turnover;

}
65

ClientStatShipment::~ClientStatShipment()
{

delete departureCity;
delete arrivalCity;

70 delete date;
delete importExport;
delete modeOfTransport;
delete shipper;
delete consignee;

75 }

bool operator ==(const ClientStatShipment& css1_, const ClientStatShipment& css2_)
{

return(css1_.date == css2_.date && css1_.month == css2_.month &&
80 css1_.departureCity == css2_.departureCity &&

css1_.arrivalCity == css2_.arrivalCity &&
css1_.cll == css2_.cll && css1_.type == css2_.type &&
css1_.kgs == css2_.kgs && css1_.volume == css2_.volume &&
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css1_.chargeableKgs == css2_.chargeableKgs &&
85 css1_.terms == css2_.terms && css1_.turnover == css2_.turnover &&

css1_.currency == css2_.currency && css1_.awbRef == css2_.awbRef &&
css1_.knHawbNo == css2_.knHawbNo && css1_.fclLcl == css2_.fclLcl &&
css1_.modeOfTransport == css2_.modeOfTransport &&
css1_.importExport == css2_.importExport &&

90 css1_.shipper == css2_.shipper &&
css1_.consignee == css2_.consignee);

}

void ClientStatShipment::operator=(const ClientStatShipment& obj)
95 {

∗departureCity = ∗obj.departureCity;
∗arrivalCity = ∗obj.arrivalCity;
∗date = ∗obj.date;
∗importExport = ∗obj.importExport;

100 ∗modeOfTransport = ∗obj.modeOfTransport;

shipper = obj.shipper;
consignee = obj.consignee;
type = obj.type;

105 terms = obj.terms;
currency = obj.currency;
awbRef = obj.awbRef;
knHawbNo = obj.knHawbNo;
std::string fclLcl;

110 month = obj.month;
cll = obj.month;
kgs = obj.kgs ;
volume = obj.volume;
chargeableKgs = obj.chargeableKgs;

115 turnover = obj.turnover;

}

120 City∗ ClientStatShipment::getDepartureCity()
{

return departureCity;
}

125 City∗ ClientStatShipment::getArrivalCity()
{

return arrivalCity;
}

130 KnDate∗ ClientStatShipment::getDate()
{

return date;
}

135 Client∗ ClientStatShipment::getShipper()
{

return shipper;
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}

140 Client∗ ClientStatShipment::getConsignee()
{

return consignee;
}

145 ImportExport∗ ClientStatShipment::getImportExport()
{

return importExport;
}

150 ModeOfTransport∗ ClientStatShipment::getModeOfTransport()
{

return modeOfTransport;
}

155 std::string ClientStatShipment::getType()
{

return type;
}

160 std::string ClientStatShipment::getTerms()
{

return terms;
}

165 std::string ClientStatShipment::getCurrency()
{

return currency;
}

170 std::string ClientStatShipment::getAwbRef()
{

return awbRef;
}

175 std::string ClientStatShipment::getKnHawbNo()
{

return knHawbNo;
}

180 std::string ClientStatShipment::getFclLcl()
{

return fclLcl;
}

185 int ClientStatShipment::getMonth()
{

return month;
}

190 int ClientStatShipment::getCll()
{
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return cll;
}

195 double ClientStatShipment::getKgs()
{

return kgs;
}

200 double ClientStatShipment::getVolume()
{

return volume;
}

205 double ClientStatShipment::getChargeableKgs()
{

return chargeableKgs;
}

210 double ClientStatShipment::getTurnover()
{

return turnover;
}

215 void ClientStatShipment::setDepartureCity(City ∗departureCity_)
{

departureCity = departureCity_;
}

220 void ClientStatShipment::setArrivalCity(City ∗arrivalCity_)
{

arrivalCity = arrivalCity_;
}

225 void ClientStatShipment::setDate(KnDate ∗date_)
{

date = date_;
}

230 void ClientStatShipment::setShipper(Client ∗shipper_)
{

shipper = shipper_;
}

235 void ClientStatShipment::setConsignee(Client ∗consignee_)
{

consignee = consignee_;
}

240 void ClientStatShipment::setImportExport(ImportExport ∗importExport_)
{

importExport = importExport_;

}
245
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void ClientStatShipment::setModeOfTransport(ModeOfTransport ∗modeOfTransport_)
{

modeOfTransport = modeOfTransport_;
}

250

void ClientStatShipment::setType(std::string type_)
{

type = type_;
}

255

void ClientStatShipment::setTerms(std::string terms_)
{

terms = terms_;
}

260

void ClientStatShipment::setCurrency(std::string currency_)
{

currency = currency_;
}

265

void ClientStatShipment::setAwbRef(std::string awbRef_)
{

awbRef = awbRef_;
}

270

void ClientStatShipment::setKnHawbNo(std::string knHawbNo_)
{

knHawbNo = knHawbNo_;
}

275

void ClientStatShipment::setFclLcl(std::string fclLcl_)
{

fclLcl = fclLcl_;
}

280

void ClientStatShipment::setMonth(int month_)
{

month = month_;
}

285

void ClientStatShipment::setCll(int cll_)
{

cll = cll_;
}

290

void ClientStatShipment::setKgs(double kgs_)
{

kgs = kgs_;
}

295

void ClientStatShipment::setVolume(double volume_)
{

volume = volume_;
}
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300

void ClientStatShipment::setChargeableKgs(double chargeableKgs_)
{

chargeableKgs = chargeableKgs_;
}

305

void ClientStatShipment::setTurnover(double turnover_)
{

turnover = turnover_;
}

310

//
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

315 #pragma package(smart_init)

N.1.3. ClientStatQuery.h

#ifndef CLIENTSTATQUERYH
#define CLIENTSTATQUERYH
#include "StatQuery.h"
#include "Collection.cpp"

5 #include "City.h"
#include "Client.h"
#include "GroupOfClients.h"
#include "ModeOfTransport.h"
#include "KnLocation.h"

10 #include "ImportExport.h"
#include "KnDate.h"
#include <string>
#include <iostream>
#include <stdlib.h>

15

class ClientStatQuery: public StatQuery
{

public:
/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Constructors −−−−−−−−−−−−−−− ∗/

20 ClientStatQuery();

/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Others −−−−−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/
// The addfunctions adds the object to the respective
// collection using the addfunction of the

25 // collection−class
void addClient(Client∗ client_);
void addModeOfTransport(ModeOfTransport∗ transport_);
void addImportExport (ImportExport∗ importExport_);
void addKnLocation(KnLocation∗ location_);

30 void addGroupOfClients(GroupOfClients∗ group_);
void addDepartureCity(City∗ city_);
void addArrivalCity(City∗ city_);
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/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Accessors −−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/
35

// The getNumber functions returns the number of
// objects in the respective collection
int getNumberOfClients();
int getNumberOfModesOfTransport();

40 int getNumberOfImportExport();
int getNumberOfKnLocations();
int getNumberOfGroupsOfClients();
int getNumberOfDepartureCities();
int getNumberOfArrivalCities();

45

// The get−"object" functions returns a pointer
// to the object at the specified position and
// NULL if it does not exist
Client∗ getClient(int position_);

50 ModeOfTransport∗ getModeOfTransport(int position_);
ImportExport∗ getImportExport(int position_);
KnLocation∗ getKnLocation(int position_);
GroupOfClients∗ getGroupOfClients(int position_);
City∗ getDepartureCity(int position_);

55 City∗ getArrivalCity(int position_);

virtual std::string getSqlCondition();
// Pre: ...
// Post: Returns the sqlCondition.

60

/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Mutators −−−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/

// Comment: The following set() functions sets
// the defined attributes to the value

65 // required as argument.
// Pre: Takes the argument type.
// Post: Sets the defined attributes value to the
// value of the argument type.

70 void setDepDate(KnDate∗ depDate_);
void setArrDate(KnDate∗ arrDate_);

private:
75 Collection<Client> clients;

Collection<ModeOfTransport> modesOfTransport;
Collection<ImportExport> importExport;
Collection<KnLocation> knLocations;
Collection<GroupOfClients> groupsOfClients;

80 Collection<City> departureCities;
Collection<City> arrivalCities;
KnDate∗ depDate;
KnDate∗ arrDate;

85

// Comment: The following getSqlConditionfunctions()
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// returns the sqlCondition for the function type.
// Pre: ...
// Post: Returns the sqlCondition.

90 std::string getSqlConditionClients();
std::string getSqlConditionGroupsOfClients();
std::string getSqlConditionModesOfTransports();
std::string getSqlConditionImportExport();
std::string getSqlConditionKnLocation();

95 std::string getSqlConditionDepartureCities();
std::string getSqlConditionArrivalCitiesCities();

};

100

#endif

N.1.4. ClientStatQuery.cpp

#include "ClientStatQuery.h"
#include "StatQuery.h"
#include "Collection.cpp"
#include "City.h"

5 #include "Client.h"
#include "GroupOfClients.h"
#include "ModeOfTransport.h"
#include "KnLocation.h"
#include "ImportExport.h"

10 #include "KnDate.h"

ClientStatQuery::ClientStatQuery()
{

depDate = new KnDate();
15 arrDate = new KnDate();

}

void ClientStatQuery::addClient(Client∗ client_)
{

20 clients.add(client_);
}

void ClientStatQuery::addModeOfTransport(ModeOfTransport∗ transport_)
{

25 modesOfTransport.add(transport_);
}

void ClientStatQuery::addImportExport (ImportExport∗ importExport_)
{

30 importExport.add(importExport_);
}

void ClientStatQuery::addKnLocation(KnLocation∗ location_)
{
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35 knLocations.add(location_);
}

void ClientStatQuery::addGroupOfClients(GroupOfClients∗ group_)
40 {

groupsOfClients.add(group_);
}

45 void ClientStatQuery::addDepartureCity(City∗ city_)
{

departureCities.add(city_);
}

50 void ClientStatQuery::addArrivalCity(City∗ city_)
{

arrivalCities.add(city_);
}

55 int ClientStatQuery::getNumberOfClients()
{

return clients.getUsed();
}

60 int ClientStatQuery::getNumberOfModesOfTransport()
{

return modesOfTransport.getUsed();
}

65 int ClientStatQuery::getNumberOfImportExport()
{

return importExport.getUsed();
}

70 int ClientStatQuery::getNumberOfKnLocations()
{

return knLocations.getUsed();
}

75 int ClientStatQuery::getNumberOfGroupsOfClients()
{

return groupsOfClients.getUsed();
}

80 int ClientStatQuery::getNumberOfDepartureCities()
{

return departureCities.getUsed();
}

85 int ClientStatQuery::getNumberOfArrivalCities()
{

return arrivalCities.getUsed();
}
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90 Client∗ ClientStatQuery::getClient(int position_)
{

return clients[position_];
}

95 ModeOfTransport∗ ClientStatQuery::getModeOfTransport(int position_)
{

return modesOfTransport[position_];
}

100 ImportExport∗ ClientStatQuery::getImportExport(int position_)
{

return importExport[position_];
}

105 KnLocation∗ ClientStatQuery::getKnLocation(int position_)
{

return knLocations[position_];
}

110 GroupOfClients∗ ClientStatQuery::getGroupOfClients(int position_)
{

return groupsOfClients[position_];
}

115 City∗ ClientStatQuery::getDepartureCity(int position_)
{

return departureCities[position_];
}

120 City∗ ClientStatQuery::getArrivalCity(int position_)
{

return arrivalCities[position_];
}

125 std::string ClientStatQuery::getSqlCondition()
{

std::string sqlStr;

//The second of "(" belongs to "Shipper = clients[i]−>getId() or Consigne = clients[i]−>getId()
130 sqlStr = "((" ;

sqlStr = sqlStr + getSqlConditionClients();

//The first ")" is the end of "Shipper = clients[i]−>getId() or Consigne = clients[i]−>getId()
//The second ")" begins "Shipper = groupsOfClients[i]−>getId() or Consigne = groupsOfClients[i]−>

getId()
135 sqlStr = sqlStr + ") or (" ;

sqlStr = sqlStr + getSqlConditionGroupsOfClients();

//The second ")" is the end of "Shipper = groupsOfClients[i]−>getId() or Consigne = groupsOfClients[i
]−>getId()

sqlStr = sqlStr + "))" ;
140
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// Shipment must be in interval
sqlStr = sqlStr + " and (" ;

// If export then departure date must be interval
145 sqlStr = sqlStr + " ((ExpImp = 2) and " ; // ExpImp = 2 = export

if(depDate−>getDate() != "" )
{

sqlStr = sqlStr + "(DepDate >= ’" + depDate−>getDate() + "’) and " ;
150 }

if(arrDate−>getDate() != "" )
{

sqlStr = sqlStr + "(DepDate <= ’" + arrDate−>getDate() + "’) and " ;
155 }

sqlStr = sqlStr + "(1=1)" ; // just to make sure if neither of the above was set
sqlStr = sqlStr + ") or " ;

160 // If import then arrival date must be interval
sqlStr = sqlStr + "((ExpImp = 1) and " ; // ExpImp = 1 = import

if(depDate−>getDate() != "" )
{

165 sqlStr = sqlStr + "(ArrDate >= ’" + depDate−>getDate() + "’) and " ;
}

if(arrDate−>getDate() != "" )
{

170 sqlStr = sqlStr + "(ArrDate <= ’" + arrDate−>getDate() + "’) and " ;
}

sqlStr = sqlStr + "(1=1)" ; // just to make sure if neither of the above was set
sqlStr = sqlStr + ")) " ;

175

sqlStr = sqlStr + " and " + getSqlConditionModesOfTransports();
sqlStr = sqlStr + " and " + getSqlConditionImportExport();
sqlStr = sqlStr + " and " + getSqlConditionKnLocation();
sqlStr = sqlStr + " and (" + getSqlConditionDepartureCities();

180

if((departureCities.getUsed() > 0) && (arrivalCities.getUsed() > 0))
{

sqlStr = sqlStr + " and " ;
}

185

sqlStr = sqlStr + getSqlConditionArrivalCitiesCities();
sqlStr = sqlStr + ")" ;

return sqlStr;
190 }

void ClientStatQuery::setDepDate(KnDate∗ depDate_)
{

depDate = depDate_;
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195 }

void ClientStatQuery::setArrDate(KnDate∗ arrDate_)
{

arrDate = arrDate_;
200 }

std::string ClientStatQuery::getSqlConditionClients()
{

std::string sqlStr;
205

if ( clients.getUsed() > 0 )
{

return "(1=2)" ; // a spooky way of saying false or none
}

210

for(int i = 0; i < clients.getUsed(); i++)
{

if(i == 0)
{

215 // ExpImp = 2 = export
sqlStr = sqlStr + "((ExpImp = 2) and (Shipper = \"" ;

}
else
{

220 sqlStr = sqlStr + "\" or Shipper = \"" ;
}
sqlStr = sqlStr + clients[i]−>getName();

if(i == clients.getUsed()−1)
225 {

sqlStr = sqlStr + "\"))" ;
}

}

230 sqlStr = sqlStr + " or " ;

for(int i = 0; i < clients.getUsed(); i++)
{

if(i == 0)
235 {

// ExpImp = 1 = import
sqlStr = sqlStr + "((ExpImp = 1) and (Consigne = \"" ;

}
else

240 {
sqlStr = sqlStr + "\" or Consigne = \"" ;

}

sqlStr = sqlStr + clients[i]−>getName();
245

if(i == clients.getUsed()−1)
{

sqlStr = sqlStr + "\"))" ;

103



}
250 }

return sqlStr;
}
std::string ClientStatQuery::getSqlConditionGroupsOfClients()

255 {
std::string sqlStr;

if ( groupsOfClients.getUsed() == 0 )
{

260 return "(1=2)" ; // a spooky way of saying false or none
}

for(int i = 0; i < groupsOfClients.getUsed(); i++)
{

265 if(i == 0)
{

// ExpImp = 2 = export
sqlStr = sqlStr + "((ExpImp = 2) and (Shipper = \"" ;

}
270 else

{
sqlStr = sqlStr + "\" or Shipper = \"" ;

}

275 GroupOfClients ∗tempGroupOfClients = new GroupOfClients;
tempGroupOfClients = groupsOfClients[i];

for(int j = 0; j < tempGroupOfClients−>getNumberOfClients(); j++)
{

280

if(j == 0)
{

sqlStr = sqlStr + tempGroupOfClients−>getClient(j)−>getName();
}

285 else
{

sqlStr = sqlStr + "\" or Shipper = \"" + tempGroupOfClients−>
getClient(j)−>getName();

}
}

290

if(i == groupsOfClients.getUsed()−1)
{

sqlStr = sqlStr + "\"))" ;
}

295 }

sqlStr = sqlStr + " or " ;

for(int i = 0; i < groupsOfClients.getUsed(); i++)
300 {

if(i == 0)
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{
// ExpImp = 1 = import
sqlStr = sqlStr + "((ExpImp = 1) and (Consigne = \"" ;

305 }
else
{

sqlStr = sqlStr + "\" or Consigne = \"" ;
}

310

GroupOfClients∗ tempGroupOfClients = new GroupOfClients;
tempGroupOfClients = groupsOfClients[i];
for(int j = 0; j < tempGroupOfClients−>getNumberOfClients(); j++)
{

315

if(j == 0)
{

320 sqlStr = sqlStr + tempGroupOfClients−>getClient(j)−>getName();

// sqlStr = sqlStr + clients[j]−>getId();
}
else

325 {

sqlStr = sqlStr + "\" or Consigne = \"" + tempGroupOfClients−>
getClient(j)−>getName();

// sqlStr = sqlStr + " or Consigne = " + clients[j]−>getId();
}

330 }

if(i == groupsOfClients.getUsed()−1)
{

sqlStr = sqlStr + "\"))" ;
335 }

}

return sqlStr;
}

340

std::string ClientStatQuery::getSqlConditionModesOfTransports()
{

std::string sqlStr;
char∗ str;

345

if ( modesOfTransport.getUsed() == 0 )
{

return "(1=2)" ; // a spooky way of saying false or none
}

350

for(int i = 0; i < modesOfTransport.getUsed(); i++)
{

str = new char;
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355 if(i == 0)
{

sqlStr = sqlStr + "(MOTrans = " ;
}
else

360 {
sqlStr = sqlStr + " or MOTrans = " ;

}

//itoa konvertere int to string. 10 set a "−" before the string
365 //if modesOfTransport[i]−>getId() is a negativ number.

sqlStr = sqlStr + itoa(modesOfTransport[i]−>getId(), str, 10);

if(i == modesOfTransport.getUsed()−1)
{

370 sqlStr = sqlStr + ")" ;
}

}
return sqlStr;

}
375

std::string ClientStatQuery::getSqlConditionImportExport()
{

std::string sqlStr;
char∗ str;

380

if ( importExport.getUsed() == 0 )
{

return "(1=2)" ; // a spooky way of saying false or none
}

385

for(int i = 0; i < importExport.getUsed(); i++)
{

str = new char;

390 if(i == 0)
{

sqlStr = sqlStr + "(ExpImp = " ;
}
else

395 {
sqlStr = sqlStr + " or ExpImp = " ;

}

//itoa konvertere int to string. 10 set a "−" before the string
400 //if importExport[i]−>getId() is a negativ number.

sqlStr = sqlStr + itoa(importExport[i]−>getId(), str, 10);

if(i == importExport.getUsed()−1)
{

405 sqlStr = sqlStr + ")" ;
}

}
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return sqlStr;
410 }

std::string ClientStatQuery::getSqlConditionKnLocation()
{

std::string sqlStr;
415

if ( knLocations.getUsed() == 0 )
{

return "(1=2)" ; // a spooky way of saying false or none
}

420

for(int i = 0; i < knLocations.getUsed(); i++)
{

if(i == 0)
{

425 sqlStr = sqlStr + "(KnRefNo like ’" ;
}
else
{

sqlStr = sqlStr + " or KnRefNo like ’" ;
430 }

sqlStr = sqlStr + knLocations[i]−>getName()+ "%’" ;

if(i == knLocations.getUsed()−1)
435 {

sqlStr = sqlStr + ")" ;
}

}

440 return sqlStr;
}

std::string ClientStatQuery::getSqlConditionDepartureCities()
{

445 std::string sqlStr;

if( departureCities.getUsed() == 0)
{

return "(1=2)" ; // a spooky way of saying false or none
450 }

for(int i = 0; i < departureCities.getUsed(); i++)
{

455 if(i == 0)
{

sqlStr = sqlStr + "(Origin = \"" ;
}
else

460 {
sqlStr = sqlStr + "\" or Origin = \"" ;

}
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sqlStr = sqlStr + (departureCities[i]−>getName());
465

if(i == departureCities.getUsed()−1)
{

sqlStr = sqlStr + "\")" ;
}

470 }

return sqlStr;
}

475 std::string ClientStatQuery::getSqlConditionArrivalCitiesCities()
{

std::string sqlStr;

if( arrivalCities.getUsed() == 0 )
480 {

return "(1=2)" ; // a spooky way of saying false or none
}

for(int i = 0; i < arrivalCities.getUsed(); i++)
485 {

if(i == 0)
{

sqlStr = sqlStr + "(Arrival = \"" ;
}

490 else
{

sqlStr = sqlStr + "\" or Arrival = \"" ;
}

495 sqlStr = sqlStr + arrivalCities[i]−>getName();

if(i == arrivalCities.getUsed()−1)
{

sqlStr = sqlStr + "\")" ;
500 }

}

return sqlStr;
}

N.1.5. StatQuery.h

#ifndef STATQUERYH
#define STATQUERYH
#include "KnDate.h"
#include <string>

5

class StatQuery // abstract base class
{

public:

108



/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Others −−−−−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/
10 /∗ −−−−−−−−−−−−−−− Accessors −−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/

KnDate∗ getPeriodStart();
// Pre: periodStart has a value
// Post: periodStart is returned
KnDate∗ getPeriodEnd();

15 // Pre: periodEnd has a value
// Post: periodEnd is returned

virtual std::string getSqlCondition() = 0;
// Pre: Dummy function.

20 // Post: Returns an empty string.

/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Mutators −−−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/
void setPeriodStart(KnDate& start_);
// Pre: ...

25 // Post: periodStart has been given a value
void setPeriodEnd(KnDate& end_);
// Pre: ...
// Post: periodEnd has been given a value

30 private:
KnDate ∗periodStart;
KnDate ∗periodEnd;

};

35 #endif

N.1.6. StatQuery.cpp

#include "StatQuery.h"

KnDate∗ StatQuery::getPeriodStart()
{

5 return periodStart;
}

KnDate∗ StatQuery::getPeriodEnd()
{

10 return periodEnd;
}

void StatQuery::setPeriodStart(KnDate& start_)
{

15 ∗periodStart = start_;
}

void StatQuery::setPeriodEnd(KnDate& end_)
{

20 ∗periodEnd = end_;
}
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N.1.7. KnLocation.h

#ifndef KnLocationH
#define KnLocationH
#include<string>

5 class KnLocation
{

public:

10 /∗ −−−−−−−−−−−−−− Constructors −−−−−−−−−−− ∗/

KnLocation();
// Pre: Default Contstructor
// Post: Object initalized with default values.

15

/∗ −−−−−−−−−−−−−− Others −−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/

friend bool operator ==(const KnLocation& knL1_, const KnLocation& knL2_);
// Pre: knL1_ and knL2_ have been given values.

20 // Post: Return true if knL1_ and knL2_ have the same value,
// otherwise return false.

friend bool operator >(const KnLocation& knL1_, const KnLocation& knL2_);
// Pre: knL1_ and knL2_ have been given values.

25 // Post: Return true if knL1_ is greater than knL2_,
// otherwise return false.

friend bool operator <(const KnLocation& knL1_, const KnLocation& knL2_);
// Pre: knL1_ and knL2_ have been given values.

30 // Post: Return true if knL1_ is smaller than knL2_,
// otherwise return false.

/∗ −−−−−−−−−−−−−− Accessors −−−−−−−−−−−−−− ∗/

35 std::string getName();
// Pre: ....
// Post: Returns name as type string.

std::string getCountry();
40 // Pre: ...

// Post: Returns country as type string.

std::string getCity();
// Pre: ...

45 // Post: Returns city as type string.

/∗ −−−−−−−−−−−−−− Mutators −−−−−−−−−−−−−−− ∗/

void setName(std::string name_);
50 // Pre: Takes name_ as type string.

// Post: name set to name_.
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void setCountry(std::string country_);
// Pre: Takes country_ as type string.

55 // Post: country set to country_.

void setCity(std::string city_);
// Pre: Takes ciy_ as type string.
// Post: city set to city_.

60

private:

std::string name, country;
std::string city;

65

};

#endif // KnLocationH

N.1.8. KnLocation.cpp

#pragma hdrstop
#include"KnLocation.h"

KnLocation::KnLocation()
5 {

setName("empty" );
setCountry("empty " );
setCity("empty" );

}
10

bool operator ==(const KnLocation& knL1_, const KnLocation& knL2_)
{

return (knL1_.name == knL2_.name);
}

15

bool operator >(const KnLocation& knL1_, const KnLocation& knL2_)
{

return (knL1_.name > knL2_.name);
}

20

bool operator <(const KnLocation& knL1_, const KnLocation& knL2_)
{

return (knL1_.name < knL2_.name);
}

25

std::string KnLocation::getName()
{

return name;
}

30

std::string KnLocation::getCountry()
{

return country;
}
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35

std::string KnLocation::getCity()
{

return city;
}

40

void KnLocation::setName(std::string name_)
{

name = name_;
}

45

void KnLocation::setCountry(std::string country_)
{

country = country_;
}

50

void KnLocation::setCity(std::string city_)
{

city = city_;
}

N.1.9. KnDate.h

#ifndef KnDateH
#define KnDateH
#include <string>

5 class KnDate
{

public:
/∗ −−−−−−−−−−−−−− Constructors −−−−−−−−−−− ∗/

10

KnDate();
// Pre: Default Contstructor
// Post: Date object initalized, with a default value.

15 KnDate(std::string date_);
// Pre: Constructor with string argument as date, must be well formed
// Post: Date object initalized, with date_.

/∗ −−−−−−−−−−−−−− Others −−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/
20

friend bool operator ==(const KnDate& date1_, const KnDate& date2_);
// Pre: date1_ and date2_ have been given values.
// Post: Return true if date1_ and date2_ has the same value,
// otherwise return false.

25

friend bool operator <(const KnDate& date1_, const KnDate& date2_);
// Pre: date1_ and date2_ has been initialized
// Post: true is returned if date1_ is smaller than date2_ and
// false if vice versa

30 friend bool operator >(const KnDate& date1_, const KnDate& date2_);
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// Pre: date1_ and date2_ has been initialized
// Post: true is returned if date1_ is larger than date2_ and
// false if vice versa

35 /∗ −−−−−−−−−−−−−− Accessors −−−−−−−−−−−−−− ∗/

std::string getDate();
// Pre: .....
// Post: Returns date.

40

/∗ −−−−−−−−−−−−−− Mutators −−−−−−−−−−−−−−− ∗/

void setDate(std::string date_);
// Pre: setDate() requires any date_ of type string.

45 // Post: date set.

private:

std::string date;
50

};

55

#endif // KnDateH

N.1.10. KnDate.cpp

//
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

#pragma hdrstop
#include "KnDate.h"

5 KnDate::KnDate()
{

setDate("" );
}

10 KnDate::KnDate(std::string date_)
{

setDate(date_);
}

15 bool operator ==(const KnDate& date1_, const KnDate& date2_)
{

return(date1_.date == date2_.date);
}

20 bool operator <(const KnDate& date1_, const KnDate& date2_)
{
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return(date1_.date < date2_.date);
}

25 bool operator >(const KnDate& date1_, const KnDate& date2_)
{

return(date1_.date > date2_.date);
}

30 std::string KnDate::getDate()
{

return date;
}

35 void KnDate::setDate(std::string date_)
{

date = date_;
}

40 //
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

#pragma package(smart_init)

N.1.11. ClientStatResult.h

#ifndef CLIENTSTATRESULTH
#define CLIENTSTATRESULTH
#include "StatResult.h"
#include "ClientStatQuery.h"

5 #include "ClientStatShipment.h"

class ClientStatResult: public StatResult
{

public:
10 /∗ −−−−−−−−−−−−−−− Constructors −−−−−−−−−−−−−−− ∗/

ClientStatResult();

/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Others −−−−−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/
// The addfunctions adds the object to the respective

15 // collection using the addfunction of the
// collection−class
void addShipmentCollection(Collection<Shipment>∗ shipments_);

void calcStat();
20 // Pre: A user− and a queryobject has been created and their

// attributes have been set.
// Post: A collection of 0 to many ClientStatShipments have
// been created and the function saveToCsv has been
// called

25 bool saveToCsv();
// Pre: −
// Post: A .txt file is created in which each line consist of
// all the atributes of One ClientStatShipmentObject
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// separated by semi−colons
30

/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Accessors −−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/

// The get−"object" functions returns a pointer
// to the object at the specified position and

35 // NULL if it does not exist
Shipment∗ getShipment(int position_);
ClientStatShipment∗ getClientStatShipment(int position_);

/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Mutators −−−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/
40

private:
Collection<ClientStatShipment> ∗clientStatShipments;

45 };

#endif

N.1.12. ClientStatResult.cpp

#include "ClientStatResult.h"
#include "StatResult.h"
#include <string>
#include <stdlib.h>

5

ClientStatResult::ClientStatResult()
{

clientStatShipments = new Collection<ClientStatShipment>;
}

10

void ClientStatResult::addShipmentCollection(Collection<Shipment>∗ shipments_)
{

shipments = shipments_;
}

15

void ClientStatResult::calcStat()
{

for (int i=0; i < shipments−>getUsed(); i++)
{

20 ClientStatShipment ∗statShipment = new ClientStatShipment;
Shipment ∗current = (∗shipments)[i];

// Date
KnDate ∗knDate = new KnDate;

25 if ( current−>getImportExport()−>isExport() )
{

knDate−>setDate( current−>getDepartureDate()−>getDate() );
}
else

30 {
knDate−>setDate( current−>getArrivalDate()−>getDate() );
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}
statShipment−>setDate( knDate );

35 // Month
std::string dateStr = knDate−>getDate();
int split1 = dateStr.find_first_of("-" );
int split2 = dateStr.find_last_of("-" );
std::string monthStr = dateStr.substr( split1+1, 3 );

40

int month=0;
if ( monthStr == "jan" ) { month = 1; }
else if ( monthStr == "feb" ) { month = 2; }
else if ( monthStr == "mar" ) { month = 3; }

45 else if ( monthStr == "apr" ) { month = 4; }
else if ( monthStr == "may" ) { month = 5; }
else if ( monthStr == "jun" ) { month = 6; }
else if ( monthStr == "jul" ) { month = 7; }
else if ( monthStr == "aug" ) { month = 8; }

50 else if ( monthStr == "sep" ) { month = 9; }
else if ( monthStr == "oct" ) { month = 10; }
else if ( monthStr == "nov" ) { month = 11; }
else if ( monthStr == "dec" ) { month = 12; };

55 month = ((atoi( dateStr.substr( split2+1, 4 ).c_str() ) − 2000)∗ 100) + month;

statShipment−>setMonth(month);

// Departure City
60 statShipment−>setDepartureCity( current−>getOrigin() );

// Arrival City
statShipment−>setArrivalCity( current−>getArrival() );

65 // Cll
statShipment−>setCll( current−>getCll() );

// Type
statShipment−>setType( current−>getType() );

70

// Kgs
statShipment−>setKgs( current−>getKgs() );

// Vol
75 statShipment−>setVolume( current−>getVolume() );

// Cha Kgs
statShipment−>setChargeableKgs( current−>getChargeableKgs() );

80 // Terms
statShipment−>setTerms( current−>getTerms() );

// Turnover
statShipment−>setTurnover( current−>getTurnover() );

85
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// Currency
statShipment−>setCurrency( current−>getCurrency() );

// Awb no / Kn Ref
90 //

// Is there a special case here that we have forgotten all about?
// What is the Awb part of this field?
// But this is non−essentiel! So we’ll leave it for later.
//

95 statShipment−>setAwbRef( current−>getKnRefNo() );

// Hawb no
statShipment−>setKnHawbNo( current−>getConsldHawb() );

100 // FCL /LCL
if ( current−>getType() == "PCS" )
{

statShipment−>setFclLcl( "LCL" );
}

105 else
{

statShipment−>setFclLcl( "FCL" );
};

110 // Air/Sea
statShipment−>setModeOfTransport( current−>getModeOfTransport() );

// import/export
statShipment−>setImportExport( current−>getImportExport() );

115

// shipper
statShipment−>setShipper( current−>getShipper() );

// consignee
120 statShipment−>setConsignee( current−>getConsignee() );

// finally add the statShipment to the collection
clientStatShipments−>add( statShipment );

}
125 }

bool ClientStatResult::saveToCsv()
{

using namespace std;
130 output.open("C:\\clientStat.csv" );

if ( output.fail() )
{

cout << "Output file opening failed.\n" ;
exit(1);

135 }
for (int i = 0; i < clientStatShipments−>getUsed(); i++)
{

ClientStatShipment ∗css1((∗clientStatShipments)[i]);
output << css1−>getDate()−>getDate() << ";"
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140 << css1−>getMonth() << ";"
<< css1−>getDepartureCity()−>getName() << ";"
<< css1−>getArrivalCity()−>getName() << ";"
<< css1−>getCll() << ";"
<< css1−>getType() << ";"

145 << css1−>getKgs() << ";"
<< css1−>getVolume() << ";"
<< css1−>getChargeableKgs() << ";"
<< css1−>getTerms() << ";"
<< css1−>getTurnover() << ";"

150 << css1−>getCurrency() << ";"
<< css1−>getAwbRef() << ";"
<< css1−>getKnHawbNo() << ";"
<< css1−>getFclLcl() << ";"
<< css1−>getModeOfTransport()−>getName() << ";"

155 << css1−>getImportExport()−>getName() << ";"
<< css1−>getShipper()−>getName() << ";"
<< css1−>getConsignee()−>getName() << ";" << endl;

}
output.close();

160 return true;
}

Shipment∗ ClientStatResult::getShipment(int position_)
{

165 return (∗shipments)[position_];
}

ClientStatShipment∗ ClientStatResult::getClientStatShipment(int position_)
{

170 return (∗clientStatShipments)[position_];
}

N.1.13. User.h

#ifndef UserH
#define UserH
#include <string>
#include "Title.h"

5 #include "Collection.cpp"
#include "Client.h"
#include "GroupOfClients.h"
#include "KnLocation.h"
#include "KnDate.h"

10 #include <string>
#include <iostream>
#include <stdlib.h>

class Title; // Forward declaration
15

class User
{

public:
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/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Constructors −−−−−−−−−−−−−−− ∗/
20 User();

// Pre: Default Contstructor
// Post: Object initalized with default values.

User(const User& obj);
25 // Pre: Copyconstructor.

// Post: Object copied.

~User();
// Pre: Object has been initialized.

30 // Post: Object destroyed.

/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Others −−−−−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/

void operator=(const User& obj);
35 // Pre: Overloading of the assignment operator.

// Takes an object of this class type as argument.
// Post: Object copied.

// The addfunctions adds the object to the respective
40 // collection using the addfunction of the

// collection−class
void addKnLocation(KnLocation∗ knLocation_);
void addClient(Client∗ client_);
void addTitle(Title∗ title_);

45 void addGroupOfClients(GroupOfClients∗ groupOfClients_);

// The erasefunctions erases the object from to the
// respective collection using the findfunction and
// the erasefunction of the collection−class

50 void eraseKnLocation(KnLocation∗ knLocation_);
void eraseClient(Client∗ client_);
void eraseTitle(Title∗ title_);
void eraseGroupOfClients(GroupOfClients∗ groupOfClients_);

55 bool checkIdAndPass(std::string id_, std::string password_);
// Pre: id_ and password_ have been given names
// Post: Return true if user exist otherwise false

friend bool operator ==(const User& user1_, const User& user2_);
60 // Pre: user1_ and user2_ have been given values.

// Post: Return true if user1_ and user2_ have the same value,
// otherwise return false.

/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Accessors −−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/
65

// Comment: The following accessors returns the defined
// attributes, defined under private attributes.
// Pre: ....
// Post: Returns the defined return type.

70

KnDate∗ getCreatedDate();
std::string getName();
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std::string getId();
std::string getPassword();

75 int getNumberOfKnLocations();
int getNumberOfClients();
int getNumberOfTitles();
int getNumberOfGroupOfClients();
KnLocation∗ getKnLocation(int position_);

80 Client∗ getClient(int position_);
Title∗ getTitle(int position_);
GroupOfClients∗ getGroupOfClients(int position_);

std::string getSqlCondition();
85 // Pre: ...

// Post: Returns the sqlCondition.

/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Mutators −−−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/

90 // Comment: The following set() functions sets
// the defined attributes to the value
// required as argument.
// Pre: Takes the argument type.
// Post: Sets the defined attributes value to the

95 // value of the argument type.

void setCreatedDate(KnDate∗ createdDate_);
void setName(std::string name_);
void setId(std::string id_);

100 void setPassword(std::string password_);

protected:
private:

KnDate∗ createdDate;
105 std::string name, id, password;

Collection<Title> titles;
Collection<KnLocation> knLocations;
Collection<Client> clients;

110 Collection<GroupOfClients> groupsOfClients;

// Comment: The following getSqlConditionfunctions()
// returns the sqlCondition for the function type.
// Pre: ...

115 // Post: Returns the sqlCondition.
std::string getSqlConditionKnLocations();
std::string getSqlConditionClients();
std::string getSqlConditionTitles();
std::string getSqlConditionGroupsOfClients();

120

};
#endif

N.1.14. User.cpp
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#pragma hdrstop
#include "User.h"

User::User()
5 {

createdDate = new KnDate;
setName("empty" );
setId("empty" );
setPassword("empty" );

10 setCreatedDate(createdDate);
}

User::User(const User& obj)
15 {

createdDate = new KnDate;
createdDate = obj.createdDate;
name = obj.name;
id = obj.id;

20 password = obj.password;
titles = obj.titles;
knLocations = obj.knLocations;
clients = obj.clients;
groupsOfClients = obj.groupsOfClients;

25 }

User::~User()
{

delete createdDate;
30 }

void User::operator=(const User& obj)
{

createdDate = obj.createdDate;
35 name = obj.name;

id = obj.id;
password = obj.password;
titles = obj.titles;
knLocations = obj.knLocations;

40 clients = obj.clients;
groupsOfClients = obj.groupsOfClients;

}

void User::addKnLocation(KnLocation∗ knLocation_)
45 {

return knLocations.add(knLocation_);
}

void User::addTitle(Title∗ title_)
50 {

titles.add(title_);
}

void User::addClient(Client∗ client_)
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55 {
clients.add(client_);

}

void User::addGroupOfClients(GroupOfClients∗ groupOfClients_)
60 {

groupsOfClients.add(groupOfClients_);
}

void User::eraseKnLocation(KnLocation∗ knLocation_)
65 {

int position = knLocations.find(knLocation_);
knLocations.erase(position);

}

70 void User::eraseClient(Client∗ client_)
{

int position = clients.find(client_);
clients.erase(position);

}
75

void User::eraseTitle(Title∗ title_)
{

int position = titles.find(title_);
titles.erase(position);

80 }

void User::eraseGroupOfClients(GroupOfClients∗ groupOfClients_)
{

int position = groupsOfClients.find(groupOfClients_);
85 groupsOfClients.erase(position);

}

bool User::checkIdAndPass(std::string id_, std::string password_)
{

90 return (id == id_ && password == password_);
}

bool operator ==(const User& user1_, const User& user2_)
{

95 return (user1_.id == user2_.id);
}

KnDate∗ User::getCreatedDate()
{

100 return createdDate;
}
std::string User::getName()
{

return name;
105 }

std::string User::getId()
{
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return id;
110 }

std::string User::getPassword()
{

return password;
115 }

int User::getNumberOfKnLocations()
{

return knLocations.getUsed();
120 }

int User::getNumberOfClients()
{

return clients.getUsed();
125 }

int User::getNumberOfTitles()
{

return titles.getUsed();
130 }

int User::getNumberOfGroupOfClients()
{

return groupsOfClients.getUsed();
135 }

KnLocation∗ User::getKnLocation(int position_)
{

return knLocations[position_];
140 }

Client∗ User::getClient(int position_)
{

return clients[position_];
145 }

Title∗ User::getTitle(int position_)
{

return titles[position_];
150 }

GroupOfClients∗ User::getGroupOfClients(int position_)
{

return groupsOfClients[position_];
155 }

std::string User::getSqlCondition()
{

std::string sqlStr;
160

sqlStr = "(" ;
sqlStr = sqlStr + getSqlConditionKnLocations();
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//The beginning of "(" belongs to "Shipper = clients[i]−>getId() or Consigne = clients[i]−>getId()
165 sqlStr = sqlStr + " and (" ;

sqlStr = sqlStr + getSqlConditionClients();

//The ")" is the end of "Shipper = clients[i]−>getId() or Consigne = clients[i]−>getId()
170 //The second "(" is the beginning to "Shipper = groupsOfClients[i]−>getId() or Consigne =

groupsOfClients[i]−>getId()
sqlStr = sqlStr + ") or (" ;

sqlStr = sqlStr + getSqlConditionGroupsOfClients();

175 //The ")" is the end of "Shipper = groupsOfClients[i]−>getId() or Consigne = groupsOfClients[i]−>getId
()

sqlStr = sqlStr + ") and " ;

sqlStr = sqlStr + getSqlConditionTitles() + ")" ;

180 return sqlStr;
}

void User::setCreatedDate(KnDate∗ createdDate_)
{

185 createdDate = createdDate_;
}

void User::setName(std::string name_)
{

190 name = name_;
}
void User::setId(std::string id_)
{

id = id_;
195 }

void User::setPassword(std::string password_)
{

password = password_;
}

200

std::string User::getSqlConditionKnLocations()
{

205 std::string sqlStr;

if ( knLocations.getUsed() == 0 )
{

return "(1=2)" ; // a spooky way of saying false or none
210 }

for(int i = 0; i < knLocations.getUsed(); i++)
{

if(i == 0)
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215 {
sqlStr = sqlStr + "(KnRefNo like ’" ;

}
else
{

220 sqlStr = sqlStr + " or KnRefNo like ’" ;
}

sqlStr = sqlStr + knLocations[i]−>getName() + "%’" ;

225 if(i == knLocations.getUsed()−1)
{

sqlStr = sqlStr + ")" ;
}

}
230 return sqlStr;

}

std::string User::getSqlConditionClients()
{

235 std::string sqlStr;

if ( clients.getUsed() == 0 )
{

return "(1=2)" ; // a spooky way of saying false or none
240 }

for(int i = 0; i < clients.getUsed(); i++)
{

if(i == 0)
245 {

sqlStr = sqlStr + "(Shipper = \"" ;
}
else
{

250 sqlStr = sqlStr + "\" or Shipper = \"" ;
}

sqlStr = sqlStr + clients[i]−>getName();

255 if(i == clients.getUsed()−1)
{

sqlStr = sqlStr + "\")" ;
}

}
260

sqlStr = sqlStr + " or " ;

for(int i = 0; i < clients.getUsed(); i++)
{

265 if(i == 0)
{

sqlStr = sqlStr + "(Consigne = \"" ;
}
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else
270 {

sqlStr = sqlStr + "\" or Consigne = \"" ;
}

sqlStr = sqlStr + clients[i]−>getName();
275

if(i == clients.getUsed()−1)
{

sqlStr = sqlStr + "\")" ;
}

280 }

return sqlStr;
}

285 std::string User::getSqlConditionTitles()
{

std::string sqlStr;
char∗ str;

290 if ( titles.getUsed() == 0 )
{

return "(1=2)" ; // a spooky way of saying false or none
}

295 for(int i = 0; i < titles.getUsed(); i++)
{

str = new char;

if(i == 0)
300 {

sqlStr = sqlStr + "(ExpImp = " ;
}
else
{

305 sqlStr = sqlStr + " or ExpImp = " ;
}

for(int j = 0; j < titles[i]−>getNumberOfImportsExports(); j++)
{

310 if(j == 0)
{

sqlStr = sqlStr + itoa(titles[i]−>getImportExport(j)−>getId(), str, 10);
}
else

315 {
sqlStr = sqlStr + " or ExpImp = " + itoa(titles[i]−>getImportExport(j

)−>getId(), str, 10);
}

}

320 if(i == titles.getUsed()−1)
{
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sqlStr = sqlStr + ")" ;
}

}
325

sqlStr = sqlStr + " and " ;

for(int i = 0; i < titles.getUsed(); i++)
{

330 str = new char;

if(i == 0)
{

sqlStr = sqlStr + "(MOTrans = " ;
335 }

else
{

sqlStr = sqlStr + " or MOTrans = " ;
}

340

for(int j = 0; j < titles[i]−>getNumberOfModesOfTransport() ; j++)
{

if(j == 0)
{

345 sqlStr = sqlStr + itoa(titles[i]−>getModeOfTransport(j)−>getId(), str, 10)
;

}
else
{

sqlStr = sqlStr + " or MOTrans = " + itoa(titles[i]−>
getModeOfTransport(j)−>getId(), str, 10);

350 }
}

if(i == titles.getUsed()−1)
{

355 sqlStr = sqlStr + ")" ;
}

}

return sqlStr;
360 }

std::string User::getSqlConditionGroupsOfClients()
{

std::string sqlStr;
365

if ( groupsOfClients.getUsed() == 0 )
{

return "(1=2)" ; // a spooky way of saying false or none
}

370

for(int i = 0; i < groupsOfClients.getUsed(); i++)
{

if(i == 0)
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{
375 sqlStr = "(Shipper = \"" ;

}
else
{

sqlStr = sqlStr + "\" or Shipper = \"" ;
380 }

for(int j = 0; j < groupsOfClients[i]−>getNumberOfClients(); j++)
{

GroupOfClients∗ tempGroupOfClients = new GroupOfClients;
385 tempGroupOfClients = groupsOfClients[i];

if(j == 0)
{

sqlStr = sqlStr + tempGroupOfClients−>
getClient(j)−>getName();

390 }
else
{

sqlStr = sqlStr + "\" or Shipper = \"" +
tempGroupOfClients−>getClient(j)−>
getName();

// sqlStr = sqlStr + " or Shipper = " + clients[j]−>getId();
395 }

}

if(i == groupsOfClients.getUsed()−1)
{

400 sqlStr = sqlStr + "\")" ;
}

}

sqlStr = sqlStr + " or " ;
405

for(int i = 0; i < groupsOfClients.getUsed(); i++)
{

if(i == 0)
{

410 sqlStr = sqlStr + "(Consigne = \"" ;
}
else
{

sqlStr = sqlStr + "\" or Consigne = \"" ;
415 }

for(int j = 0; j < groupsOfClients[i]−>getNumberOfClients(); j++)
{

if(j == 0)
420 {

sqlStr = sqlStr + clients[j]−>getName();
}
else
{
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425 sqlStr = sqlStr + "\" or Consigne = \"" + clients[j]−>getName();
}

}

if(i == groupsOfClients.getUsed()−1)
430 {

sqlStr = sqlStr + "\")" ;
}

}
return sqlStr;

435 }

#pragma package(smart_init)

N.1.15. Client.h

#ifndef ClientH
#define ClientH
#include<string>

5 class Client
{

public:

/∗ −−−−−−−−−−−−−− Constructors −−−−−−−−−−− ∗/
10

Client();
// Pre: Default Contstructor
// Post: Object initalized with default values.

15 /∗ −−−−−−−−−−−−−− Others −−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/

friend bool operator ==(const Client& c1_, const Client& c2_);
// Pre: c1_ and c2_ have been given values.
// Post: Return true if c1_ and c2_ have the same value,

20 // otherwise return false.

friend bool operator >(const Client& c1_, const Client& c2_);
// Pre: c1_ and c2_ have been given values.
// Post: Return true if c1_ is greater than c2_,

25 // otherwise return false.

friend bool operator <(const Client& c1_, const Client& c2_);
// Pre: c1_ and c2_ have been given values.
// Post: Return true if c1_ is smaller than c2_,

30 // otherwise return false.

/∗ −−−−−−−−−−−−−− Accessors −−−−−−−−−−−−−− ∗/

std::string getName();
35 // Pre: .....

// Post: Returns name of type string.
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std::string getId();
// Pre: .....

40 // Post: Returns id of type string.

/∗ −−−−−−−−−−−−−− Mutators −−−−−−−−−−−−−−− ∗/

void setName(std::string name_);
45 // Pre: Takes name_ as type string.

// Post: name set to name_.

void setId(std::string id_);
// Pre: Takes id_ as type string.

50 // Post: id set to id_.

private:
std::string name;
std::string id;

55

};

#endif // ClientH

N.1.16. Client.cpp

#include "Client.h"

Client::Client()
{

5 setName("empty" );
setId("empty" );

}

bool operator ==(const Client& c1_, const Client& c2_)
10 {

return (c1_.id == c2_.id);
}

bool operator >(const Client& c1_, const Client& c2_)
15 {

return (c1_.name > c2_.name);
}

bool operator <(const Client& c1_, const Client& c2_)
20 {

return (c1_.name < c2_.name);
}

std::string Client::getName()
25 {

return name;
}
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std::string Client::getId()
30 {

return id;
}

void Client::setName(std::string name_)
35 {

name = name_;
}

void Client::setId(std::string id_)
40 {

id = id_;
}

N.1.17. Title.h

#ifndef TITLEH
#define TITLEH
#include <string>
#include "Collection.cpp"

5 #include "ModeOfTransport.h"
#include "ImportExport.h"
#include "User.h"

class User; // Forward declaration
10

class Title
{

public:
/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Constructors −−−−−−−−−−−−−−− ∗/

15 Title();
Title(const Title& obj);

/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Others −−−−−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/

20 void operator=(const Title& obj);
// Pre: Overloading of the assignment operator.
// Takes an object of this class type as argument.
// Post: Object copied.

25 // The addfunctions adds the object to the respective
// collection using the addfunction of the
// collection−class
void addModeOfTransport(ModeOfTransport∗ transport_);
void addImportExport(ImportExport∗ importExport_);

30 void addUser(User∗ user_);

// The erasefunctions erases the object from to the
// respective collection using the findfunction and
// the erasefunction of the collection−class

35 void eraseModeOfTransport(ModeOfTransport∗ transport_);
void eraseImportExport(ImportExport∗ importExport_);
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void eraseUser(User∗ user_);

int isUsed();
40 // returns the number of users in the user−collection

friend bool operator ==(const Title& title1_, const Title& title2_);
// Pre: title1_ and title2_ have been given values.
// Post: Return true if title1_ and title2_ have the same value,

45 // otherwise return false.

/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Accessors −−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/
std::string getName();
// Returns the name of the title

50

// The getNumber functions returns the number of
// objects in the respective collection
int getNumberOfModesOfTransport();
int getNumberOfImportsExports();

55 int getNumberOfUsers();

// The get−"object" functions returns a pointer
// to the object at the specified position and
// NULL if it does not exist

60 ModeOfTransport∗ getModeOfTransport(int position_);
ImportExport∗ getImportExport(int position_);
User∗ getUser(int position_);

/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Mutators −−−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/
65 void setName(std::string name_);

private:
70

Collection<ModeOfTransport> modesOfTransport;
Collection<ImportExport> importsExports;
Collection<User> users;
std::string name;

75

};

80

#endif

N.1.18. Title.cpp

#include "Title.h"
#include "Collection.cpp"
#include "ModeOfTransport.h"
#include "ImportExport.h"

5 #include "User.h"

132



#include <string>

Title::Title()
{

10 setName("empty" );
}

Title::Title(const Title& obj)
{

15 modesOfTransport = obj.modesOfTransport;
importsExports = obj.importsExports;
users = obj.users;
name = obj.name;

}
20

void Title::operator=(const Title& obj)
{

modesOfTransport = obj.modesOfTransport;
importsExports = obj.importsExports;

25 users = obj.users;
name = obj.name;

}

30 void Title::addModeOfTransport(ModeOfTransport∗ transport_)
{

modesOfTransport.add(transport_);
}

35 void Title::addImportExport(ImportExport∗ importExport_)
{

importsExports.add(importExport_);
}

40 void Title::addUser(User∗ user_)
{

users.add(user_);
}

45 void Title::eraseModeOfTransport(ModeOfTransport∗ transport_)
{

int position = modesOfTransport.find(transport_);
modesOfTransport.erase(position);

}
50

void Title::eraseImportExport(ImportExport∗ importExport_)
{

int position = importsExports.find(importExport_);
importsExports.erase(position);

55 }

void Title::eraseUser(User∗ user_)
{

int position = users.find(user_);
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60 users.erase(position);
}

int Title::isUsed()
{

65 return users.getUsed();
}

bool operator ==(const Title& title1_, const Title& title2_)
{

70 return (title1_.name == title2_.name);
}

std::string Title::getName()
{

75 return name;
}

int Title::getNumberOfUsers()
{

80 return users.getUsed();
}

int Title::getNumberOfModesOfTransport()
{

85 return modesOfTransport.getUsed();
}

int Title::getNumberOfImportsExports()
{

90 return importsExports.getUsed();
}

ModeOfTransport∗ Title::getModeOfTransport(int position_)
{

95 return modesOfTransport[position_];
}

ImportExport∗ Title::getImportExport(int position_)
{

100 return importsExports[position_];
}

User∗ Title::getUser(int position_)
105 {

return users[position_];
}

void Title::setName(std::string name_)
110 {

name = name_;
}
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N.1.19. Collection.h

#ifndef COLLECTIONH
#define COLLECTIONH

template <class T>
5 class Collection

{
public:

/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Constructors −−−−−−−−−−−−−−− ∗/
Collection();

10 // Initializes the size of the array to 5
// Initializes index to 0
Collection(int size_);
// Initializes the size of the array to size_
// Initializes index to 0

15 Collection(const Collection<T>& rightSide_);
// Copy constructor
~Collection();
// Destructor

20

/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Others −−−−−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/
void operator =(const Collection<T>& rightSide_);
// Overloads the assignment operator
void add(T∗ item_);

25 // Post: an item of type T has been added
// at the end of the array
bool erase(int position_);
// Pre: the integer position_ is a number between
// 0 and index−1

30 // Post: the item at position_ (counting from 0) has
// been erased.
int find(T∗ item_) const;
// Returns the location of the item in the array and
// −1 if it doesn’t exist

35 T∗ findp(T∗ item_) const;
// Returns a pointer to the item in the array and
// NULL if it doesn’t exist
bool isEmpty() const;
// returns true if the array is empty

40 T∗ operator [](int position_) const;
// overloads the square brackets so it is possible to
// write the statement: variableName[integer]

/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Accessors −−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/
45 int getUsed();

// Returns the number of places that is used in the array

private:
void resize();

50 // the arrays size is doubled
T ∗∗arrayPtr;
int index, size;
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// index holds the integer where the next item should
// be placed. If index is 0, the array is empty

55 };

#endif

N.1.20. Collection.cpp

#ifndef COLLECTIONCPP
#define COLLECTIONCPP

#include "Collection.h"
5 #include <cstddef> // for NULL

#include<iostream>
template <class T>
Collection<T>::Collection() : size(5), index(0)
{

10 arrayPtr = new T∗[size];
}

template <class T>
Collection<T>::Collection(int size_) : size(size_), index(0)

15 {
arrayPtr = new T∗[size];

}

template <class T>
20 Collection<T>::Collection(const Collection<T>& rightSide_)

{

size = rightSide_.size;
index = rightSide_.index;

25

arrayPtr = new T∗[size];
for(int i = 0; i < index; i++)
{

arrayPtr[i] = rightSide_[i];
30 }

}

template <class T>
Collection<T>::~Collection()

35 {
delete [] arrayPtr;

}

template <class T>
40 void Collection<T>::operator =(const Collection<T>& rightSide_)

{
if ( this == &rightSide_)
{

return;
45 }

136



size = rightSide_.size;
index = rightSide_.index;

50 delete [] arrayPtr;
arrayPtr = new T∗[size];

for(int i = 0; i < index; i++)
{

55 arrayPtr[i] = rightSide_[i];
}

}

template <class T>
60 void Collection<T>::add(T∗ item_)

{

arrayPtr[index] = item_;
index++;

65 if( index == size )
{

resize();
}

}
70

template <class T>
bool Collection<T>::erase(int position_)
{

bool ok = false;
75 if(index > 0 && position_ >= 0 && position_ < index)

{
for(int i = position_; i < index; i++)
{

arrayPtr[i] = arrayPtr[i+1];
80 }

index−−;
ok = true;

}
return ok;

85 }

template <class T>
int Collection<T>::find(T∗ item_) const
{

90 int location = −1;
for(int i = 0; i < index; i++)
{

if(∗arrayPtr[i] == ∗item_)
{

95 location = i;
break;

}
}
return location;
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100 }

template <class T>
T∗ Collection<T>::findp(T∗ item_) const
{

105 int idx = find(item_);
if (idx == −1)
{

return NULL;
}

110 return arrayPtr[idx];
}

template <class T>
bool Collection<T>::isEmpty() const

115 {
return (index == 0);

}

template <class T>
120 T∗ Collection<T>::operator [](int position_) const

{
T ∗temp;
temp = NULL;
if(index > 0 && position_ >= 0 && position_ < index)

125 {
temp = arrayPtr[position_];

}
return temp;

}
130

template <class T>
int Collection<T>::getUsed()
{

return index;
135 }

template <class T>
void Collection<T>::resize()
{

140 size ∗= 2;
T ∗∗temp;
temp = arrayPtr;
arrayPtr = new T∗[size];
for(int i = 0; i < index; i++)

145 arrayPtr[i] = temp[i];
delete temp;

}

#endif

N.1.21. Shipment.h
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#ifndef ShipmentH
#define ShipmentH
#include <string>
#include "City.h"

5 #include "Client.h"
#include "KnDate.h"
#include "ImportExport.h"
#include "KnLocation.h"
#include "ModeOfTransport.h"

10

class Shipment
{

public:
15

/∗−−−−−−−−−−−−−−Constructors−−−−−−−−−−−∗/

Shipment();
// Pre: Default Contstructor

20 // Post: Object initalized with default values.

Shipment(const Shipment& obj);
// Pre: Copyconstructor.
// Post: Object copied.

25

~Shipment();
// Pre: Object has been initialized.
// Post: Object destroyed.

30 /∗−−−−−−−−−−−−−−Others−−−−−−−−−−−−−−−−−∗/

void operator=(const Shipment& obj);

/∗−−−−−−−−−−−−−−Accessors−−−−−−−−−−−−−−∗/
35

// Comment: The following accessors returns the defined
// attributes, defined under private attributes.
// Pre: ....
// Post: Returns the defined return type.

40

City∗ getOrigin();
City∗ getArrival();
Client∗ getShipper();
Client∗ getConsignee();

45 KnDate∗ getDepartureDate();
KnDate∗ getArrivalDate();
ModeOfTransport∗ getModeOfTransport();
ImportExport∗ getImportExport();
KnLocation∗ getKnLocation();

50 std::string getKnRefNo();
std::string getTerms();
std::string getCurrency();
std::string getConsldHawb();
std::string getMawb();
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55 std::string getType();
int getCll();
int getKgs();
int getTurnover();
int getVat();

60 double getVolume();
double getChargeableKgs();

/∗−−−−−−−−−−−−−−Mutators−−−−−−−−−−−−−−−∗/

65 // Comment: The following set() functions sets
// the defined attributes to the value
// required as argument.
// Pre: Takes the argument type.
// Post: Sets the defined attributes value to the

70 // value of the argument type.

void setOrigin(City∗ origin_);
void setArrival(City∗ arrival_);
void setShipper(Client∗ shipper_);

75 void setConsignee(Client∗ consignee_);
void setDepartureDate(KnDate∗ departureDate_);
void setArrivalDate(KnDate∗ arrivalDate_);
void setImportExport(ImportExport∗ importExport_);
void setModeOfTransport(ModeOfTransport∗ modeOfTransport_);

80 void setKnLocation(KnLocation∗ knLocation_);
void setKnRefNo(std::string knRefNo_);
void setTerms(std::string terms_);
void setCurrency(std::string currency_);
void setConsldHawb(std::string consldHawb_);

85 void setMawb(std::string mawb_);
void setType(std::string type_);
void setCll(int cll_);
void setKgs(int kgs_);
void setTurnover(int turnover_);

90 void setVat(int vat_);
void setVolume(double volume_);
void setChargeableKgs(double chargeableKgs_);

private:
95

City ∗origin, ∗arrival;
Client ∗shipper, ∗consignee;
KnDate ∗departureDate, ∗arrivalDate;
ImportExport ∗importExport;

100 ModeOfTransport ∗modeOfTransport;
KnLocation ∗knLocation;
std::string knRefNo, terms, currency, consldHawb, mawb, type;
int cll, kgs, turnover, vat;
double volume, chargeableKgs;

105

};

#endif //ShipmentH
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N.1.22. Shipment.cpp

#pragma hdrstop
#include "Shipment.h"

Shipment::Shipment()
5 {

origin = new City();
arrival = new City();
shipper = new Client();
consignee = new Client();

10 departureDate = new KnDate();
arrivalDate = new KnDate();
importExport = new ImportExport();
modeOfTransport = new ModeOfTransport();
knLocation = new KnLocation();

15

setOrigin(origin);
setArrival(arrival);
setShipper(shipper);
setConsignee(consignee);

20 setDepartureDate(departureDate);
setArrivalDate(arrivalDate);
setImportExport(importExport);
setModeOfTransport(modeOfTransport);
setKnLocation(knLocation);

25

setKnRefNo("empty" );
setTerms("empty" );
setCurrency("empty " );

30 setConsldHawb("empty" );
setMawb("empty" );
setType("empty" );
setCll(0);
setKgs(0);

35 setTurnover(0);
setVat(0);
setVolume(0.0);
setChargeableKgs(0.0);

}
40

Shipment::Shipment(const Shipment & obj)
{

origin = new City();
arrival = new City();

45 shipper = new Client();
consignee = new Client();
departureDate = new KnDate();
arrivalDate = new KnDate();
importExport = new ImportExport();

50 modeOfTransport = new ModeOfTransport();
knLocation = new KnLocation();

141



∗origin = ∗obj.origin;
∗arrival = ∗obj.arrival;

55 ∗shipper = ∗obj.shipper;
∗consignee = ∗obj.consignee;
∗departureDate = ∗obj.departureDate;
∗arrivalDate = ∗obj.arrivalDate;
∗importExport = ∗obj.importExport;

60 ∗modeOfTransport = ∗obj.modeOfTransport;
∗knLocation = ∗obj.knLocation;
knRefNo = obj.knRefNo;
terms = obj.terms;
currency = obj.currency;

65 consldHawb = obj.consldHawb;
mawb = obj.mawb;
type = obj.type;
cll = obj.cll;
kgs = obj.kgs;

70 turnover = obj.turnover;
vat = obj.vat;
volume = obj.volume;
chargeableKgs = obj.chargeableKgs;

}
75

Shipment::~Shipment()
{

delete origin;
delete arrival;

80 delete shipper;
delete consignee;
delete departureDate;
delete arrivalDate;
delete importExport;

85 delete modeOfTransport;
delete knLocation;

}

90 void Shipment::operator=(const Shipment& obj)
{

∗origin = ∗obj.origin;
∗arrival = ∗obj.arrival;
∗shipper = ∗obj.shipper;

95 ∗consignee = ∗obj.consignee;
∗departureDate = ∗obj.departureDate;
∗arrivalDate = ∗obj.arrivalDate;
∗importExport = ∗obj.importExport;
∗modeOfTransport = ∗obj.modeOfTransport;

100 ∗knLocation = ∗obj.knLocation;
knRefNo = obj.knRefNo;
terms = obj.terms;
currency = obj.currency;
consldHawb = obj.consldHawb;

105 mawb = obj.mawb;
type = obj.type;
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cll = obj.cll;
kgs = obj.kgs;
turnover = obj.turnover;

110 vat = obj.vat;
volume = obj.volume;
chargeableKgs = obj.chargeableKgs;

}

115 City∗ Shipment::getOrigin()
{

return origin;
}

120 City∗ Shipment::getArrival()
{

return arrival;
}

125 Client∗ Shipment::getShipper()
{

return shipper;
}

130 Client∗ Shipment::getConsignee()
{

return consignee;
}

135 KnDate∗ Shipment::getDepartureDate()
{

return departureDate;
}

140 KnDate∗ Shipment::getArrivalDate()
{

return arrivalDate;
}

145 ModeOfTransport∗ Shipment::getModeOfTransport()
{

return modeOfTransport;
}

150 ImportExport∗ Shipment::getImportExport()
{

return importExport;
}

155 KnLocation∗ Shipment::getKnLocation()
{

return knLocation;
}

160 std::string Shipment::getKnRefNo()
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{
return knRefNo;

}

165 std::string Shipment::getTerms()
{

return terms;
}

170 std::string Shipment::getCurrency()
{

return currency;
}

175 std::string Shipment::getConsldHawb()
{

return consldHawb;
}

180 std::string Shipment::getMawb()
{

return mawb;
}

185 std::string Shipment::getType()
{

return type;
}

190 int Shipment::getCll()
{

return cll;
}

195 int Shipment::getKgs()
{

return kgs;
}

200 int Shipment::getTurnover()
{

return turnover;
}

205 int Shipment::getVat()
{

return vat;
}

210 double Shipment::getVolume()
{

return volume;
}
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215 double Shipment::getChargeableKgs()
{

return chargeableKgs;
}

220 void Shipment::setOrigin(City∗ origin_)
{

origin = origin_;
}

225 void Shipment::setArrival(City∗ arrival_)
{

arrival = arrival_;
}

230 void Shipment::setShipper(Client∗ shipper_)
{

shipper = shipper_;
}

235 void Shipment::setConsignee(Client∗ consignee_)
{

consignee = consignee_;
}

240 void Shipment::setDepartureDate(KnDate∗ departureDate_)
{

departureDate = departureDate_;
}

245 void Shipment::setArrivalDate(KnDate∗ arrivalDate_)
{

arrivalDate = arrivalDate_;
}

250 void Shipment::setImportExport(ImportExport∗ importExport_)
{

importExport = importExport_;
}

255 void Shipment::setModeOfTransport(ModeOfTransport∗ modeOfTransport_)
{

modeOfTransport = modeOfTransport_;
}

260 void Shipment::setKnLocation(KnLocation∗ knLocation_)
{

knLocation = knLocation_;
}

265 void Shipment::setKnRefNo(std::string knRefNo_)
{

knRefNo = knRefNo_;
}
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270 void Shipment::setTerms(std::string terms_)
{

terms = terms_;
}

275 void Shipment::setCurrency(std::string currency_)
{

currency = currency_;
}

280 void Shipment::setConsldHawb(std::string consldHawb_)
{

consldHawb = consldHawb_;
}

285 void Shipment::setMawb(std::string mawb_)
{

mawb = mawb_;
}

290 void Shipment::setType(std::string type_)
{

type = type_;
}

295 void Shipment::setCll(int cll_)
{

cll = cll_;
}

300

void Shipment::setKgs(int kgs_)
{

kgs = kgs_;
}

305

void Shipment::setTurnover(int turnover_)
{

turnover= turnover_;
}

310

void Shipment::setVat(int vat_)
{

vat = vat_;
}

315

void Shipment::setVolume(double volume_)
{

volume = volume_;
}

320

void Shipment::setChargeableKgs(double chargeableKgs_)
{
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chargeableKgs = chargeableKgs_;
}

325

#pragma package(smart_init)

N.1.23. GroupOfClients.h

#ifndef GROUPOFCLIENTSH
#define GROUPOFCLIENTSH
#include <string>
#include "Client.h"

5 #include "Collection.cpp"

class GroupOfClients
{

public:
10 /∗ −−−−−−−−−−−−−−− Constructors −−−−−−−−−−−−−−− ∗/

GroupOfClients();
GroupOfClients(const GroupOfClients& rightSide_);

/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Others −−−−−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/
15 void addClient(Client∗ client_);

// Adds client_ to the collection using the
// addfunction of the collection
void eraseClient(Client∗ client_);
// Erases client_ from the collection using the

20 // erasefunction of the collection

friend bool operator ==(const GroupOfClients& gr1_, const GroupOfClients& gr2_);
// Pre: gr1_ and gr2_ have been given values.
// Post: Return true if gr1_ and gr2_ have the same value,

25 // otherwise return false.

/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Accessors −−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/
std::string getName();
// Returns the name of the group

30 std::string getDescription();
// Returns the description of the group
int getNumberOfClients();
// Returns the number of clients in the collection
Client∗ getClient(int position_);

35

/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Mutators −−−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/
void setName(std::string newName_);
// Sets the name of the group to newName_
void setDescription(std::string newDescription_);

40 // Sets the description of the group to
// newDescription

private:
Collection<Client> clients;

45 std::string name;
std::string description;
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};

#endif

N.1.24. GroupOfClients.cpp

#include "GroupOfClients.h"
#include "Client.h"
#include <string>
#include "Collection.cpp"

5

GroupOfClients::GroupOfClients()
{

setName("empty" );
setDescription("empty" );

10

}

GroupOfClients::GroupOfClients(const GroupOfClients& rightSide_)
{

15 name = rightSide_.name;
description = rightSide_.description;
clients = rightSide_.clients;

}

20

void GroupOfClients::addClient(Client∗ client_)
{

clients.add(client_);
}

25

void GroupOfClients::eraseClient(Client∗ client_)
{

int position = clients.find(client_);
clients.erase(position);

30

}

bool operator ==(const GroupOfClients& gr1_, const GroupOfClients& gr2_)
{

35 return (gr1_.name == gr2_.name);
}

std::string GroupOfClients::getName()
{

40 return name;
}

std::string GroupOfClients::getDescription()
{

45 return description;
}
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int GroupOfClients::getNumberOfClients()
{

50 return clients.getUsed();
}

Client∗ GroupOfClients::getClient(int position_)
{

55 return clients[position_];
}

void GroupOfClients::setName(std::string newName_)
{

60 name = newName_;
}

void GroupOfClients::setDescription(std::string newDescription_)
{

65 description = newDescription_;
}

N.1.25. City.h

#ifndef CityH
#define CityH
#include<string>

5 class City
{

public:

10 /∗ −−−−−−−−−−−−−− Constructors −−−−−−−−−−− ∗/

City();
// Pre: Default Contstructor
// Post: Object initalized with default values.

15

/∗ −−−−−−−−−−−−−− Others −−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/

friend bool operator ==(const City& c1_, const City& c2_);
// Pre: c1_ and c2_ have been given values.

20 // Post: Return true if c1_ and c2_ have the same value,
// otherwise return false.

friend bool operator >(const City& c1_, const City& c2_);
// Pre: c1_ and c2_ have been given values.

25 // Post: Return true if c1_ is bigger than c2_,
// otherwise return false.

friend bool operator <(const City& c1_, const City& c2_);
// Pre: c1_ and c2_ have been given values.

30 // Post: Return true if c1_ is smaller than c2_,
// otherwise return false.
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/∗ −−−−−−−−−−−−−− Accessors −−−−−−−−−−−−−− ∗/
35

std::string getName();
// Pre: .....
// Post: Returns name of type string.

40 std::string getId();
// Pre: .....
// Post: Returns id of type int.

/∗ −−−−−−−−−−−−−− Mutators −−−−−−−−−−−−−−− ∗/
45

void setName(std::string name_);
// Pre: Takes name_ as type string.
// Post: name set to name_.

50 void setId(std::string id_);
// Pre: Takes id_ as type int.
// Post: id set to id_.

private:
55 std::string name;

std::string id;
};

#endif // CityH

N.1.26. City.cpp

#pragma hdrstop
#include"City.h"

City::City()
5 {

setName("empty" );
setId("empty" );

}

10 bool operator ==(const City& c1_, const City& c2_)
{

return (c1_.id == c2_.id);
}

15 bool operator >(const City& c1_, const City& c2_)
{

return (c1_.id > c2_.id);
}

20 bool operator <(const City& c1_, const City& c2_)
{

return (c1_.id < c2_.id);
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}

25 std::string City::getName()
{

return name;
}

30 std::string City::getId()
{

return id;
}

35 void City::setName(std::string name_)
{

name = name_;
}

40 void City::setId(std::string id_)
{

id = id_;
}

N.1.27. StatResult.h

#ifndef STATRESULTH
#define STATRESULTH
#include "Shipment.h"
#include "User.h"

5 #include "StatQuery.h"
#include <fstream>
#include <cstdlib>

class StatResult // abstract class
10 {

public:
/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Others −−−−−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/
virtual void calcStat() = 0;
virtual bool saveToCsv() = 0;

15

/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Accessors −−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/

/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Mutators −−−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/

20

protected:
Collection<Shipment> ∗shipments;
std::ofstream output;

25 };

#endif
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N.1.28. StatResult.cpp

#include "StatResult.h"

// intentionally left blank

N.1.29. ImportExport.h

#ifndef ImportExportH
#define ImportExportH
#include<string>

5 class ImportExport
{

public:

10 /∗ −−−−−−−−−−−−−− Constructors −−−−−−−−−−− ∗/

ImportExport();
// Pre: Default Contstructor
// Post: Object initalized with default values.

15

/∗ −−−−−−−−−−−−−− Others −−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/

friend bool operator ==(const ImportExport& ie1_, const ImportExport& ie2_);
// Pre: ie1_ and ie2_ have been given values.

20 // Post: Return true if ie1_ and ie2_ have the same value,
// otherwise return false.

friend bool operator >(const ImportExport& ie1_, const ImportExport& ie2_);
// Pre: ie1_ and ie2_ have been given values.

25 // Post: Return true if ie1_ is bigger than ie2_,
// otherwise return false.

friend bool operator <(const ImportExport& ie1_, const ImportExport& ie2_);
// Pre: ie1_ and ie2_ have been given values.

30 // Post: Return true if ie1_ is smaller than ie2_,
// otherwise return false.

/∗ −−−−−−−−−−−−−− Accessors −−−−−−−−−−−−−− ∗/

35 std::string getName();
// Pre: .....
// Post: Returns name as type string.

int getId();
40 // Pre: .....

// Post: Returns id as type int.

bool isExport();
// Pre: −

45 // Post: returns true if it is an export, and false otherwise
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/∗ −−−−−−−−−−−−−− Mutators −−−−−−−−−−−−−−− ∗/

void setName(std::string name_);
50 // Pre: Takes name_ as type string.

// Post: name set to name_.

void setId(int id_);
// Pre: Takes id_ as type int.

55 // Post: id set to id_.

private:

std::string name;
60 int id;

};

#endif // ImportExportH

N.1.30. ImportExport.cpp

#pragma hdrstop
#include"ImportExport.h"

ImportExport::ImportExport()
5 {

setName("empty" );
setId(0);

}

10 bool operator ==(const ImportExport& ie1_, const ImportExport& ie2_)
{

return (ie1_.id == ie2_.id);
}

15 bool operator >(const ImportExport& ie1_, const ImportExport& ie2_)
{

return (ie1_.id > ie2_.id);
}

20 bool operator <(const ImportExport& ie1_, const ImportExport& ie2_)
{

return (ie1_.id < ie2_.id);
}

25 std::string ImportExport::getName()
{

return name;
}

30 int ImportExport::getId()
{

return id;
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}

35 bool ImportExport::isExport()
{

return (id == 2); // 2 = export
}

40 void ImportExport::setName(std::string name_)
{

name = name_;
}

45 void ImportExport::setId(int id_)
{

id = id_;
}

N.1.31. ModeOfTransport.h

#ifndef ModeOfTransportH
#define ModeOfTransportH
#include<string>

5 class ModeOfTransport
{

public:

/∗ −−−−−−−−−−−−−− Constructors −−−−−−−−−−− ∗/
10

ModeOfTransport();
// Pre: Default Contstructor
// Post: Object initalized with default values.

15 /∗ −−−−−−−−−−−−−− Others −−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/

friend bool operator ==(const ModeOfTransport& t1_, const ModeOfTransport& t2_);
// Pre: t1_ and t2_ have been given values.
// Post: Return true if t1_ and t2_ have the same value,

20 // otherwise return false.

friend bool operator >(const ModeOfTransport& t1_, const ModeOfTransport& t2_);
// Pre: t1_ and t2_ have been given values.
// Post: Return true if t1_ is bigger than t2_,

25 // otherwise return false.

friend bool operator <(const ModeOfTransport& t1_, const ModeOfTransport& t2_);
// Pre: t1_ and t2_ have been given values.
// Post: Return true if t1_ is smaller than t2_,

30 // otherwise return false.

/∗ −−−−−−−−−−−−−− Accessors −−−−−−−−−−−−−− ∗/

std::string getName();
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35 // Pre: ....
// Post: Returns name as type string.

int getId();
// Pre: .....

40 // Post: Returns id as type int.

/∗ −−−−−−−−−−−−−− Mutators −−−−−−−−−−−−−−− ∗/

void setName(std::string name_);
45 // Pre: Takes name_ as type string.

// Post: name set to name_.

void setId(int id_);
// Pre: Takes id as type int.

50 // Post: id set to id_.

private:

std::string name;
55 int id;

};

#endif // ModeOfTransportH

N.1.32. ModeOfTransport.cpp

#pragma hdrstop
#include"ModeOfTransport.h"

ModeOfTransport::ModeOfTransport()
5 {

setName("empty" );
setId(0);

}

10 bool operator ==(const ModeOfTransport& t1_, const ModeOfTransport& t2_)
{

return (t1_.id == t2_.id);
}

15 bool operator >(const ModeOfTransport& t1_, const ModeOfTransport& t2_)
{

return (t1_.id > t2_.id);
}

20 bool operator <(const ModeOfTransport& t1_, const ModeOfTransport& t2_)
{

return (t1_.id < t2_.id);
}

25 std::string ModeOfTransport::getName()
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{
return name;

}

30 int ModeOfTransport::getId()
{

return id;
}

35 void ModeOfTransport::setName(std::string name_)
{

name = name_;
}

40 void ModeOfTransport::setId(int id_)
{

id = id_;
}

N.1.33. Every.h

//
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

#ifndef EveryH
#define EveryH

5 #include "..\dom\Collection.cpp"

//
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

//
// This class implements a singleton collection of items.

10 //
// It is based on the singleton pattern described in \cite{bennett} chapter 15.
//
// The C++ implementation is inspired by the one found in
// \url{http://gethelp.devx.com/techtips/cpp_pro/10min/10min0200.asp}.

15 //
// Every<Client>::Instance() will return a pointer to the collection of every
// instances of clients.
//
//

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

20

template <class Item>
class Every
{

public:
25 /∗ −−−−−−−−−−−−−−− Others −−−−−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/

static Collection<Item>∗ Instance();

156



// Pre: −
// Post: returns a pointer to a Collection of Item if one exitsts already
// otherwise creates and instance and returns that.

30

~Every();
// Pre: −
// Post: Each instance of pinstance i deleted.

35 protected:
/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Constructors −−−−−−−−−−−−−−− ∗/
Every();
// Pre: −
// Post: nothing happens. currently not used

40

private:
static Collection<Item>∗ pinstance;

};

45 #endif

N.1.34. Every.cpp

//
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

#ifndef EveryCPP
#define EveryCPP

5

#include <vcl.h>
#pragma hdrstop

#include "Every.h"
10

//
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

template <class Item>
Every<Item>::Every()

15 {
// intentionally left blank

}

template <class Item>
20 Every<Item>::~Every()

{
for(int = i; i < pinstance−>getUsed(); i++)
{

while(!pinstace.isEmpty())
25 {

pinstance.erase(0);
}
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}
}

30

template <class Item>
Collection<Item>∗ Every<Item>::pinstance = NULL; // initialize pointer

template <class Item>
35 Collection<Item>∗ Every<Item>::Instance()

{
if ( !pinstance )
{

pinstance = new Collection<Item>;
40 }

return pinstance;
}

45

#pragma package(smart_init)
#endif // EveryCPP

N.2. Kontrollaget

N.2.1. CalcStatCtrl.h

#ifndef CalcStatCtrlH
#define CalcStatCtrlH
#include<string>
#include<iostream>

5 #include"..\dom\ClientStatShipment.h"
#include"..\dom\ClientStatQuery.h"
#include"..\dom\ClientStatResult.h"
#include"..\dom\Every.cpp"
#include"..\dom\Shipment.h"

10 #include"..\dom\User.h"
#include"..\dom\Collection.cpp"
#include"..\dom\ModeOfTransport.h"
#include"..\dom\KnLocation.h"
#include"..\dom\GroupOfClients.h"

15 #include"..\dom\Client.h"
#include"..\dom\City.h"

20 class CalcStatCtrl
{

public:

25

/∗ −−−−−−−−−−−−−− Constructors −−−−−−−−−−− ∗/
CalcStatCtrl();
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30 /∗ −−−−−−−−−−−−−− Others −−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/

/∗ −−−−−−−−−−−−−− Accessors −−−−−−−−−−−−−− ∗/

Collection<Shipment>∗ getShipments(std::string maySee_, std::string willSee_);
35 Collection<City>∗ getAllCities();

/∗ −−−−−−−−−−−−−− Mutators −−−−−−−−−−−−−−− ∗/

bool calcStat(User∗ user_, Collection<Client> clients_, Collection<GroupOfClients>
groupsOfClients_,

40 Collection<ModeOfTransport> modeOfTransports_,
Collection<KnLocation> knLocations_,
Collection<City> departureCities_,
Collection<City> arrivalCities_,
Collection<ImportExport>importExport_) ;

45

protected:

private:
50 User∗ user;

ClientStatResult∗ clientStatResult;
ClientStatQuery∗ clientStatQuery;

};

55

#endif

N.2.2. CalcStatCtrl.cpp

#pragma hdrstop
#include "..\ctrl\CalcStatCtrl.h"
#include "..\db\KnLoad.h"
#include<iostream>

5 CalcStatCtrl::CalcStatCtrl()
{

user = new User;
clientStatResult = new ClientStatResult;
clientStatQuery = new ClientStatQuery;

10

}

15 bool CalcStatCtrl::calcStat(User∗ user_, Collection<Client> clients_,
Collection<GroupOfClients> groupsOfClients_,
Collection<ModeOfTransport> modeOfTransports_,
Collection<KnLocation> knLocations_,
Collection<City> departureCities_,

20 Collection<City> arrivalCities_,
Collection<ImportExport>importExport_)
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{

∗user = ∗user_;
25

for (int i = 0; i < clients_.getUsed(); i++)
{

clientStatQuery−>addClient(clients_[i]);
}

30

for (int i = 0; i < groupsOfClients_.getUsed(); i++)
{

clientStatQuery−>addGroupOfClients(groupsOfClients_[i]);
}

35

for (int i = 0; i < modeOfTransports_.getUsed(); i++)
{

clientStatQuery−>addModeOfTransport(modeOfTransports_[i]);
}

40

for (int i = 0; i < knLocations_.getUsed(); i++)
{

clientStatQuery−>addKnLocation(knLocations_[i]);
}

45

for (int i = 0; i < departureCities_.getUsed(); i++)
{

clientStatQuery−>addDepartureCity(departureCities_[i]);
}

50

for (int i = 0; i < arrivalCities_.getUsed(); i++)
{

clientStatQuery−>addArrivalCity(arrivalCities_[i]);
}

55

for (int i = 0; i < importExport_.getUsed(); i++)
{

clientStatQuery−>addImportExport(importExport_[i]);
}

60

std::string t1 = clientStatQuery−>getSqlCondition();
std::string t2 = user−>getSqlCondition() ;
ShowMessage(t1.c_str());
ShowMessage(t2.c_str());

65 clientStatResult−>addShipmentCollection(getShipments(t1,t2));
return clientStatResult−>saveToCsv();

}

Collection<Shipment>∗ CalcStatCtrl::getShipments(std::string maySee_, std::string willSee_)
70 {

Collection<Shipment>∗ tempShipmentCol = new Collection<Shipment>;

Broker ∗broker = Broker::Instance();
tempShipmentCol = broker−>getShipments(maySee_, willSee_);

75
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return tempShipmentCol;
}

Collection<City>∗ CalcStatCtrl::getAllCities()
80 {

Collection<City> ∗all = Every<City>::Instance();
return all;

}

85

90 #pragma package(smart_init)

N.2.3. CreateUserCtrl.h

#ifndef createUserCtrlH
#define createUserCtrlH
#include<iostream>
#include<string>

5 #include"User.h"
#include"Title.h"
#include"KnLocation.h"
#include"Client.h"
#include"GroupOfClients.h"

10 #include"Collection.cpp"
#include"..\dom\Every.cpp"

/∗ ∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗
∗ Author: Christian Skovgaard ∗
∗ Date: 2004−04−26 ∗

15 ∗ CreateUserCtrl class, with simple ∗
∗ functionality. ∗
∗ ∗
∗ ∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗/

20

class CreateUserCtrl
{

public:
25

/∗ −−−−−−−−−−−−−− Constructors −−−−−−−−−−− ∗/

CreateUserCtrl();
// Pre: Default Contstructor

30 // Post: Object initalized with default values.

/∗ −−−−−−−−−−−−−− Others −−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/

void CreateUser();
35 // Pre:
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// Post:

/∗ −−−−−−−−−−−−−− Accessors −−−−−−−−−−−−−− ∗/
// Comment:

40 // The following get... functions use
// the Singleton Pattern implemented in
// class Every which returns a pointer to
// a Collection<type>.

45

Collection<Title>∗ getTitles();
// Pre: ....
// Post: Returns the pointer to the one instance of
// a Collection<type>

50 // which means all titles in K&N.

Collection<KnLocation>∗ getKnLocations();
// Pre: ....
// Post: Returns the pointer to the one instance of

55 // a Collection<type>

Collection<Client>∗ getClients();
// Pre: ....

60 // Post: Returns the pointer to the one instance of
// a Collection<type>

Collection<GroupOfClients>∗ getGroupOfClients();
65 // Pre: ....

// Post: Returns the pointer to the one instance of
// a Collection<type>

/∗ −−−−−−−−−−−−−− Mutators −−−−−−−−−−−−−−− ∗/
70

void setUsersClients(Client∗ client_);
void setUsersGroupOfClients(GroupOfClients∗ groupOfClients_);
void setUsersKnLocations(KnLocation∗ knLocation_);
void setUsersTitle(Title∗ title_);

75

80

protected:

85 private:

Collection<Client> usersClients;
Collection<GroupOfClients> usersGroupsOfClients;
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90 Collection<KnLocation> usersKnLocations;
Collection<Title> usersTitles;
Client∗ usersClient;
GroupOfClients∗ usersGroupOfClients;
KnLocation∗ usersKnLocation;

95 Title∗ usersTitle;
User∗ user;

100 };
#endif //CreateUserCtrlH

N.2.4. CreateUserCtrl.cpp

#pragma hdrstop
#include "..\ctrl\CreateUserCtrl.h"
#include<string>
#include<iostream>

5 CreateUserCtrl::CreateUserCtrl()
{

user = new User();
10 }

Collection<Title>∗ CreateUserCtrl::getTitles()
{

15 return Every<Title>::Instance();
}

Collection<KnLocation>∗ CreateUserCtrl::getKnLocations()
{

20

return Every<KnLocation>::Instance();
}

Collection<Client>∗ CreateUserCtrl::getClients()
25 {

return Every<Client>::Instance();
}

Collection<GroupOfClients>∗ CreateUserCtrl::getGroupOfClients()
30 {

return Every<GroupOfClients>::Instance();
}

35 void CreateUserCtrl::setUsersClients(Client∗ client_)
{

usersClients.add(client_);
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}
40

void CreateUserCtrl::setUsersGroupOfClients(GroupOfClients∗ groupOfClients_)
{

usersGroupsOfClients.add(groupOfClients_);
}

45

void CreateUserCtrl::setUsersKnLocations(KnLocation∗ knLocation_)
{

usersKnLocations.add(knLocation_);
}

50

void CreateUserCtrl::setUsersTitle(Title∗ title_)
{

usersTitles.add(title_);
}

55

#pragma package(smart_init)

N.2.5. EditUserCtrl.h

#ifndef EditUserCtrlH
#define EditUserCtrlH
#include<iostream>
#include<string>

5 #include"User.h"
#include"Title.h"
#include"KnLocation.h"
#include"Client.h"
#include"GroupOfClients.h"

10 #include"Collection.cpp"
#include"..\dom\Every.cpp"

/∗ ∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗
∗ Author: Christian Skovgaard ∗
∗ Date: 2004−04−30 ∗

15 ∗ EditUserCtrl class. ∗
∗ ∗
∗ ∗
∗ ∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗/

20

class EditUserCtrl
{

public:
25

/∗ −−−−−−−−−−−−−− Constructors −−−−−−−−−−− ∗/

EditUserCtrl();
// Pre: Default Contstructor

30 // Post: Object initalized with default values.
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/∗ −−−−−−−−−−−−−− Others −−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/

35

/∗ −−−−−−−−−−−−−− Accessors −−−−−−−−−−−−−− ∗/
// Comment:
// The following get... functions use
// the Singleton Pattern implemented in

40 // class Every which returns a pointer to
// a Collection<type>.

Collection<Title>∗ getTitles();
45 // Pre: ....

// Post: Returns the pointer to the one instance of
// a Collection<type>

Collection<KnLocation>∗ getKnLocations();
50 // Pre: ....

// Post: Returns the pointer to the one instance of
// a Collection<type>

55 Collection<Client>∗ getClients();
// Pre: ....
// Post: Returns the pointer to the one instance of
// a Collection<type>

60

Collection<GroupOfClients>∗ getGroupOfClients();
// Pre: ....
// Post: Returns the pointer to the one instance of
// a Collection<type>

65

User∗ getUser(std::string∗ id_);

/∗ −−−−−−−−−−−−−− Mutators −−−−−−−−−−−−−−− ∗/

70 void setUsersClient(Client∗ client_);
// Pre: Takes a client_ as argument.
// Post: Adds the client_ to the usersClients attribtue.

void setUsersGroupOfClients(GroupOfClients∗ groupOfClients_);
75 // Pre: Takes a groupOfClients_ as argument.

//Post: Adds the groupOfClients_ to the usersGroupsOfClients attr.

void setUsersKnLocations(KnLocation∗ knLocation_);
// Pre: Takes a knLocation_ as argument.

80 // Post: Adds the knLocation_ to the usersKnLocations attr.

void setUsersTitle(Title∗ title_);
// Pre: Takes a title_ as argument.
// Post: Adds the title_ to the usersTitles attr.

85
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void setUser();
// Pre:
// Post:

90

95 protected:

private:

/∗ −−−−−−−−−−−−−− Accessors −−−−−−−−−−−−−− ∗/
100

User∗ findUser(std::string∗ id_);

/∗ −−−−−−−−−−−−−− Attributes −−−−−−−−−−−−− ∗/
105

Collection<Client> usersClients;
Collection<GroupOfClients> usersGroupsOfClients;
Collection<KnLocation> usersKnLocations;
Collection<Title> usersTitles;

110 Client∗ usersClient;
GroupOfClients∗ usersGroupOfClients;
KnLocation∗ usersKnLocation;
Title∗ usersTitle;
std::string id;

115 User∗ temporaryUser;

};
#endif //EditUserCtrlH

N.2.6. EditUserCtrl.cpp

#pragma hdrstop
#include "EditUserCtrl.h"
#include<string>
#include<iostream>

5 EditUserCtrl::EditUserCtrl()
{

}

10 Collection<Title>∗ EditUserCtrl::getTitles()
{

return Every<Title>::Instance();
}

15

Collection<KnLocation>∗ EditUserCtrl::getKnLocations()
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{

return Every<KnLocation>::Instance();
20 }

Collection<Client>∗ EditUserCtrl::getClients()
{

return Every<Client>::Instance();
25 }

Collection<GroupOfClients>∗ EditUserCtrl::getGroupOfClients()
{

return Every<GroupOfClients>::Instance();
30 }

User∗ EditUserCtrl::getUser(std::string∗ id_)
{

35 return findUser(id_);
}

User∗ EditUserCtrl::findUser(std::string∗ id_)
{

40 // Just so that it returns something.
// Will be implemented with a db−Call.

return temporaryUser = new User();
}
void EditUserCtrl::setUsersClient(Client∗ client_)

45 {
usersClients.add(client_);

}

void EditUserCtrl::setUsersGroupOfClients(GroupOfClients∗ groupOfClients_)
50 {

usersGroupsOfClients.add(groupOfClients_);
}

void EditUserCtrl::setUsersKnLocations(KnLocation∗ knLocation_)
55 {

usersKnLocations.add(knLocation_);
}

void EditUserCtrl::setUsersTitle(Title∗ title_)
60 {

usersTitles.add(title_);
}

65 #pragma package(smart_init)

N.2.7. CreateTitleCtrl.h

#ifndef CreateTitleH
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#define CreateTitleH
#include "../dom/Collection.cpp"
#include "../dom/Every.cpp"

5 #include "../dom/ModeOfTransport.h"
#include "../dom/ImportExport.h"
#include "../dom/Title.h"
#include <string>

10 class CreateTitleCtrl
{

public:
/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Constructors −−−−−−−−−−−−−−− ∗/
CreateTitleCtrl();

15 // Pre: Default Contstructor
// Post: Object initalized with default values.

/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Others −−−−−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/

20 void createTitle(std::string newTitle_, Collection<ModeOfTransport>&
modeOfTransport_,

Collection<ImportExport>& importExport_);
// Pre:
// Post:

25 /∗ −−−−−−−−−−−−−−− Accessors −−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/

Collection<ModeOfTransport>∗ getModeOfTransport();
// Pre: −
// Post: Function returns a pointer to a collection

30 // of ModeOfTransports.

Collection<ImportExport>∗ getImportExport();
// Pre: −
// Post: Function returns a pointer to a collection

35 // of ImportExport.

/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Mutators −−−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/

void setTitle(std::string newTitle_);
40 // Pre: newTitle_ have been given value.

// Post: A new title have been added.

void setModeOfTransport(ModeOfTransport∗ transport_);
// Pre: transport_ have been given value.

45 // Post: The object has been added to the collection.

void setImportExport(ImportExport∗ importExport_);
// Pre: importExport_ have been given value.
// Post: The object has been added to the collection.

50 private:
Title title;
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55

};
#endif

N.2.8. CreateTitleCtrl.cpp

#pragma hdrstop
#include <iostream>
#include "CreateTitleCtrl.h"

5 CreateTitleCtrl::CreateTitleCtrl()
{

setTitle("empty" );
}

10 void CreateTitleCtrl::createTitle(std::string newTitle_, Collection<ModeOfTransport>&
modeOfTransport_,

Collection<ImportExport>& importExport_)
{

setTitle(newTitle_);

15 for(int i = 0; i < modeOfTransport_.getUsed(); i++)
{

setModeOfTransport(modeOfTransport_[i]);
}

20 for(int i = 0; i < importExport_.getUsed(); i++)
{

setImportExport(importExport_[i]);
}

25 }

void CreateTitleCtrl::setTitle(std::string newTitle_)
{

title.setName(newTitle_);
30 }

void CreateTitleCtrl::setModeOfTransport(ModeOfTransport∗ transport_)
{

title.addModeOfTransport(transport_);
35 }

void CreateTitleCtrl::setImportExport(ImportExport∗ importExport_)
{

title.addImportExport(importExport_);
40 }

Collection<ModeOfTransport>∗ CreateTitleCtrl::getModeOfTransport()
{

return Every<ModeOfTransport>::Instance();
45 }
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Collection<ImportExport>∗ CreateTitleCtrl::getImportExport()
{

return Every<ImportExport>::Instance();
50 }

55 #pragma package(smart_init)

N.2.9. LoginCtrl.h

#ifndef LOGINH
#define LOGINH
#include "..\dom\User.h"
#include "..\dom\KnDate.h"

5 #include <string>

class LoginCtrl
{

public:
10 /∗ −−−−−−−−−−−−−−− Constructors −−−−−−−−−−−−−−− ∗/

LoginCtrl();

/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Others −−−−−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/
User∗ login(std::string id_, std::string password_);

15

/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Accessors −−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/
/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Mutators −−−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/

20 private:

User ∗user;
};

25 #endif

N.2.10. LoginCtrl.cpp

#include "..\ctrl\LoginCtrl.h"
#include "..\dom\User.h"
#include "..\dom\Every.cpp"
#include "..\dom\Collection.cpp"

5 #include "..\db\KnLoad.h"
#include "..\dom\KnDate.h"
#include <string>

LoginCtrl::LoginCtrl()
10 {

user = new User;
}
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User∗ LoginCtrl::login(std::string id_, std::string password_)
15 {

Broker ∗broker = Broker::Instance();

user = broker−>getUser(id_);

20 if ( user && user−>checkIdAndPass(id_,password_) )
{

return user;
}
return NULL;

25 }

N.3. Databaselaget

N.3.1. KnLoad.h

//
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

#ifndef KnLoadH
#define KnLoadH

5 #include "../dom/User.h"
#include "../dom/Collection.cpp"
#include "../dom/Shipment.h"

//
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

10 //
// This class implements a singleton broker that handles database connection
// and operations.
//
// It is based on the singleton pattern described in \cite{bennett} chapter 15.

15 //
// The C++ implementation is inspired by the one found in
// \url{http://gethelp.devx.com/techtips/cpp_pro/10min/10min0200.asp}.
//
// Broker::Instance() will return a pointer to _the_ instance the Broker.

20 //
//

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

class Broker
{

25 public:
/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Others −−−−−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/
static Broker∗ Instance();
// Pre: −
// Post: Returns a pointer to _the_ Broker. If the Broker is not constructed

30 // it is constructed first.
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/∗ −−−−−−−−−−−−−−− Accessors −−−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/

User∗ getUser(std::string id_);
35 // Pre: id_ is a user id.

// Post: returns the complete user object for the user with id_ or returns
// NULL if the user does not exist.

Collection<Shipment>∗ getShipments(std::string vilSe_, std::string maaSe_);
40 // Pre: vilSe_ and maaSe_ are welformed SQL condition for FFJOBSP.

// Post: returns records from FFJOBSP as a collection of Shipment objects
// where vilSe_ AND maaSe_ matches.

private:
45 /∗ −−−−−−−−−−−−−−− Constructors −−−−−−−−−−−−−−− ∗/

Broker();
// Pre: −
// Post: constructs the Broker object and loads "persistent" from the database.

50

/∗ −−−−−−−−−−−−−− Others −−−−−−−−−−−−−−−−− ∗/

void loadPersistentData();
// Pre: a connection to the database must be present.

55 // Post: loads "persistent" data from database into domain model.

void loadTableCity();
// Pre: a connection to the database must be present,
// Post: loads data from table City into class City in the domain model.

60

void loadTableImportExport();
// Pre: a connection to the database must be present,
// Post: loads data from table ImpExp into class ImportExport in the domain model.

65 void loadTableModeOfTransport();
// Pre: a connection to the database must be present,
// Post: loads data from table MOTrans into class ModeOfTransport in the domain model.

void loadTableKnLocation();
70 // Pre: a connection to the database must be present,

// Post: loads data from table KnLoc into class KnLocations in the domain model.

void loadTableFfaddrl1();
// Pre: a connection to the database must be present,

75 // Post: loads data from table Ffaddrl1 into class Client in the domain model.

void loadTableGroupOfClients();
// Pre: a connection to the database must be present,
// Post: loads data from table ClientGr into class GroupOfClients in the domain model.

80

void loadTableCliGrMem();
// Pre: a connection to the database must be present,
// Post: loads data from table CliGrMem into class GroupOfClients in the domain model.
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85 void loadTableTitle();
// Pre: a connection to the database must be present,
// Post: loads data from table Title into class Title in the domain model.

void loadTableTitTrans();
90 // Pre: a connection to the database must be present,

// Post: loads data from table TitTrans into class Title in the domain model.

void loadTableTitImex();
// Pre: a connection to the database must be present,

95 // Post: loads data from table TitImex into class Title in the domain model.

void loadTableUser();
// Pre: a connection to the database must be present,
// Post: loads data from table User into class User in the domain model.

100 // NB: the function is actually not used in the current implementation!

static Broker ∗pinstance;
// Pointer to _the_ instance of the Broker, or NULL if it is not constructed yet.

};
105

//
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

#endif

N.3.2. KnLoad.cpp

#include <iostream>
#include <vcl.h>
#pragma hdrstop

5

#include "KnLoad.h"
#include "KnDataModule.h"
#include "../dom/City.h"
#include "../dom/ImportExport.h"

10 #include "../dom/ModeOfTransport.h"
#include "../dom/KnLocation.h"
#include "../dom/Client.h"
#include "../dom/GroupOfClients.h"
#include "../dom/Title.h"

15 #include "../dom/Collection.cpp"
#include "../dom/Every.cpp"

#pragma package(smart_init)
20

Broker∗ Broker::Instance()
{

if ( !pinstance )
{

25 pinstance = new Broker;
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}

return pinstance;
}

30

User∗ Broker::getUser(std::string id_)
{

Collection<Title> ∗titles = Every<Title>::Instance();
Collection<KnLocation> ∗knLocations = Every<KnLocation>::Instance();

35 Collection<Client> ∗clients = Every<Client>::Instance();
Collection<GroupOfClients> ∗groupsOfClients = Every<GroupOfClients>::Instance();

KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Clear();
KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Add("SELECT * FROM users WHERE id = :id" );

40 KnDataModule−>KnQuery−>ParamByName("id" )−>AsString = id_.c_str();
KnDataModule−>KnQuery−>Open();
KnDataModule−>KnQuery−>First();
if ( KnDataModule−>KnQuery−>Eof ) // no user whith that id
{

45 KnDataModule−>KnQuery−>Close();
return NULL;

};

User ∗user = new User;
50

// user created date
KnDate createdDate;
createdDate.setDate( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("CreDate" )−>AsString.

c_str() );
user−>setCreatedDate( &createdDate );

55

// ud
user−>setId( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("Id" )−>AsString.c_str() );

// user name
60 user−>setName( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("Name" )−>AsString.c_str() );

// password
user−>setPassword( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("Passw" )−>AsString.c_str()

);

65 // titles
KnDataModule−>KnQuery−>Close();
KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Clear();
KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Add("SELECT * FROM utitle WHERE userid = :

id" );
KnDataModule−>KnQuery−>ParamByName("id" )−>AsString = id_.c_str();

70 KnDataModule−>KnQuery−>Open();
KnDataModule−>KnQuery−>First();
while ( !KnDataModule−>KnQuery−>Eof )
{

Title ∗tmp_title = new Title;
75 tmp_title−>setName( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("TitleId" )−>

AsString.c_str() );
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user−>addTitle( titles−>findp( tmp_title ) );
delete tmp_title;

80 KnDataModule−>KnQuery−>Next();
};
KnDataModule−>KnQuery−>Close();

// KnLocations
85 KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Clear();

KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Add("SELECT * FROM UserLoc WHERE UserId =
:id" );

KnDataModule−>KnQuery−>ParamByName("id" )−>AsString = id_.c_str();
KnDataModule−>KnQuery−>Open();
KnDataModule−>KnQuery−>First();

90 while ( !KnDataModule−>KnQuery−>Eof )
{

KnLocation ∗tmp_knloc = new KnLocation;
tmp_knloc−>setName( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("LocName" )−>

AsString.c_str() );

95 user−>addKnLocation( knLocations−>findp( tmp_knloc ) );
delete tmp_knloc;

KnDataModule−>KnQuery−>Next();
};

100 KnDataModule−>KnQuery−>Close();

// Clients
KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Clear();
KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Add("SELECT * FROM Ucl WHERE UserId = :id" );

105 KnDataModule−>KnQuery−>ParamByName("id" )−>AsString = id_.c_str();
KnDataModule−>KnQuery−>Open();
KnDataModule−>KnQuery−>First();
while ( !KnDataModule−>KnQuery−>Eof )
{

110 Client ∗tmp_client = new Client;
tmp_client−>setId( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("ClientId" )−>

AsString.c_str() );

user−>addClient( clients−>findp( tmp_client ) );
delete tmp_client;

115

KnDataModule−>KnQuery−>Next();
};
KnDataModule−>KnQuery−>Close();

120 // groupsOfClients
KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Clear();
KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Add("SELECT * FROM ucligr WHERE UserId = :

id" );
KnDataModule−>KnQuery−>ParamByName("id" )−>AsString = id_.c_str();
KnDataModule−>KnQuery−>Open();

125 KnDataModule−>KnQuery−>First();
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while ( !KnDataModule−>KnQuery−>Eof )
{

GroupOfClients ∗tmp_group = new GroupOfClients;
tmp_group−>setName( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("GrName" )−>

AsString.c_str() );
130

user−>addGroupOfClients( groupsOfClients−>findp( tmp_group ) );
delete tmp_group;

KnDataModule−>KnQuery−>Next();
135 };

KnDataModule−>KnQuery−>Close();

return user;
}

140

Collection<Shipment>∗ Broker::getShipments(std::string vilSe_,
std::string maaSe_)

{
Collection<KnLocation> ∗knLocations = Every<KnLocation>::Instance();

145 Collection<Client> ∗clients = Every<Client>::Instance();
Collection<ImportExport> ∗impexs = Every<ImportExport>::Instance();
Collection<ModeOfTransport> ∗mots = Every<ModeOfTransport>::Instance();
Collection<City> ∗cities = Every<City>::Instance();

150 KnDataModule−>KnQuery−>Close();
KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Clear();

KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Add("SELECT KnRefNo,DepDate,ArrDate,Cll,
Type,Kgs,Volume,ChAblKgs,Terms,Turnover,Vat,Currency,CoIdHawb,Mawb,
Shipper,Consigne,ExpImp,MOTrans,Origin,Arrival FROM ffjobsp WHERE " )
;

155 // vil se
KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Add("( " );
KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Add( vilSe_.c_str() );
KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Add(" )" );

160 KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Add(" AND " );

// maa se
KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Add("( " );
KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Add( maaSe_.c_str() );

165 KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Add(" )" );

KnDataModule−>KnQuery−>Open();
KnDataModule−>KnQuery−>First();

170 Collection<Shipment> ∗shipments = new Collection<Shipment>;

while ( !KnDataModule−>KnQuery−>Eof )
{

Shipment ∗cur_shipment = new Shipment;
175
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// knRefNO and knLocation
string knRefNo = KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("KnRefNo" )−>AsString

.c_str();
cur_shipment−>setKnRefNo( knRefNo );

180 KnLocation ∗tmp_knloc = new KnLocation;
tmp_knloc−>setName( knRefNo.substr(0,4) );
cur_shipment−>setKnLocation( knLocations−>findp(tmp_knloc) );
delete tmp_knloc;

185 // departureDate
cur_shipment−>setDepartureDate( &KnDate( KnDataModule−>KnQuery−>

FieldByName("DepDate" )−>AsString.c_str() ) );

// arrivalDate
cur_shipment−>setArrivalDate( &KnDate( KnDataModule−>KnQuery−>

FieldByName("ArrDate" )−>AsString.c_str() ) );
190

// Cll
cur_shipment−>setCll( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("Cll" )−>

AsInteger );

// Type
195 cur_shipment−>setType( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("Type" )−>

AsString.c_str() );

// Kgs
cur_shipment−>setKgs( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("Kgs" )−>

AsInteger );

200 // Volume
cur_shipment−>setVolume( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("Volume" )

−>AsFloat );

// Chargeable Kgs
cur_shipment−>setChargeableKgs( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("

ChAblKgs" )−>AsFloat );
205

// Terms
cur_shipment−>setTerms( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("Terms" )−>

AsString.c_str() );

// Turnover
210 cur_shipment−>setTurnover( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("Turnover

" )−>AsInteger );

// Vat
cur_shipment−>setVat( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("Vat" )−>

AsInteger );

215 // Currency
cur_shipment−>setCurrency( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("Currency

" )−>AsString.c_str() );
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// ConsIdHawb
cur_shipment−>setConsldHawb( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("

CoIdHawb" )−>AsString.c_str() );
220

// Mawb
cur_shipment−>setMawb( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("Mawb" )−>

AsString.c_str() );

// Shipper
225 Client ∗tmp_client = new Client;

tmp_client−>setId( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("Shipper" )−>
AsString.c_str() );

cur_shipment−>setShipper( clients−>findp( tmp_client ) );
delete tmp_client;

230 // Consignee
tmp_client = new Client;
tmp_client−>setId( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("Consigne" )−>

AsString.c_str() );
cur_shipment−>setConsignee( clients−>findp( tmp_client ) );
delete tmp_client;

235

// Import/Export
ImportExport ∗tmp_impex = new ImportExport;
tmp_impex−>setId( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("ExpImp" )−>

AsInteger );
cur_shipment−>setImportExport( impexs−>findp( tmp_impex ) );

240 delete tmp_impex;

// Mode Of Transport
ModeOfTransport ∗tmp_mot = new ModeOfTransport;
tmp_mot−>setId( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("MOTrans" )−>

AsInteger );
245 cur_shipment−>setModeOfTransport( mots−>findp( tmp_mot ) );

delete tmp_mot;

// Origin
City ∗tmp_city = new City;

250 tmp_city−>setId( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("Origin" )−>AsString.
c_str() );

cur_shipment−>setOrigin( cities−>findp( tmp_city ) );
delete tmp_city;

// Arrival
255 tmp_city = new City;

tmp_city−>setId( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("Arrival" )−>
AsString.c_str() );

cur_shipment−>setArrival( cities−>findp( tmp_city ) );
delete tmp_city;

260 shipments−>add(cur_shipment);
KnDataModule−>KnQuery−>Next();

}
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return shipments;
265 }

Broker::Broker()
{

Application−>CreateForm(__classid(TKnDataModule), &KnDataModule);
270 loadPersistentData();

}

void Broker::loadPersistentData()
{

275 loadTableCity();
loadTableImportExport();
loadTableModeOfTransport();
loadTableKnLocation();
loadTableFfaddrl1();

280 loadTableGroupOfClients();
loadTableCliGrMem();
loadTableTitle();
loadTableTitTrans();
loadTableTitImex();

285 }

void Broker::loadTableCity()
{

Collection<City> ∗cities = Every<City>::Instance();
290

KnDataModule−>KnQuery−>Close();
KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Clear();

KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Add("SELECT * FROM city" );
295

KnDataModule−>KnQuery−>Open();
KnDataModule−>KnQuery−>First();
while ( !KnDataModule−>KnQuery−>Eof )
{

300 City ∗cur_city = new City();
cur_city−>setId( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("ID" )−>AsString.c_str()

);
cur_city−>setName( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("NAME")−>AsString.

c_str() );

cities−>add(cur_city);
305

KnDataModule−>KnQuery−>Next();
}
KnDataModule−>KnQuery−>Close();

}
310

void Broker::loadTableImportExport()
{

Collection<ImportExport> ∗impexs = Every<ImportExport>::Instance();
KnDataModule−>KnQuery−>Close();

315 KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Clear();
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KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Add("SELECT * FROM impexp" );

KnDataModule−>KnQuery−>Open();
320 KnDataModule−>KnQuery−>First();

while ( !KnDataModule−>KnQuery−>Eof )
{

ImportExport ∗cur_impex = new ImportExport();
cur_impex−>setId( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("ID" )−>AsInteger );

325 cur_impex−>setName( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("NAME")−>
AsString.c_str() );

impexs−>add(cur_impex);

KnDataModule−>KnQuery−>Next();
330 }

KnDataModule−>KnQuery−>Close();
}

void Broker::loadTableModeOfTransport()
335 {

Collection<ModeOfTransport> ∗mots = Every<ModeOfTransport>::Instance();
KnDataModule−>KnQuery−>Close();
KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Clear();

340 KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Add("SELECT * FROM motrans" );

KnDataModule−>KnQuery−>Open();
KnDataModule−>KnQuery−>First();
while ( !KnDataModule−>KnQuery−>Eof )

345 {
ModeOfTransport ∗cur_mot = new ModeOfTransport();
cur_mot−>setId( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("ID" )−>AsInteger );
cur_mot−>setName( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("NAME")−>AsString

.c_str() );

350 mots−>add(cur_mot);

KnDataModule−>KnQuery−>Next();
}
KnDataModule−>KnQuery−>Close();

355 }

void Broker::loadTableKnLocation()
{

Collection<KnLocation> ∗knLocations = Every<KnLocation>::Instance();
360 KnDataModule−>KnQuery−>Close();

KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Clear();

KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Add("SELECT * FROM knloc" );

365 KnDataModule−>KnQuery−>Open();
KnDataModule−>KnQuery−>First();
while ( !KnDataModule−>KnQuery−>Eof )
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{
KnLocation ∗cur_knloc = new KnLocation();

370 cur_knloc−>setName( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("NAME")−>
AsString.c_str() );

cur_knloc−>setCity( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("CITY" )−>AsString.
c_str() );

cur_knloc−>setCountry( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("COUNTRY")−>
AsString.c_str() );

knLocations−>add(cur_knloc);
375

KnDataModule−>KnQuery−>Next();
}
KnDataModule−>KnQuery−>Close();

}
380

void Broker::loadTableFfaddrl1()
{

Collection<Client> ∗clients = Every<Client>::Instance();
KnDataModule−>KnQuery−>Close();

385 KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Clear();

KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Add("SELECT * FROM ffaddrl1" );

KnDataModule−>KnQuery−>Open();
390 KnDataModule−>KnQuery−>First();

while ( !KnDataModule−>KnQuery−>Eof )
{

Client ∗cur_cli = new Client();
cur_cli−>setName( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("NAME")−>AsString.

c_str() );
395 cur_cli−>setId( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("CLIENTID" )−>AsString.

c_str() );

clients−>add(cur_cli);

KnDataModule−>KnQuery−>Next();
400 }

KnDataModule−>KnQuery−>Close();
}

void Broker::loadTableGroupOfClients()
405 {

Collection<GroupOfClients> ∗groupsOfClients = Every<GroupOfClients>::Instance();
KnDataModule−>KnQuery−>Close();
KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Clear();

410 KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Add("SELECT * FROM clientgr" );

KnDataModule−>KnQuery−>Open();
KnDataModule−>KnQuery−>First();
while ( !KnDataModule−>KnQuery−>Eof )

415 {
GroupOfClients ∗cur_group = new GroupOfClients();
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cur_group−>setName( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("NAME")−>
AsString.c_str() );

cur_group−>setDescription( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("DESCRIP" )
−>AsString.c_str() );

420 groupsOfClients−>add(cur_group);

KnDataModule−>KnQuery−>Next();
}
KnDataModule−>KnQuery−>Close();

425 }

void Broker::loadTableCliGrMem()
{

Collection<Client> ∗clients = Every<Client>::Instance();
430 Collection<GroupOfClients> ∗groups = Every<GroupOfClients>::Instance();

KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Clear();
KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Add("SELECT * FROM cligrmem" );
KnDataModule−>KnQuery−>Open();
KnDataModule−>KnQuery−>First();

435 while ( !KnDataModule−>KnQuery−>Eof )
{

Client ∗tmp_client = new Client();
tmp_client−>setId( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("CLIENTID" )−>

AsString.c_str() );

440 GroupOfClients ∗tmp_group = new GroupOfClients();
tmp_group−>setName ( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("GRNAME")−>

AsString.c_str() );

( groups−>findp(tmp_group) )−>addClient( clients−>findp(tmp_client) );
delete tmp_client;

445 delete tmp_group;

KnDataModule−>KnQuery−>Next();
}
KnDataModule−>KnQuery−>Close();

450 }

void Broker::loadTableTitle()
{

Collection<Title> ∗titles = Every<Title>::Instance();
455 KnDataModule−>KnQuery−>Close();

KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Clear();

KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Add("SELECT * FROM title" );

460 KnDataModule−>KnQuery−>Open();
KnDataModule−>KnQuery−>First();
while ( !KnDataModule−>KnQuery−>Eof )
{

Title ∗cur_title = new Title();
465 cur_title−>setName( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("NAME")−>AsString

.c_str() );
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// title description not implemented in the object model
// cur_title−>setDescription( KnDataModule−>KnQuery−>
// FieldByName("DESCRIP")−>AsString.c_str() );

470 titles−>add(cur_title);

KnDataModule−>KnQuery−>Next();
}
KnDataModule−>KnQuery−>Close();

475 }

void Broker::loadTableTitTrans()
{

Collection<Title> ∗titles = Every<Title>::Instance();
480 Collection<ModeOfTransport> ∗mots = Every<ModeOfTransport>::Instance();

KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Clear();
KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Add("SELECT * FROM TitTrans" );
KnDataModule−>KnQuery−>Open();
KnDataModule−>KnQuery−>First();

485 while ( !KnDataModule−>KnQuery−>Eof )
{

Title ∗tmp_title = new Title();
tmp_title−>setName( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("NAME")−>

AsString.c_str() );

490 ModeOfTransport ∗tmp_mot = new ModeOfTransport();
tmp_mot−>setId( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("MOTRANS")−>

AsInteger );

( titles−>findp(tmp_title) )−>addModeOfTransport( mots−>findp(tmp_mot) );

495 delete tmp_title;
delete tmp_mot;

KnDataModule−>KnQuery−>Next();
}

500 KnDataModule−>KnQuery−>Close();
}

void Broker::loadTableTitImex()
{

505 Collection<Title> ∗titles = Every<Title>::Instance();
Collection<ImportExport> ∗impexs = Every<ImportExport>::Instance();
KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Clear();
KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Add("SELECT * FROM TitImex" );
KnDataModule−>KnQuery−>Open();

510 KnDataModule−>KnQuery−>First();
while ( !KnDataModule−>KnQuery−>Eof )
{

Title ∗tmp_title = new Title();
tmp_title−>setName( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("NAME")−>

AsString.c_str() );
515

ImportExport ∗tmp_impex = new ImportExport();
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tmp_impex−>setId( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("IMPEXP" )−>
AsInteger );

( titles−>findp(tmp_title) )−>addImportExport( impexs−>findp(tmp_impex) );
520

delete tmp_title;
delete tmp_impex;

KnDataModule−>KnQuery−>Next();
525 }

KnDataModule−>KnQuery−>Close();
}

void Broker::loadTableUser()
530 {

Collection<User> ∗users = Every<User>::Instance();
KnDataModule−>KnQuery−>Close();
KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Clear();

535 KnDataModule−>KnQuery−>SQL−>Add("SELECT * FROM users" );

KnDataModule−>KnQuery−>Open();
KnDataModule−>KnQuery−>First();
while ( !KnDataModule−>KnQuery−>Eof )

540 {
User ∗cur_user = new User();
cur_user−>setId( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("ID" )−>AsString.c_str

() );

cur_user−>setName( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("NAME")−>AsString
.c_str() );

545

cur_user−>setPassword( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("PASSWD")−>
AsString.c_str() );

KnDate ∗kndate = new KnDate;
kndate−>setDate( KnDataModule−>KnQuery−>FieldByName("CREDATE")−>

AsString.c_str() );
550 cur_user−>setCreatedDate( kndate );

users−>add(cur_user);

KnDataModule−>KnQuery−>Next();
555 }

KnDataModule−>KnQuery−>Close();
}

Broker∗ Broker::pinstance = NULL; // initialize pointer

N.3.3. KnDataModule.h

//
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
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#ifndef KnDataModuleH
#define KnDataModuleH

5 //
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

#include <Classes.hpp>
#include <Controls.hpp>
#include <StdCtrls.hpp>
#include <Forms.hpp>

10 #include <Db.hpp>
#include <DBTables.hpp>
//

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

class TKnDataModule : public TDataModule
{

15 __published: // IDE−managed Components
TDatabase ∗KnDatabase;
TQuery ∗KnQuery;

private: // User declarations
public: // User declarations

20 __fastcall TKnDataModule(TComponent∗ Owner);
};
//

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

extern PACKAGE TKnDataModule ∗KnDataModule;
//

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

25 #endif

N.3.4. KnDataModule.cpp

#include <vcl.h>
#pragma hdrstop

5 #include "KnDataModule.h"
#pragma package(smart_init)
#pragma resource "*.dfm"
TKnDataModule ∗KnDataModule;
__fastcall TKnDataModule::TKnDataModule(TComponent∗ Owner)

10 : TDataModule(Owner)
{
}

N.3.5. knDatabase.sql

/∗CONNECT "C:\Program Files\Interbase Corp\Interbase\bin\kn.gdb"∗/
CONNECT "C:\kn.gdb"
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USER "SYSDBA" PASSWORD "masterkey" ;

5 /∗−−−−Kn−Tabeller−−−−−∗/

create table KnLoc
(

10 Name varchar(30) NOT NULL,
Country varchar(30) NOT NULL,
City varchar(30) NOT NULL,
PRIMARY KEY (Name)
);

15

create table FFADDRL1
(
ClientId integer NOT NULL,
Name varchar(30),

20 PRIMARY KEY (ClientId)
);

create table City
(

25 Id varchar(10) NOT NULL,
Name varchar(30) NOT NULL,
PRIMARY KEY (Id)
);

30 create table FFJOBSP
(
KnRefNo varchar(20)NOT NULL,
DepDate DATE,
ArrDate DATE,

35 Cll integer,
Type varchar(3),
kgs integer,
volume decimal,
ChAblKgs decimal,

40 Terms varchar(3),
Turnover integer,
Vat integer,
Currency varchar(3),
CoIdHawb varchar(20),

45 Mawb varchar(20),
Shipper varchar(50) NOT NULL,
Consigne varchar(50) NOT NULL,
ExpImp integer NOT NULL,
MOTrans integer NOT NULL,

50 Origin varchar(30) NOT NULL,
Arrival varchar(30) NOT NULL,
PRIMARY KEY (KnRefNo)
);

55 /∗−−−−Egne −Tabeller−−−−−∗/
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create table MOTrans
(
Id integer NOT NULL,

60 Name varchar(10) NOT NULL,
PRIMARY KEY (Id)
);

create table ImpExp
65 (

Id integer NOT NULL,
Name varchar(7) NOT NULL,
PRIMARY KEY (Id)
);

70

create table ClientGr
(
Name varchar(50) NOT NULL,
Descrip varchar(200),

75 PRIMARY KEY (Name)
);

create table CliGrMem
(

80 ClientId integer NOT NULL,
GrName varchar(50) NOT NULL,
PRIMARY KEY (ClientId, GrName),
FOREIGN KEY (ClientId) REFERENCES FFADDRL1(ClientId),
FOREIGN KEY (GrName) REFERENCES ClientGr(Name)

85 );

create table Users
(
Id varchar(20) NOT NULL,

90 Name varchar(50) NOT NULL,
Passw varchar(30),
CreDate DATE NOT NULL,
PRIMARY KEY(Id)
);

95

create table Title
(
Name varchar(50) NOT NULL,
Descrip varchar(200),

100 PRIMARY KEY (Name)
);

create table UTitle
(

105 UserId varchar(20) NOT NULL,
TitleId varchar(50) NOT NULL,
PRIMARY KEY (UserId, TitleId),
FOREIGN KEY (UserId) REFERENCES Users(Id),
FOREIGN KEY (TitleId) REFERENCES Title(Name)

110 );
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create table TitTrans
(

115 Name varchar(50) NOT NULL,
MOTrans integer NOT NULL,
PRIMARY KEY (Name, MOTrans),
FOREIGN KEY (Name) REFERENCES Title(Name),
FOREIGN KEY (MOTrans) REFERENCES MOTrans(Id)

120 );

create table TitImEx
(
Name varchar(50) NOT NULL,

125 ImpExp integer NOT NULL,
PRIMARY KEY (Name, ImpExp),
FOREIGN KEY (Name) REFERENCES Title(Name),
FOREIGN KEY (ImpExp) REFERENCES ImpExp(Id)
);

130

create table UCl
(
UserId varchar(20) NOT NULL,

135 ClientId integer NOT NULL,
PRIMARY KEY (UserId, ClientId),
FOREIGN KEY (UserId) REFERENCES Users(Id),
FOREIGN KEY (ClientId) REFERENCES FFADDRL1(ClientId)
);

140

create table UCliGr
(

UserId varchar(20) NOT NULL,
GrName varchar(50) NOT NULL,

145 PRIMARY KEY (UserId, GrName),
FOREIGN KEY (UserId)REFERENCES Users(Id),
FOREIGN KEY (GrName) REFERENCES ClientGr(Name)

);

150 create table UserLoc
(
UserId varchar(20) NOT NULL,
LocName varchar(30) NOT NULL,
PRIMARY KEY (UserId, LocName),

155 FOREIGN KEY (UserId) REFERENCES Users(Id),
FOREIGN KEY (LocName) REFERENCES KnLoc(Name)
);

/∗−−−−Indlæs standard data i tabellerne−−−−−∗/
160

insert into ImpExp Values(1, "Import" );
insert into ImpExp Values(2, "Export" );

insert into MOTrans Values(1, "Air" );
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165 insert into MOTrans Values(2, "Sea" );
insert into MOTrans Values(3, "Overland" );

insert into FFADDRL1 Values(1, "ILVA" );
insert into FFADDRL1 Values(2, "ILVA FURNITURE" );

170 insert into FFADDRL1 Values(3, "ILVA A/S" );
insert into FFADDRL1 Values(4, "WANTAI PLAS");
insert into FFADDRL1 Values(5, "AMETEK MOT");
insert into FFADDRL1 Values(6, "LUX JAPAN LT" );
insert into FFADDRL1 Values(7, "ELTEX APPLIA" );

175 insert into FFADDRL1 Values(8, "NILFISK-AD" );
insert into FFADDRL1 Values(9, "NILFISK ADVA" );
insert into FFADDRL1 Values(10, "NILFISK" );

180 insert into KnLoc Values("2310" , "Danmark" , "København" );
insert into KnLoc Values("2320" , "Danmark" , "Århus" );
insert into KnLoc Values("2350" , "Danmark" , "Odense" );
insert into KnLoc Values("2340" , "Danmark" , "Padborg" );

185 insert into FFJOBSP Values("2350-3930-401a" , ’12/31/2003’ , ’01/02/2004’ , 1, "-" , 70, 0.554,
92.5, "FCA" , 415, 0, "SEK" , "MSP-50021946" , "117-39745" , "NILFISK-AD" , "NILFISK ADVA
" , 2, 2, "USMSP", "SESTO" );

insert into FFJOBSP Values("2310-2309-312b" , ’12/30/2003’ , ’01/01/2004’ , 1, "-" , 14, 0.101,
17, "EXW", 0, 0, "-" , "GOT-25407225" , "117-38229" , "NILFISK-AD" , "NILFISK ADVA" , 1, 2,
"SEGOT", "CAYTO");

insert into FFJOBSP Values("2310-2309-402c" , ’02/20/2004’ , ’02/23/2004’ , 2, "-" , 14, 0.074,
14, "EXW", 0, 0, "-" , "GOT-25407621" , "114-38819" , "NILFISK-AD" , "NILFISK ADVA" , 1, 2,
"SEMMA", "CAYTO");

insert into FFJOBSP Values("2310-2367-402d" , ’02/06/2004’ , ’02/09/2004’ , 101, "-" , 606,
4.394, 732.5, "EXW", 0, 0, "-" , "GOT-25407519" , "074-23081" , "NILFISK-AD" , "NILFISK
ADVA", 1, 2, "SEGOT", "USMSP");

insert into FFJOBSP Values("2310-2367-402e" , ’02/18/2004’ , ’02/18/2004’ , 8, "-" , 76, 0.762,
127, "EXW", 0, 0, "-" , "GOT-25407615" , "074-23081" , "NILFISK-AD" , "NILFISK ADVA" , 1, 2,
"SEGOT", "USMSP");

190 insert into FFJOBSP Values("2310-2373-402f" , ’02/29/2004’ , ’03/01/2004’ , 12, "-" , 104, 1.299,
217, "EXW", 0, 0, "-" , "GOT-25407736" , "105-19624" , "NILFISK-AD" , "NILFISK ADVA" , 1,

2, "SEGOT", "USPHL" );
insert into FFJOBSP Values("2310-2430-401g" , ’12/29/2003’ , ’01/21/2004’ , 8, "-" , 104, 0.76,

127, "CPT" , 4125, 0, "SEK" , "GOT-25407354" , "020-51372" , "NILFISK-AD" , "ELTEX APPLIA
" , 1, 2, "SEGOT", "HKHKG");

insert into FFJOBSP Values("2310-2436-401h" , ’01/09/2004’ , ’01/12/2004’ , 6, "-" , 161, 0.3,
161, "EXW", 0, 0, "-" , "GOT-25407284" , "172-51710" , "NILFISK-AD" , "WANTAI PLAS", 1, 2,
"SEMMA", "CNSHA");

insert into FFJOBSP Values("2310-2436-401i" , ’01/27/2004’ , ’01/30/2004’ , 4, "-" , 46, 0.309,
51.1, "CTP" , 1518, 0, "SEK" , "GOT-25407365" , "172-51710" , "NILFISK-AD" , "AMETEK MOT",
1, 2, "SEMMA", "CNSHA");

insert into FFJOBSP Values("2310-2436-401j" , ’01/20/2004’ , ’02/04/2004’ , 1, "-" , 83, 1.114,
186, "EXW", 0, 0, "-" , "GOT-25407454" , "074-40770" , "NILFISK" , "NILFISK ADVA" , 1, 2, "
SEMMA", "CNSHA");

195 insert into FFJOBSP Values("2310-2436-402k" , ’02/13/2004’ , ’02/17/2004’ , 1, "-" , 12, 0.101,
17, "EXW", 0, 0, "-" , "GOT-25407596" , "074-40770" , "NILFISK-AD" , "NILFISK ADVA" , 1, 2,
"SEMMA", "CNSHA");

insert into FFJOBSP Values("2310-2491-312l" , ’12/30/2003’ , ’01/02/2004’ , 2, "-" , 36, 0.45, 75,
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"EXW", 0, 0, "-" , "GOT-25407224" , "131-16391" , "NILFISK-AD" , "NILFISK ADVA" , 1, 2, "
SEMMA", "JPTYO" );

insert into FFJOBSP Values("2310-2491-401m" , ’01/27/2004’ , ’01/30/2004’ , 50, "-" , 335, 1.16,
335, "EXW", 0, 0, "-" , "GOT-25407412" , "131-16391" , "NILFISK-AD" , "LUX JAPAN LT" , 1, 2,
"SEMMA", "JPTYO" );

insert into City Values("USMSP", "MISSISSIPPI" );
200 insert into City Values("SEGOT", "GÔTEBORG");

insert into City Values("SEMMA", "MMABY");
insert into City Values("SESTO" , "STOCKHOLM");
insert into City Values("CATYO", "TYOBY" );
insert into City Values("HKHKG", "HKGBY");

205 insert into City Values("CNSHA", "SHANG HAI");
insert into City Values("JPTYO" , "TOKYO");
insert into City Values("KRSEL" , "SELBY" );
insert into City Values("COBOG", "BOGBY");

210

insert into ClientGr Values("ILVA" , "Gruppen over samtlige ILVA afdelinger" );
insert into ClientGr Values("NILFISK" , "Gruppen over samtlige NILFISK afdelinger" );

insert into Users Values("boerge" , "Børge Børgesen" , "bigsecret" , ’04/16/2004’ );
215 insert into Users Values("jan" , "Jan Loumann" , "bigsecret" , ’04/16/2004’ );

insert into Users Values("lotsim" , "Lotte Simonsen" , "bigsecret" , ’04/16/2004’ );
insert into Users Values("arnjor" , "Arne Jørgensen" , "bigsecret" , ’04/16/2004’ );
insert into Users Values("petand15" , "Peter Andersen" , "bigsecret" , ’04/16/2004’ );
insert into Users Values("chrjac3" , "Christian Skovgaard" , "bigsecret" , ’04/16/2004’ );

220 insert into Users Values("minitest" , "Mini test" , "test" , ’04/16/2004’ );

insert into Title Values("CX" , "" );
insert into Title Values("NX" , "" );

225 insert into Title Values("SE" , "" );
insert into Title Values("FS" , "" );
insert into Title Values("FA" , "" );

insert into TitTrans Values("CX" , 1);
230 insert into TitTrans Values("NX" , 1);

insert into TitTrans Values("NX" , 2);
insert into TitTrans Values("SE" , 3);
insert into TitTrans Values("FS" , 2);
insert into TitTrans Values("FA" , 1);

235

insert into TitImEx Values("CX" , 1);
insert into TitImEx Values("CX" , 2);
insert into TitImEx Values("NX" , 1);
insert into TitImEx Values("NX" , 2);

240 insert into TitImEx Values("SE" , 1);
insert into TitImEx Values("FS" , 2);
insert into TitImEx Values("FA" , 1);

insert into UTitle Values("boerge" ,"CX" );
245 insert into UTitle Values("boerge" ,"FS" );

insert into UTitle Values("boerge" ,"SE" );
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insert into UTitle Values("jan" ,"CX" );
insert into UTitle Values("lotsim" ,"CX" );
insert into UTitle Values("lotsim" ,"NX" );

250 insert into UTitle Values("arnjor" ,"CX" );
insert into UTitle Values("arnjor" ,"NX" );
insert into UTitle Values("petand15" ,"CX" );
insert into UTitle Values("petand15" ,"NX" );
insert into UTitle Values("chrjac3" ,"CX" );

255 insert into UTitle Values("chrjac3" ,"NX" );
insert into UTitle Values("minitest" ,"FA" );

insert into UCl Values("boerge" , 1);
insert into UCl Values("boerge" , 2);

260 insert into UCl Values("boerge" , 3);
insert into UCl Values("jan" , 1);
insert into UCl Values("jan" , 2);
insert into UCl Values("jan" , 3);
insert into UCl Values("lotsim" , 1);

265 insert into UCl Values("lotsim" , 2);
insert into UCl Values("lotsim" , 9);
insert into UCl Values("arnjor" , 3);
insert into UCl Values("arnjor" , 5);
insert into UCl Values("arnjor" , 9);

270 insert into UCl Values("petand15" , 4);
insert into UCl Values("petand15" , 7);
insert into UCl Values("petand15" , 1);
insert into UCl Values("chrjac3" , 2);
insert into UCl Values("chrjac3" , 4);

275 insert into UCl Values("chrjac3" , 6);
insert into UCl Values("minitest" , 10);

insert into CliGrMem Values(1, "ILVA" );
280 insert into CliGrMem Values(2, "ILVA" );

insert into CliGrMem Values(3, "ILVA" );
insert into CliGrMem Values(8, "NILFISK" );
insert into CliGrMem Values(9, "NILFISK" );
insert into CliGrMem Values(10, "NILFISK" );

285

insert into UCliGr Values("boerge" , "ILVA" );
insert into UCliGr Values("boerge" , "NILFISK" );
insert into UCliGr Values("jan" , "ILVA" );
insert into UCliGr Values("jan" , "NILFISK" );

290 insert into UCliGr Values("lotsim" , "ILVA" );
insert into UCliGr Values("lotsim" , "NILFISK" );
insert into UCliGr Values("arnjor" , "ILVA" );
insert into UCliGr Values("arnjor" , "NILFISK" );
insert into UCliGr Values("petand15" , "ILVA" );

295 insert into UCliGr Values("petand15" , "NILFISK" );
insert into UCliGr Values("chrjac3" , "ILVA" );
insert into UCliGr Values("chrjac3" , "NILFISK" );
insert into UCliGr Values("minitest" , "NILFISK" );

300 insert into UserLoc Values("boerge" , "2310" );
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insert into UserLoc Values("boerge" , "2350" );
insert into UserLoc Values("jan" , "2310" );
insert into UserLoc Values("jan" , "2320" );
insert into UserLoc Values("jan" , "2340" );

305 insert into UserLoc Values("jan" , "2350" );
insert into UserLoc Values("lotsim" , "2310" );
insert into UserLoc Values("arnjor" , "2320" );
insert into UserLoc Values("petand15" , "2350" );
insert into UserLOc Values("chrjac3" , "2340" );

310 insert into UserLoc Values("minitest" , "2310" );

N.3.6. KnDataModule.dfm

object KnDataModule: TKnDataModule
OldCreateOrder = False
Height = 0
Width = 0

5 object KnDatabase: TDatabase
DatabaseName = ’kn.gdb’
LoginPrompt = False
Params.Strings = (

’USER NAME=SYSDBA’
10 ’PASSWORD=masterkey’ )

SessionName = ’Default’
Left = 24
Top = 16

end
15 object KnQuery: TQuery

DatabaseName = ’kn.gdb’
Left = 24
Top = 72

end
20 end

N.4. Brugergrænseflade

N.4.1. selectStatTypeForm.h

//
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

#ifndef selectStatTypeFormH
#define selectStatTypeFormH

5 //
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

#include <Classes.hpp>
#include <Controls.hpp>
#include <StdCtrls.hpp>
#include <Forms.hpp>

10 #include "User.h"
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#include <Buttons.hpp>
#include <ExtCtrls.hpp>
#include "loginForm.h"
//

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

15 class TvaelgstatType : public TForm
{
__published: // IDE−managed Components

TButton ∗ButtonClientstat;
TButton ∗Buttonton;

20 TButton ∗Buttonbla;
TButton ∗Buttonblu;
TPanel ∗Panel1;
TBitBtn ∗vaelgStatBitBtn;
TButton ∗goBack;

25 void __fastcall vaelgStatBitBtnClick(TObject ∗Sender);
void __fastcall FormActivate(TObject ∗Sender);
void __fastcall FormClose(TObject ∗Sender, TCloseAction &Action);
void __fastcall goBackClick(TObject ∗Sender);
void __fastcall ButtonClientstatClick(TObject ∗Sender);

30 private: // User declarations
User ∗user;

public: // User declarations
__fastcall TvaelgstatType(TComponent∗ Owner);
void setUser(User ∗user_);

35 // sets the user to the User, user_
};
//

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

extern PACKAGE TvaelgstatType ∗vaelgstatType;
//

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

40 #endif

N.4.2. selectStatTypeForm.cpp

#include <vcl.h>
#pragma hdrstop

5 #include "selectStatTypeForm.h"
#include "loginForm.h"
#include "clientStatForm.h"
#pragma package(smart_init)
#pragma resource "*.dfm"

10 TvaelgstatType ∗vaelgstatType;
__fastcall TvaelgstatType::TvaelgstatType(TComponent∗ Owner)

: TForm(Owner)
{
}
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15

void __fastcall TvaelgstatType::vaelgStatBitBtnClick(TObject ∗Sender)
{

Close();
}

20 void __fastcall TvaelgstatType::FormActivate(TObject ∗Sender)
{

ButtonClientstat−>SetFocus();
}

25 void __fastcall TvaelgstatType::FormClose(TObject ∗Sender,
TCloseAction &Action)

{
logind−>Close();

}
30

void __fastcall TvaelgstatType::goBackClick(TObject ∗Sender)
{

logind−>refresh();
35 Visible = false;

logind−>Show();
}

void __fastcall TvaelgstatType::ButtonClientstatClick(TObject ∗Sender)
40 {

ClientStat−>setUser(user);
Visible = false;
ClientStat−>clearCheckBoxes();
ClientStat−>Show();

45 }
void TvaelgstatType::setUser(User ∗user_)
{

user = user_;
}

N.4.3. clientStatForm.h

//
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

#ifndef clientStatFormH
#define clientStatFormH

5 //
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

#include <Classes.hpp>
#include <Controls.hpp>
#include <StdCtrls.hpp>
#include <Forms.hpp>

10 #include <Buttons.hpp>
#include "User.h"
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#include "CalcStatCtrl.h"
//

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

class TClientStat : public TForm
15 {

__published: // IDE−managed Components
TLabel ∗Dato_interval_start;
TLabel ∗Dato_interval_slut;
TCheckBox ∗exportCheckbox;

20 TCheckBox ∗airCheckbox;
TCheckBox ∗seaCheckbox;
TCheckBox ∗landCheckbox;
TCheckBox ∗cphCheckbox;
TCheckBox ∗paoCheckbox;

25 TCheckBox ∗aarCheckbox;
TCheckBox ∗odeCheckbox;
TLabel ∗Transportform;
TLabel ∗Afdeling;
TLabel ∗Import_Eksport;

30 TButton ∗gen_stat;
TButton ∗Ryd;
TBitBtn ∗ButtoncsClose;
TCheckBox ∗importCheckbox;
TButton ∗Back;

35 TListBox ∗clientList;
TListBox ∗groupList;
TListBox ∗depList;
TListBox ∗arrList;
TEdit ∗EditStartDay;

40 TEdit ∗EditStartMonth;
TEdit ∗EditStartYear;
TEdit ∗EditEndDay;
TEdit ∗EditEndMonth;
TEdit ∗EditEndYear;

45 void __fastcall FormClose(TObject ∗Sender, TCloseAction &Action);
void __fastcall FormActivate(TObject ∗Sender);
void __fastcall BackClick(TObject ∗Sender);
void __fastcall RydClick(TObject ∗Sender);
void __fastcall clientButtonClick(TObject ∗Sender);

50 void __fastcall clientGroupButtonClick(TObject ∗Sender);
void __fastcall depCityButtonClick(TObject ∗Sender);
void __fastcall arrCityButtonClick(TObject ∗Sender);
void __fastcall FormCreate(TObject ∗Sender);
void __fastcall gen_statClick(TObject ∗Sender);

55

private: // User declarations
void setRights();
// Fills some tepmorary collections with the rights of the user with
// the help of the four other set...Rights functions

60 void setTitleRights(Title ∗temp);
// sets the mode of transports rights and the import export rights
void setModeOfTransportRights(ModeOfTransport ∗trans_);
// puts copies of the users modes of transport in a temporary collection
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void setImportExportRights(ImportExport ∗imEx_);
65 // puts copies of the users import exports in a temporary collection

void setKnLocationRights(KnLocation ∗loc_);
// puts copies of the users knlocations in a temporary collection
void updateLocations(int top_, int left_);
// shows the checkboxes that equals the the users knlocations

70 void updateTransports(int top_, int left_);
// shows the checkboxes that equals the the users modes of transports
void updateImExports(int top_, int left_);
// shows the checkboxes that equals the the users import exports
void refresh();

75 // clears all the checkboxes, editfields and listboxes
bool okDate();
// returns true if all the date editfields are filled or if all the fields
// are empty

80 CalcStatCtrl ∗csCtrl;
User ∗user;
bool refreshScreen, calcCreated;
KnDate startDate, endDate;
Collection<KnLocation> locations;

85 Collection<ModeOfTransport> transports;
Collection<ImportExport> imExports;

Collection<Client> selectedClients;
Collection<GroupOfClients> selectedGroups;

90 Collection<City> selectedDepartureCities;
Collection<City> selectedArrivalCities;
Collection<ImportExport> selectedImExports;
Collection<ModeOfTransport> selectedTransports;
Collection<KnLocation> selectedLocations;

95

public: // User declarations
__fastcall TClientStat(TComponent∗ Owner);
void setUser(User∗ user_);
// sets the user to the User, user_

100 void updateGUI();
// places the checkboxes in the right places the three private
// update functions
void clearCheckBoxes();
// makes all the checkboxes invisible

105 void clearCollections();
// empties the temporary collections
void setClients(Collection<Client> clients_);
// sets the collection of clients to clients_
void setGroups(Collection<GroupOfClients> groups_);

110 // sets the collection of groupofclients to groups_
void setDepCities(Collection<City> depCities_);
// sets the collection of departurecities to depCities_
void setArrCities(Collection<City> arrCities_);
// sets the collection of arrivalcities to arrCities_

115 void setRefresh();
// sets the boolean refreshScreen to false

};
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//
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

extern PACKAGE TClientStat ∗ClientStat;
120 //

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

#endif

N.4.4. clientStatForm.cpp

#include <vcl.h>
#pragma hdrstop

5 #include "clientStatForm.h"
#include "loginForm.h"
#include "selectStatTypeForm.h"
#include "User.h"
#include "selectFromCollection.h"

10 #pragma package(smart_init)
#pragma resource "*.dfm"
TClientStat ∗ClientStat;
__fastcall TClientStat::TClientStat(TComponent∗ Owner)

: TForm(Owner)
15 {

}

void __fastcall TClientStat::FormClose(TObject ∗Sender,
TCloseAction &Action)

20 {
logind−>Close();
delete csCtrl;

}

25 void __fastcall TClientStat::FormActivate(TObject ∗Sender)
{

if (refreshScreen)
{

csCtrl = new CalcStatCtrl;
30 clearCheckBoxes();

setRights();
updateGUI();
EditStartDay−>SetFocus();

}
35 }

void __fastcall TClientStat::BackClick(TObject ∗Sender)
{

clearCollections();
delete csCtrl;

40 refreshScreen = true;
Visible = false;
vaelgstatType−>Show();
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}

45

void __fastcall TClientStat::RydClick(TObject ∗Sender)
{

refresh();
}

50 void __fastcall TClientStat::clientButtonClick(TObject ∗Sender)
{

ValgForm−>setColType(1);
ValgForm−>setText();
Collection<Client> ∗tempClients = new Collection<Client>;

55 for (int i = 0; i < user−>getNumberOfClients(); i++)
{

tempClients−>add(user−>getClient(i));
}
ValgForm−>setClients(tempClients);

60 delete tempClients;
ClientStat−>Visible = false;
ValgForm−>Show();

}
void __fastcall TClientStat::clientGroupButtonClick(TObject ∗Sender)

65 {
ValgForm−>setColType(2);
ValgForm−>setText();
Collection<GroupOfClients> ∗tempGroups = new Collection<GroupOfClients>;
for (int i = 0; i < user−>getNumberOfGroupOfClients() ; i++)

70 {
tempGroups−>add(user−>getGroupOfClients(i));

}
ValgForm−>setGroups(tempGroups);
delete tempGroups;

75 ClientStat−>Visible = false;
ValgForm−>Show();

}

void __fastcall TClientStat::depCityButtonClick(TObject ∗Sender)
80 {

ValgForm−>setColType(3);
ValgForm−>setText();
ValgForm−>setDepCity(csCtrl−>getAllCities());
ClientStat−>Visible = false;

85 ValgForm−>Show();
}

void __fastcall TClientStat::arrCityButtonClick(TObject ∗Sender)
{

90 ValgForm−>setColType(4);
ValgForm−>setText();
ValgForm−>setArrCity(csCtrl−>getAllCities());
ClientStat−>Visible = false;
ValgForm−>Show();

95 }
void __fastcall TClientStat::FormCreate(TObject ∗Sender)
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{
refreshScreen = true;

}
100

void __fastcall TClientStat::gen_statClick(TObject ∗Sender)
{

std::string start, end;
if (okDate())

105 {
if (EditStartDay−>Text != "" )
{

start = (EditStartDay−>Text + "-" +
EditStartMonth−>Text +

110 "-" + EditStartYear−>Text).c_str();
startDate.setDate(start);

end = (EditEndDay−>Text + "-" + EditEndMonth−>Text +
"-" + EditEndYear−>Text).c_str();

115 endDate.setDate(end);
}

}
else
{

120 ShowMessage("Fejl - datofelterne skal enten alle være udfyldte
eller alle være tomme" );

}

// add selected locations
KnLocation ∗loc;

125 std::string name;
for (int i = 0; i < locations.getUsed(); i++)
{

loc = new KnLocation(∗locations[i]);
name = loc−>getName();

130 if ((name == "2310" ) && (cphCheckbox−>Visible == true) &&
(cphCheckbox−>State == cbChecked)) // CPH

{
selectedLocations.add(loc);

}
135 else if ((name == "2320" ) && (aarCheckbox−>Visible == true) &&

(aarCheckbox−>State == cbChecked)) // AAR
{

}
140 else if ((name == "2340" ) && (paoCheckbox−>Visible == true) &&

(paoCheckbox−>State == cbChecked)) // PAO
{

selectedLocations.add(loc);
}

145 else if ((name == "2350" ) && (odeCheckbox−>Visible == true) &&
(odeCheckbox−>State == cbChecked)) // ODE

{
selectedLocations.add(loc);

}
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150 }

// add selected modes of transport
ModeOfTransport ∗trans;
int type;

155 for (int i = 0; i < transports.getUsed(); i++)
{

trans = new ModeOfTransport(∗transports[i]);
type = trans−>getId();
switch (type)

160 {
case 1:

if ((airCheckbox−>Visible == true) &&
(airCheckbox−>State == cbChecked))

selectedTransports.add(trans);
165 break;

case 2:
if ((seaCheckbox−>Visible == true) &&

(seaCheckbox−>State == cbChecked))
selectedTransports.add(trans);

170 break;
case 3:

if ((landCheckbox−>Visible == true) &&
(landCheckbox−>State == cbChecked))

selectedTransports.add(trans);
175 }

}

// add selected imports and/or exports
ImportExport ∗imEx;

180 for (int i = 0; i < imExports.getUsed(); i++)
{

imEx = new ImportExport(∗imExports[i]);
type = imEx−>getId();
switch (type)

185 {
case 1:

if ((importCheckbox−>Visible == true) &&
(importCheckbox−>State == cbChecked))

selectedImExports.add(imEx);
190 break;

case 2:
if ((exportCheckbox−>Visible == true) &&

(exportCheckbox−>State == cbChecked))
selectedImExports.add(imEx);

195 }
}
calcCreated = csCtrl−>calcStat(user, selectedClients, selectedGroups,

selectedTransports, selectedLocations,
selectedDepartureCities,

200 selectedArrivalCities,
selectedImExports);

200



if (calcCreated)
205 {

ShowMessage("Your statistic is calculated and is placed in C:\\
clientStat.csv" );

}
else
{

210 ShowMessage("An error occoured while creating your statistic,
please contact your admin" );

}

215 }

void TClientStat::setRights()
{

Title ∗tempTitle;
220 KnLocation ∗tempLoc;

for (int i = 0; i < user−>getNumberOfTitles(); i++)
{

tempTitle = new Title(∗(user−>getTitle(i)));
setTitleRights(tempTitle);

225 }
for (int i = 0; i < user−>getNumberOfKnLocations(); i++)
{

tempLoc = new KnLocation(∗(user−>getKnLocation(i)));
setKnLocationRights(tempLoc);

230 }
refresh();

}
void TClientStat::setTitleRights(Title ∗title_)
{

235 ModeOfTransport ∗tempTrans;
ImportExport ∗tempImEx;
for (int i = 0; i < title_−>getNumberOfModesOfTransport(); i++)
{

tempTrans =
240 new ModeOfTransport(∗(title_−>getModeOfTransport(i)));

setModeOfTransportRights(tempTrans);
}

for (int i = 0; i < title_−>getNumberOfImportsExports(); i++)
245 {

tempImEx = new ImportExport(∗(title_−>getImportExport(i)));
setImportExportRights(tempImEx);

}
}

250

void TClientStat::setModeOfTransportRights(ModeOfTransport ∗trans_)
{

if (transports.find(trans_) == −1)
255 {
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transports.add(trans_);
}

}

260

void TClientStat::setImportExportRights(ImportExport ∗imEx_)
{

if (imExports.find(imEx_) == −1)
{

265 imExports.add(imEx_);
}

}

270 void TClientStat::setKnLocationRights(KnLocation ∗loc_)
{

if (locations.find(loc_) == −1)
{

locations.add(loc_);
275 }

}

void TClientStat::updateLocations(int top_, int left_)
{

280 KnLocation ∗loc;
std::string name;
for (int i = 0; i < locations.getUsed(); i++)
{

loc = new KnLocation(∗locations[i]);
285 name = loc−>getName();

if (name == "2310" ) // CPH
{

cphCheckbox−>Top = top_;
cphCheckbox−>Left = left_;

290 cphCheckbox−>Visible = true;
top_ += 24;

}
else if (name == "2320" ) // AAR
{

295 aarCheckbox−>Top = top_;
aarCheckbox−>Left = left_;
aarCheckbox−>Visible = true;
top_ += 24;

}
300 else if (name == "2340" ) // PAO

{
paoCheckbox−>Top = top_;
paoCheckbox−>Left = left_;
paoCheckbox−>Visible = true;

305 top_ += 24;
}
else if (name == "2350" ) // ODE
{

odeCheckbox−>Top = top_;
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310 odeCheckbox−>Left = left_;
odeCheckbox−>Visible = true;
top_ += 24;

}
}

315 }

void TClientStat::updateTransports(int top_, int left_)
{

320 ModeOfTransport ∗trans;
int type;
for (int i = 0; i < transports.getUsed(); i++)
{

trans = new ModeOfTransport(∗transports[i]);
325 type = trans−>getId();

switch (type)
{

case 1:
airCheckbox−>Top = top_;

330 airCheckbox−>Left = left_;
airCheckbox−>Visible = true;
top_ += 24;
break;

case 2:
335 seaCheckbox−>Top = top_;

seaCheckbox−>Left = left_;
seaCheckbox−>Visible = true;
top_ += 24;
break;

340 case 3:
landCheckbox−>Top = top_;
landCheckbox−>Left = left_;
landCheckbox−>Visible = true;
top_ += 24;

345 }
}

}

350 void TClientStat::updateImExports(int top_, int left_)
{

ImportExport ∗imEx;
int type;
for (int i = 0; i < imExports.getUsed(); i++)

355 {
imEx = new ImportExport(∗imExports[i]);
type = imEx−>getId();
switch (type)
{

360 case 1:
importCheckbox−>Top = top_;
importCheckbox−>Left = left_;
importCheckbox−>Visible = true;
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top_ += 24;
365 break;

case 2:
exportCheckbox−>Top = top_;
exportCheckbox−>Left = left_;
exportCheckbox−>Visible = true;

370 top_ += 24;
}

}
}
void TClientStat::refresh()

375 {
EditStartDay−>Text = "" ;
EditStartMonth−>Text = "" ;
EditStartYear−>Text = "" ;
EditEndDay−>Text = "" ;

380 EditEndMonth−>Text = "" ;
EditEndYear−>Text = "" ;
importCheckbox−>State = cbUnchecked;
exportCheckbox−>State = cbUnchecked;
airCheckbox−>State = cbUnchecked;

385 seaCheckbox−>State = cbUnchecked;
landCheckbox−>State = cbUnchecked;
cphCheckbox−>State = cbUnchecked;
paoCheckbox−>State = cbUnchecked;
aarCheckbox−>State = cbUnchecked;

390 odeCheckbox−>State = cbUnchecked;
clientList−>Clear();
groupList−>Clear();
depList−>Clear();
arrList−>Clear();

395 EditStartDay−>SetFocus();
}
bool TClientStat::okDate()
{

return ((EditStartDay−>Text != "" && EditStartMonth−>Text != "" &&
400 EditStartYear−>Text != "" && EditEndDay−>Text != "" &&

EditEndMonth−>Text != "" && EditEndYear−>Text != "" ) ||
(EditStartDay−>Text == "" && EditStartMonth−>Text == "" &&
EditStartYear−>Text == "" && EditEndDay−>Text == "" &&
EditEndMonth−>Text == "" && EditEndYear−>Text == "" ));

405 }
void TClientStat::setUser(User∗ user_)
{

user = user_;
}

410

void TClientStat::updateGUI()
{

updateLocations(432, 72);
updateTransports(432, 192);

415 updateImExports(432, 312);
}
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void TClientStat::clearCheckBoxes()
{

420 importCheckbox−>Visible = false;
exportCheckbox−>Visible = false;
airCheckbox−>Visible = false;
seaCheckbox−>Visible = false;
landCheckbox−>Visible = false;

425 cphCheckbox−>Visible = false;
paoCheckbox−>Visible = false;
aarCheckbox−>Visible = false;
odeCheckbox−>Visible = false;

}
430

void TClientStat::clearCollections()
{

while (!locations.isEmpty())
{

435 locations.erase(0);
}
while (!transports.isEmpty())
{

transports.erase(0);
440 }

while (!imExports.isEmpty())
{

imExports.erase(0);
}

445 }

void TClientStat::setClients(Collection<Client> clients_)
{

selectedClients = clients_;
450 for (int i = 0; i < selectedClients.getUsed(); i++)

{
clientList−>Items−>Add(selectedClients[i]−>getName().c_str());

}
}

455 void TClientStat::setGroups(Collection<GroupOfClients> groups_)
{

selectedGroups = groups_;
for (int i = 0; i < selectedGroups.getUsed(); i++)
{

460 groupList−>Items−>Add(selectedGroups[i]−>getName().c_str());
}

}
void TClientStat::setDepCities(Collection<City> depCities_)
{

465 selectedDepartureCities = depCities_;
for (int i = 0; i < selectedDepartureCities.getUsed(); i++)
{

depList−>Items−>Add(selectedDepartureCities[i]−>getName().c_str());
}

470 }
void TClientStat::setArrCities(Collection<City> arrCities_)
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{
selectedArrivalCities = arrCities_;
for (int i = 0; i < selectedArrivalCities.getUsed(); i++)

475 {
arrList−>Items−>Add(selectedArrivalCities[i]−>getName().c_str());

}
}
void TClientStat::setRefresh()

480 {
refreshScreen = false;

}

N.4.5. selectFromCollection.dfm

object ValgForm: TValgForm
Left = 343
Top = 165
Width = 390

5 Height = 406
Color = clBtnFace
Font.Charset = DEFAULT_CHARSET
Font.Color = clWindowText
Font.Height = −11

10 Font.Name = ’MS Sans Serif’
Font.Style = []
OldCreateOrder = False
OnActivate = FormActivate
PixelsPerInch = 96

15 TextHeight = 13
object muligLabel: TLabel

Left = 24
Top = 48
Width = 3

20 Height = 13
end
object valgtLabel: TLabel

Left = 248
Top = 48

25 Width = 3
Height = 13

end
object allListBox: TListBox

Left = 24
30 Top = 72

Width = 105
Height = 161
ItemHeight = 13
Sorted = True

35 TabOrder = 0
end
object someListBox: TListBox

Left = 248
Top = 72
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40 Width = 105
Height = 161
ItemHeight = 13
Sorted = True
TabOrder = 2

45 end
object addOneButton: TButton

Left = 152
Top = 80
Width = 75

50 Height = 25
Caption = ’>’
TabOrder = 1
OnClick = addOneButtonClick

end
55 object addAllButton: TButton

Left = 152
Top = 112
Width = 75
Height = 25

60 Caption = ’>> ’
Enabled = False
TabOrder = 6
TabStop = False

end
65 object RemoveAllButton: TButton

Left = 152
Top = 168
Width = 75
Height = 25

70 Caption = ’<< ’
Enabled = False
TabOrder = 7
TabStop = False

end
75 object RemoveOneButton: TButton

Left = 152
Top = 200
Width = 75
Height = 25

80 Caption = ’<’
TabOrder = 3
OnClick = RemoveOneButtonClick

end
object backButton: TButton

85 Left = 104
Top = 272
Width = 75
Height = 25
Caption = ’&Gå tilbage’

90 TabOrder = 4
OnClick = backButtonClick

end
object OKBitBtn: TBitBtn
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Left = 200
95 Top = 272

Width = 75
Height = 25
TabOrder = 5
OnClick = OKBitBtnClick

100 Kind = bkOK
end

end

N.4.6. selectFromCollection.h

//
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

#ifndef selectFromCollectionH
#define selectFromCollectionH

5 //
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

#include <Classes.hpp>
#include <Controls.hpp>
#include <StdCtrls.hpp>
#include <Forms.hpp>

10 #include "Collection.cpp"
#include "City.h"
#include "GroupOfClients.h"
#include "Client.h"
#include "..\ui\ShadowList.cpp"

15 #include <Buttons.hpp>
//

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

class TValgForm : public TForm
{
__published: // IDE−managed Components

20 TListBox ∗allListBox;
TListBox ∗someListBox;
TButton ∗addOneButton;
TButton ∗addAllButton;
TButton ∗RemoveAllButton;

25 TButton ∗RemoveOneButton;
TLabel ∗muligLabel;
TLabel ∗valgtLabel;
TButton ∗backButton;
TBitBtn ∗OKBitBtn;

30 void __fastcall FormActivate(TObject ∗Sender);
void __fastcall backButtonClick(TObject ∗Sender);
void __fastcall addOneButtonClick(TObject ∗Sender);
void __fastcall RemoveOneButtonClick(TObject ∗Sender);
void __fastcall OKBitBtnClick(TObject ∗Sender);

35 private: // User declarations
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int colType;
// 1: clients, 2: GroupOfClients, 3: depCities, 4: arrCities
Collection<City> ∗depCities;
Collection<City> ∗arrCities;

40 Collection<Client> ∗clients;
Collection<GroupOfClients> ∗clientGroups;

ShadowList<Client> ∗usersClients;
ShadowList<Client> ∗selectedClients;

45

ShadowList<GroupOfClients> ∗userGroups;
ShadowList<GroupOfClients> ∗selectedGroups;

ShadowList<City> ∗allDepCities;
50 ShadowList<City> ∗selectedDepCities;

ShadowList<City> ∗allArrCities;
ShadowList<City> ∗selectedArrCities;

55

public: // User declarations
__fastcall TValgForm(TComponent∗ Owner);
void setColType(int type_);
// sets the collectiontype to a number between 1 & 4

60 void setText();
// sets the caption in the labels and of the form
void setDepCity(Collection<City> ∗depCity_);
// sets the collection of departurecities to depCity_
void setArrCity(Collection<City> ∗arrCity_);

65 // sets the collection of arrivalcities to arrCity_
void setClients(Collection<Client> ∗clients_);
// sets the collection of clients to clients_
void setGroups(Collection<GroupOfClients> ∗groups_);
// sets the collection of groupofclients to groups_

70 void insertData();
// puts data into the listboxes

};
//

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

extern PACKAGE TValgForm ∗ValgForm;
75 //

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

#endif

N.4.7. selectFromCollection.cpp

#include <vcl.h>
#pragma hdrstop

5 #include "selectFromCollection.h"
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#include "clientStatForm.h"
#include "loginForm.h"
#include <string>
#pragma package(smart_init)

10 #pragma resource "*.dfm"
TValgForm ∗ValgForm;
__fastcall TValgForm::TValgForm(TComponent∗ Owner)

: TForm(Owner)
{

15 }
void __fastcall TValgForm::FormActivate(TObject ∗Sender)
{

insertData();
}

20 void __fastcall TValgForm::backButtonClick(TObject ∗Sender)
{

switch (colType)
{

case 1:
25 delete clients;

delete usersClients;
delete selectedClients;
break;

case 2:
30 delete clientGroups;

delete userGroups;
delete selectedGroups;
break;

case 3:
35 delete depCities;

delete allDepCities;
delete selectedDepCities;
break;

case 4:
40 delete arrCities;

delete allArrCities;
delete selectedArrCities;
break;

default:
45 ShowMessage("Noget er gået galt ved aktionen ’gå tilbage’ -

programmet afsluttes" );
logind−>Close();

}
allListBox−>Clear();
someListBox−>Clear();

50 ValgForm−>Visible = false;
ClientStat−>Show();

}
void __fastcall TValgForm::addOneButtonClick(TObject ∗Sender)
{

55 int index = allListBox−>ItemIndex;
int position;
if(index >= 0)
{
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position = someListBox−>Items−>Add(allListBox−>Items−>Strings[index]);
60 allListBox−>Items−>Delete( index );

}
switch (colType)
{

case 1:
65 selectedClients−>insert(usersClients−>erase(index),position);

break;
case 2:

selectedGroups−>insert(userGroups−>erase(index),position);
break;

70 case 3:
selectedDepCities−>insert(allDepCities−>erase(index),position);
break;

case 4:
selectedArrCities−>insert(allArrCities−>erase(index),position);

75 break;
default:

ShowMessage("Noget er gået galt ved tilføjelsen i sel-listen
- programmet afsluttes" );

logind−>Close();
}

80 }

void __fastcall TValgForm::RemoveOneButtonClick(TObject ∗Sender)
{

int index = someListBox−>ItemIndex;
85 int position;

if(index >= 0)
{

position = allListBox−>Items−>Add(someListBox−>Items−>Strings[index]);
someListBox−>Items−>Delete( index );

90 }
switch (colType)
{

case 1:
usersClients−>insert(selectedClients−>erase(index),position);

95 break;
case 2:

userGroups−>insert(selectedGroups−>erase(index),position);
break;

case 3:
100 allDepCities−>insert(selectedDepCities−>erase(index),position);

break;
case 4:

allArrCities−>insert(selectedArrCities−>erase(index),position);
break;

105 default:
ShowMessage("Noget er gået galt ved fjernelsen i sel-listen

- programmet afsluttes" );
logind−>Close();

}
}

110
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void __fastcall TValgForm::OKBitBtnClick(TObject ∗Sender)
{

ClientStat−>setRefresh();
115 switch (colType)

{
case 1:

delete clients;
ClientStat−>clientList−>Clear();

120 clients = new Collection<Client>;
for ( int i = 0; i < someListBox−>Items−>Count; i++)
{

clients−>add(selectedClients−>erase(0));
}

125 ClientStat−>setClients(∗clients);
break;

case 2:
delete clientGroups;
ClientStat−>groupList−>Clear();

130 clientGroups = new Collection<GroupOfClients>;
for ( int i = 0; i < someListBox−>Items−>Count; i++)
{

clientGroups−>add(selectedGroups−>erase(0));
}

135 ClientStat−>setGroups(∗clientGroups);
break;

case 3:
delete depCities;
depCities = new Collection<City>;

140 for (int i = 0; i < someListBox−>Items−>Count; i++)
{

depCities−>add(selectedDepCities−>erase(0));
}
ClientStat−>depList−>Clear();

145 ClientStat−>setDepCities(∗depCities);
break;

case 4:
delete arrCities;
arrCities = new Collection<City>;

150 for (int i = 0; i < someListBox−>Items−>Count; i++)
{

arrCities−>add(selectedArrCities−>erase(0));
}
ClientStat−>arrList−>Clear();

155 ClientStat−>setArrCities(∗arrCities);
break;

default:
ShowMessage("Noget er gået galt ved tilføjelsen til

statsiden - programmet afsluttes" );
logind−>Close();

160 }
allListBox−>Clear();
someListBox−>Clear();
ValgForm−>Visible = false;

212



ClientStat−>Show();
165 }

void TValgForm::setColType(int type_)
{

colType = type_;
}

170 void TValgForm::setText()
{

switch (colType)
{

case 1:
175 ValgForm−>Caption = "Vælg kunder" ;

ValgForm−>muligLabel−>Caption = "Dine kunder" ;
ValgForm−>valgtLabel−>Caption = "Valgte kunder" ;
break;

case 2:
180 ValgForm−>Caption = "Vælg kundegrupper" ;

ValgForm−>muligLabel−>Caption = "Dine kundegrupper" ;
ValgForm−>valgtLabel−>Caption = "Valgte kundegrupper" ;
break;

case 3:
185 ValgForm−>Caption = "Vælg afgangsbyer" ;

ValgForm−>muligLabel−>Caption = "Alle afgangsbyer" ;
ValgForm−>valgtLabel−>Caption = "Valgte afgangsbyer" ;
break;

case 4:
190 ValgForm−>Caption = "Vælg ankomstbyer" ;

ValgForm−>muligLabel−>Caption = "Alle ankomstbyer" ;
ValgForm−>valgtLabel−>Caption = "Valgte ankomstbyer" ;
break;

default:
195 ShowMessage("Noget er gået galt ved indsættelsen af tekst-

programmet afsluttes" );
logind−>Close();

}
}

200 void TValgForm::setDepCity(Collection<City> ∗depCity_)
{

depCities = new Collection<City>(∗depCity_);
}
void TValgForm::setArrCity(Collection<City> ∗arrCity_)

205 {
arrCities = new Collection<City>(∗arrCity_);

}
void TValgForm::setClients(Collection<Client> ∗clients_)
{

210 clients = new Collection<Client>(∗clients_);
}

void TValgForm::setGroups(Collection<GroupOfClients> ∗groups_)
{

215 clientGroups = new Collection<GroupOfClients>(∗groups_);
}
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void TValgForm::insertData()
{

220 int position;
switch (colType)
{

case 1:
usersClients = new ShadowList<Client>;

225 selectedClients = new ShadowList<Client>;
for (int i = 0; i < clients−>getUsed(); i++)
{

position = allListBox−>Items−>Add((∗clients)[i]−>getName().c_str());
usersClients−>insert((∗clients)[i],position);

230 }
break;

case 2:
userGroups = new ShadowList<GroupOfClients>;
selectedGroups = new ShadowList<GroupOfClients>;

235 for (int i = 0; i < clientGroups−>getUsed(); i++)
{

position = allListBox−>Items−>Add((∗clientGroups)[i]−>getName().
c_str());

userGroups−>insert((∗clientGroups)[i],position);
}

240 break;
case 3:

allDepCities = new ShadowList<City>;
selectedDepCities = new ShadowList<City>;
for (int i = 0; i < depCities−>getUsed(); i++)

245 {
position = allListBox−>Items−>Add((∗depCities)[i]−>getName().c_str

());
allDepCities−>insert((∗depCities)[i],position);

}
break;

250 case 4:
allArrCities = new ShadowList<City>;
selectedArrCities = new ShadowList<City>;
for (int i = 0; i < arrCities−>getUsed(); i++)
{

255 position = allListBox−>Items−>Add((∗arrCities)[i]−>getName().c_str()
);

allArrCities−>insert((∗arrCities)[i],position);
}
break;

default:
260 ShowMessage("Noget er gået galt ved indsætning af data -

programmet afsluttes" );
logind−>Close();

}
}
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N.4.8. loginForm.dfm

object logind: Tlogind
Left = 363
Top = 292
Width = 262

5 Height = 302
Caption = ’or’
Color = clBtnFace
Font.Charset = DEFAULT_CHARSET
Font.Color = clWindowText

10 Font.Height = −11
Font.Name = ’MS Sans Serif’
Font.Style = []
OldCreateOrder = False
OnActivate = FormActivate

15 OnClose = FormClose
PixelsPerInch = 96
TextHeight = 13
object LabelBnavn: TLabel

Left = 48
20 Top = 48

Width = 54
Height = 16
Caption = ’Bruger id’
Font.Charset = DEFAULT_CHARSET

25 Font.Color = clWindowText
Font.Height = −13
Font.Name = ’MS Sans Serif’
Font.Style = []
ParentFont = False

30 end
object Labelpasswd: TLabel

Left = 48
Top = 112
Width = 60

35 Height = 16
Caption = ’Password’
Font.Charset = DEFAULT_CHARSET
Font.Color = clWindowText
Font.Height = −13

40 Font.Name = ’MS Sans Serif’
Font.Style = []
ParentFont = False

end
object EditBID: TEdit

45 Left = 48
Top = 72
Width = 121
Height = 24
Font.Charset = DEFAULT_CHARSET

50 Font.Color = clWindowText
Font.Height = −13
Font.Name = ’MS Sans Serif’
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Font.Style = []
ParentFont = False

55 TabOrder = 0
end
object Editpasswd: TEdit

Left = 48
Top = 136

60 Width = 121
Height = 24
Font.Charset = DEFAULT_CHARSET
Font.Color = clWindowText
Font.Height = −13

65 Font.Name = ’MS Sans Serif’
Font.Style = []
ParentFont = False
PasswordChar = ’*’
TabOrder = 1

70 end
object LoginBitBtn: TBitBtn

Left = 144
Top = 184
Width = 75

75 Height = 25
Caption = ’&Afslut’
TabOrder = 3
OnClick = LoginBitBtnClick
Kind = bkClose

80 end
object OkBitBtn: TBitBtn

Left = 48
Top = 184
Width = 75

85 Height = 25
TabOrder = 2
OnClick = OkBitBtnClick
Kind = bkOK

end
90 end

N.4.9. ShadowList.h

#ifndef ShadowListH
#define ShadowListH
#include <list>

5 template <class T>
class ShadowList
{

public:
ShadowList();

10 // Pre: −
// Post: constructs an empty list

216



virtual ~ShadowList();
// Pre: −

15 // Post: shadow list destructed

void insert(T∗ item_, int pos_);
// Pre: pos_ <= number of items in list
// Post: inserts item at position pos_

20

T∗ erase(int pos_);
// Pre: pos_ <= number of items in list
// Post: item number pos_ is removed and returned

25 private:
std::list<T> shadowList;
std::list<T>::iterator iter;

};

30 #endif

N.4.10. ShadowList.cpp

//
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

#ifndef ShadowListCPP
#define ShadowListCPP

5

#pragma hdrstop

#include "ShadowList.h"
#include <cstddef>

10

//
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

template <class T>
ShadowList<T>::ShadowList()

15 {
// intentionally left blank

}

template <class T>
20 ShadowList<T>::~ShadowList()

{
shadowList.clear();

}

25 template <class T>
void ShadowList<T>::insert(T∗ item_, int pos_)
{

iter = shadowList.begin();
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for (int i=0; i < pos_; i++)
30 {

iter++;
}
iter = shadowList.insert(iter, ∗item_);

}
35

template <class T>
T∗ ShadowList<T>::erase(int pos_)
{

T∗ removed;
40 iter = shadowList.begin();

for (int i=0; i < pos_; i++)
{

iter++;
}

45 removed = &(∗iter);
shadowList.erase(iter);
return removed;

}

50 #endif
#pragma package(smart_init)

N.4.11. clientStatForm.dfm

object ClientStat: TClientStat
Left = 201
Top = 110
Width = 728

5 Height = 616
Caption = ’Kundestatistik’
Color = clBtnFace
Font.Charset = DEFAULT_CHARSET
Font.Color = clWindowText

10 Font.Height = −11
Font.Name = ’MS Sans Serif’
Font.Style = []
OldCreateOrder = False
OnActivate = FormActivate

15 OnClose = FormClose
OnCreate = FormCreate
PixelsPerInch = 96
TextHeight = 13
object Dato_interval_start: TLabel

20 Left = 72
Top = 56
Width = 80
Height = 13
Caption = ’Datointerval start’

25 end
object Dato_interval_slut: TLabel

Left = 272
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Top = 56
Width = 76

30 Height = 13
Caption = ’Datointerval slut’

end
object Transportform: TLabel

Left = 192
35 Top = 408

Width = 65
Height = 13
Caption = ’Transportform’

end
40 object Afdeling: TLabel

Left = 72
Top = 408
Width = 38
Height = 13

45 Caption = ’Afdeling’
end
object Import_Eksport: TLabel

Left = 312
Top = 408

50 Width = 68
Height = 13
Caption = ’Import Eksport’

end
object clientLabel: TLabel

55 Left = 72
Top = 136
Width = 34
Height = 13
Caption = ’Kunder’

60 end
object clientGroupLabel: TLabel

Left = 216
Top = 136
Width = 67

65 Height = 13
Caption = ’Kundegrupper’

end
object depCityLabel: TLabel

Left = 360
70 Top = 136

Width = 59
Height = 13
Caption = ’Afgangsbyer’

end
75 object arrCityLabel: TLabel

Left = 504
Top = 136
Width = 61
Height = 13

80 Caption = ’Ankomstbyer’
end
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object importCheckbox: TCheckBox
Left = 312
Top = 432

85 Width = 97
Height = 17
TabStop = False
Caption = ’&Import’
TabOrder = 14

90 Visible = False
end
object exportCheckbox: TCheckBox

Left = 312
Top = 456

95 Width = 97
Height = 17
TabStop = False
Caption = ’&Eksport’
TabOrder = 15

100 Visible = False
end
object airCheckbox: TCheckBox

Left = 192
Top = 432

105 Width = 97
Height = 17
TabStop = False
Caption = ’Luft’
TabOrder = 18

110 Visible = False
end
object seaCheckbox: TCheckBox

Left = 192
Top = 456

115 Width = 97
Height = 17
TabStop = False
Caption = ’Sø’
TabOrder = 16

120 Visible = False
end
object landCheckbox: TCheckBox

Left = 192
Top = 480

125 Width = 97
Height = 17
TabStop = False
Caption = ’Land’
TabOrder = 17

130 Visible = False
end
object cphCheckbox: TCheckBox

Left = 72
Top = 432

135 Width = 97
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Height = 17
TabStop = False
Caption = ’København’
TabOrder = 19

140 Visible = False
end
object paoCheckbox: TCheckBox

Left = 72
Top = 456

145 Width = 97
Height = 17
TabStop = False
Caption = ’&Padborg’
TabOrder = 20

150 Visible = False
end
object aarCheckbox: TCheckBox

Left = 72
Top = 504

155 Width = 97
Height = 17
TabStop = False
Caption = ’Aar&hus’
TabOrder = 21

160 Visible = False
end
object odeCheckbox: TCheckBox

Left = 72
Top = 480

165 Width = 97
Height = 17
TabStop = False
Caption = ’&Odense’
TabOrder = 22

170 Visible = False
end
object gen_stat: TButton

Left = 440
Top = 424

175 Width = 97
Height = 33
Caption = ’&Generer statistik’
TabOrder = 10
OnClick = gen_statClick

180 end
object Ryd: TButton

Left = 440
Top = 464
Width = 97

185 Height = 33
Caption = ’&Ryd felter’
TabOrder = 11
OnClick = RydClick

end
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190 object ButtoncsClose: TBitBtn
Left = 552
Top = 464
Width = 97
Height = 33

195 Caption = ’&Afslut’
TabOrder = 13
Kind = bkClose

end
object Back: TButton

200 Left = 552
Top = 424
Width = 97
Height = 33
Caption = ’&Gå tilbage’

205 TabOrder = 12
OnClick = BackClick

end
object clientList: TListBox

Left = 72
210 Top = 160

Width = 105
Height = 161
TabStop = False
ItemHeight = 13

215 TabOrder = 23
end
object clientButton: TButton

Left = 72
Top = 344

220 Width = 105
Height = 25
Caption = ’Vælg kunder’
TabOrder = 6
OnClick = clientButtonClick

225 end
object groupList: TListBox

Left = 216
Top = 160
Width = 105

230 Height = 161
TabStop = False
ItemHeight = 13
TabOrder = 24

end
235 object clientGroupButton: TButton

Left = 216
Top = 344
Width = 105
Height = 25

240 Caption = ’Vælg grupper’
TabOrder = 7
OnClick = clientGroupButtonClick

end
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object depList: TListBox
245 Left = 360

Top = 160
Width = 105
Height = 161
TabStop = False

250 ItemHeight = 13
TabOrder = 25

end
object arrList: TListBox

Left = 504
255 Top = 160

Width = 105
Height = 161
TabStop = False
ItemHeight = 13

260 TabOrder = 26
end
object depCityButton: TButton

Left = 360
Top = 344

265 Width = 105
Height = 25
Caption = ’Vælg afgangsbyer’
TabOrder = 8
OnClick = depCityButtonClick

270 end
object arrCityButton: TButton

Left = 504
Top = 344
Width = 105

275 Height = 25
Caption = ’Vælg ankomstbyer’
TabOrder = 9
OnClick = arrCityButtonClick

end
280 object EditStartDay: TEdit

Left = 72
Top = 80
Width = 25
Height = 21

285 MaxLength = 2
TabOrder = 0

end
object EditStartMonth: TEdit

Left = 104
290 Top = 80

Width = 33
Height = 21
MaxLength = 3
TabOrder = 1

295 end
object EditStartYear: TEdit

Left = 144
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Top = 80
Width = 33

300 Height = 21
MaxLength = 4
TabOrder = 2

end
object EditEndDay: TEdit

305 Left = 272
Top = 80
Width = 25
Height = 21
MaxLength = 2

310 TabOrder = 3
end
object EditEndMonth: TEdit

Left = 304
Top = 80

315 Width = 33
Height = 21
MaxLength = 3
TabOrder = 4

end
320 object EditEndYear: TEdit

Left = 344
Top = 80
Width = 33
Height = 21

325 MaxLength = 4
TabOrder = 5

end
end

N.4.12. selectStatTypeForm.dfm

object vaelgstatType: TvaelgstatType
Left = 313
Top = 206
Width = 364

5 Height = 351
Caption = ’Vælg statistiktype’
Color = clBtnFace
Font.Charset = DEFAULT_CHARSET
Font.Color = clWindowText

10 Font.Height = −11
Font.Name = ’MS Sans Serif’
Font.Style = []
OldCreateOrder = False
OnActivate = FormActivate

15 OnClose = FormClose
PixelsPerInch = 96
TextHeight = 13
object Panel1: TPanel

Left = 32

224



20 Top = 40
Width = 281
Height = 201
TabOrder = 6

end
25 object ButtonClientstat: TButton

Left = 48
Top = 56
Width = 113
Height = 73

30 Caption = ’&Kundestatistik’
TabOrder = 0
OnClick = ButtonClientstatClick

end
object Buttonton: TButton

35 Left = 184
Top = 56
Width = 113
Height = 73
Caption = ’&Tonagestatistik’

40 TabOrder = 1
end
object Buttonbla: TButton

Left = 48
Top = 152

45 Width = 113
Height = 73
Caption = ’Statistik 3’
TabOrder = 2

end
50 object Buttonblu: TButton

Left = 184
Top = 152
Width = 113
Height = 73

55 Caption = ’Statistik 4’
TabOrder = 3

end
object vaelgStatBitBtn: TBitBtn

Left = 240
60 Top = 264

Width = 75
Height = 25
Caption = ’&Afslut’
TabOrder = 5

65 OnClick = vaelgStatBitBtnClick
Kind = bkClose

end
object goBack: TButton

Left = 144
70 Top = 264

Width = 75
Height = 25
Caption = ’&Gå tilbage’
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TabOrder = 4
75 OnClick = goBackClick

end
end

N.4.13. loginForm.h

//
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

#ifndef loginFormH
#define loginFormH

5 //
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

#include <Classes.hpp>
#include <Controls.hpp>
#include <StdCtrls.hpp>
#include <Forms.hpp>

10 #include <Buttons.hpp>
#include "LoginCtrl.h"
#include "..\dom\User.h"
#include <string>
//

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

15 class Tlogind : public TForm
{
__published: // IDE−managed Components

TLabel ∗LabelBnavn;
TEdit ∗EditBID;

20 TLabel ∗Labelpasswd;
TEdit ∗Editpasswd;
TBitBtn ∗LoginBitBtn;
TBitBtn ∗OkBitBtn;
void __fastcall LoginBitBtnClick(TObject ∗Sender);

25 void __fastcall FormClose(TObject ∗Sender, TCloseAction &Action);
void __fastcall FormActivate(TObject ∗Sender);
void __fastcall OkBitBtnClick(TObject ∗Sender);

private: // User declarations
LoginCtrl ∗logCtrl;

30 User ∗user;
public: // User declarations

__fastcall Tlogind(TComponent∗ Owner);
void refresh();
// Clears the text in the edit fields

35 };
//

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

extern PACKAGE Tlogind ∗logind;
//
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−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

#endif

N.4.14. loginForm.cpp

#include <vcl.h>
#pragma hdrstop

#include "loginForm.h"
5 #include "selectStatTypeForm.h"

#include "..\dom\User.h"
#pragma package(smart_init)
#pragma resource "*.dfm"
Tlogind ∗logind;

10

__fastcall Tlogind::Tlogind(TComponent∗ Owner)
: TForm(Owner)

{
}

15

void __fastcall Tlogind::LoginBitBtnClick(TObject ∗Sender)
{

Close();
}

20 void __fastcall Tlogind::FormClose(TObject ∗Sender, TCloseAction &Action)
{

delete logCtrl;
}

25 void __fastcall Tlogind::FormActivate(TObject ∗Sender)
{

EditBID−>SetFocus();
EditBID−>Text = "" ;
Editpasswd−>Text = "" ;

30 }

void __fastcall Tlogind::OkBitBtnClick(TObject ∗Sender)
{

if (EditBID−>Text != "" && Editpasswd−>Text != "" )
35 {

logCtrl = new LoginCtrl;
user = logCtrl−>login(std::string(EditBID−>Text.c_str()),

std::string(Editpasswd−>Text.c_str()));

40 if ( user != NULL )
{

Visible = false;
vaelgstatType−>setUser(user);
vaelgstatType−>Show();

45 }
else
{
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ShowMessage("Du har tastet forkert id eller password" );
EditBID−>Text = "" ;

50 Editpasswd−>Text = "" ;
EditBID−>SetFocus();

}
}
else

55 {
ShowMessage("Du mangler at udfylde et eller flere felter" );

}
}
void Tlogind::refresh()

60 {
delete logCtrl;
EditBID−>Text = "" ;
Editpasswd−>Text = "" ;

}

N.4.15. KNsystems_ver1.cpp

//
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

#include <vcl.h>
#pragma hdrstop

5 USEFORM("loginForm.cpp" , logind);
USEFORM("selectStatTypeForm.cpp" , vaelgstatType);
USEFORM("clientStatForm.cpp" , ClientStat);
USEFORM("selectFromCollection.cpp" , ValgForm);
USEUNIT("..\ctrl\LoginCtrl.cpp" );

10 USEUNIT("..\dom\Title.cpp" );
USEUNIT("..\dom\User.cpp" );
USEUNIT("..\dom\KnLocation.cpp" );
USEUNIT("..\dom\ModeOfTransport.cpp" );
USEUNIT("..\dom\KnDate.cpp" );

15 USEUNIT("..\dom\ImportExport.cpp" );
USEUNIT("..\db\KnLoad.cpp" );
USEFORM("..\db\KnDataModule.cpp" , KnDataModule); /∗ TDataModule: File Type ∗/
USEUNIT("..\dom\GroupOfClients.cpp" );
USEUNIT("..\dom\City.cpp" );

20 USEUNIT("..\dom\Client.cpp" );
USEUNIT("..\ctrl\CalcStatCtrl.cpp" );
USEUNIT("..\dom\ClientStatResult.cpp" );
USEUNIT("..\dom\ClientStatQuery.cpp" );
USEUNIT("..\dom\ClientStatShipment.cpp" );

25 USEUNIT("..\dom\Shipment.cpp" );
USEUNIT("ShadowList.cpp" );
//

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

WINAPI WinMain(HINSTANCE, HINSTANCE, LPSTR, int)
{
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30 try
{

Application−>Initialize();
Application−>CreateForm(__classid(Tlogind), &logind);
Application−>CreateForm(__classid(TvaelgstatType), &vaelgstatType);

35 Application−>CreateForm(__classid(TClientStat), &ClientStat);
Application−>CreateForm(__classid(TValgForm), &ValgForm);
Application−>CreateForm(__classid(TKnDataModule), &KnDataModule);
Application−>Run();

}
40 catch (Exception &exception)

{
Application−>ShowException(&exception);

}
return 0;

45 }
//

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
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O. Forkortelser

KN Kühne+Nagel

STL Standard Template Library, standard bibliotek i C++.

UML Unified Modelling Language

USDP Unified Software Development Process

UP Unified Process
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